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the Executive

tos

vainiko ant

KITI NUTARIMAI

mą pamokaU jit pasakė apie kun. 
Strazdelį. Po pamokslo kaina jie-

and By-Laws 
the 48th Con-

NAUJA SOVIETŲ RUSI 
JOS KONSTITUCIJA

Naujų narių įstojimo duoklė 
nustatyta vienas doleris, nežiū
rint (stojančio amž'aus.

Pertvarkyt narystės certifika 
tus prisilaikant ateitų naujų pa 
tvarkymų.

however, he remains a member in 
the Mortuary or Death Benefit 
Class only.

amžiaus piliečiai, vyrai ir mote
rys, bet kandidatus galės statyti 
tik komunistų partija ir profesi
nės organizacijos.

Vokietija jau atvirai demons
truoja savo norą ir pasirįžimą at
siimt Dancigą. Tautų Sąjungą ir 
Lenkiją ima nerimas.

PIRMOS PENNA APSKfc 
SUVAŽIAVIMAS

(Žemiau padėtos rezoliucijos pašai 
pos mokėjimo reikalu originaliai pri
imtos anglų kalba, taip jas čia ir 
duodame. Spausdinant protokolą 
rezoliucijos bus sulietuvintos).

Mokėt kuopų organizatoriams 
nuošimtį ui prirašymą naujų na
rių. Atlyginimo dydį nustatys 
Pildomas Komitetas.

Vaikai, ižbuvę Susiv. 10 metų 
klasėj A, persikeliant j augusių 
skyrių, gaus 25 procentą kredito 
jų sumokėtų pinigų, kurie bus 
priskaitomi prie jų duoklių ap- 
aaokijimo.

Persikeliant iŠ Jsunamečių 
Skyriaus į pilnamečių klases ne-

PULKIM ANT KELIŲ 
100 METŲ

Labdarybės komisija: K. 
Šlamiene, Forest City, Pa., 
O. Kundrotienė, Cleveland, 
Ohio, Pranas Jurevičius; 
Pittston, Pa.

Redaktorius — Matas Zu

PAŠALPOS MOKĖJIMO 
REIKALU

PAGELBOS FONDO 
REIKALU

JUOZAS JONE1KA, 
I ni,,|.r linio Seimo perrinktai

Glob*!" dviejų metų
Iri mini"

Pertvarkyt Klasėj A certifika- 
tus, kad nariai galėtų naudotis 
rezervais ir kreditais.

Prezidentas — Leonardas 
Šimutis, Chicago, Ill.

Vice Prezidentas — Juo
zas Venslauskas, Kingston,

JUBILIEJINIS SEIMAS PRAĖJO—LAIKAS 
STOT J VAJAUS LENKTYNES

šių metų liepos 4-ji buvo la
bai trukšmingai švenčiama. 300 
asmenų nustojo savo gyvybių 
Daugiausia prigėrė, būtent, 87.

Paryžius- — Liepos 5-tą apie 
15/XX) prancūzų faiistų kovojo su 
policija. 31 policistas sužeistas. 
16 fašistų areitavo.

Members receiving ISO days 
full benefit and ISO days half 
benefit wiU not receive any more 
sick benefits, and automatically 
ceases hie membership in the sick 
nenefit class and further dues 
shall not be collected for said 
sick benefits from said member;

Sekretorius
Šaliūnas, Kingston, Pa.

Iždininkas—Vincas Kviet- 
kauskas, Wilkes-Barre, Pa.

Iždo Globėjai — J. Jonei- 
ka, Pittston, Pa., ir J. Ven
cius, Lawrence, Mass.

Daktaras Kvotėjas — Dr. 
V. Krikščiūnas, Scranton,

The fourth period shall con
tinue after one year or more from 
date of last benefit due date 
during the third period, and shall 
continue either continuosly or 
intermittently until 75 days of 
one-half sick benefit has been

turi 12 straipsnių ir 146 paragra
fa*. Pagal projektą, aukščiausio- delio mirties I Kamajus buvo at 
ji valdžia priklausys naujai suda- keltas klebonu kun. Daukša. Pir 
romai aukščiausiai sovietų sąju 
gos tarybai, kuri leis įstatymus.
jos prezidiumas kartu bus ir auk-' «į<i užgiedojo "Pulkim ant ke- 
ičiausiaa vykdomasis organas. Uų." Klebonas pirmą kartą tą 
Aukščiausioji taryba bus renka- giesmę išgirdąs taip susigraudi- 
*“ -s-----i. Tai

1836 m. Šiemet nuo to įvykio su-

LRKSA JUBILIEJINIS
BANKETAS

Stud. Jonas J. P. Vilkas 
Laimėjo Stipendijų

Studentas Jonas J. P. Vilkas iš 
Dorchester, Mass., laimėjo ketu
rių metų tftipendiją šv. Kryžiaus 
kolegijoje, Worcester, Maas. I 
kvotimus stipendijai laimėti, ku
rie įvyko birželio 12 ir 13 d. suva
žiavo ii visos Amerikos keli įim
tai studentų.

Lenkijoj ūkininkų bruzdėjimas 
prieš diktatorišką valdžią tebeei
na. Ūkininkų vadai planuoja 
maršavimą sostinėn Varšuvon.

LEONARDAS ŠIMUTIS, 
Jubiliejinio Seimo perrinktas 
Susiv. Prezidentu dviejų me
tų terminui.

Statutų komisija: M. Šrup- 
šienė, adv. Juozas Grisius ir 
Pranas Čižauskas, visi iš 
Chicagos.

LR. K. S. A. IR DARBININKŲ REIKALAI

Sovietų vyriausybė paruošė nau- 
jos konstitucijos projektą, kur; 
centralinis vykdomasis komite
tas, Stalino pasiūlymu, priėmė. 
Projektas yra paskelbtas ir bus 
galutinai apsvarstytas ir priimtas 
per visuotinį sovietų suvažiavi
mą. kurs bus sušauktas š. m. lap
kričio 25 d.

Whereas the 37th Article of 
the Constitution 
was amended in 
vention

And Whereas 
Committe in interpreting its pro
visions deducted the full sick 
benefit days against the first 90 
day period from the time the 
member entered into the organ
ization and

Whereas the sick benefits were 
paid in accordance with said in
terpretation and the records show 
such payments in the home office 
of the Alliance, and

Whereas documents in support 
of sick benefit claims such as 
physicians’ records, affidavits, 
certificates-of illness and blanks 
certifying to such illness are and 
will be unavailable and will be 
conducive for making pretended 
claims.

NOW THEREFORE, be it re- 
S»]vod tbat the 50th Jubilee Con- 
vdnfidri valldafePthe interpreta
tion of the 37th Article for all 
claims presented and paid, with 
the exception that'wherever the 
300 days sick beMfit has been 
paid in full, such members shall 
not receive any more sick bene
fits. Therefore, the first 90 day 
period shall commence as of July 
1st, 1934, as set forth in the 
amended Article 37 adopted by 
this convention, which shall be 
retroactive as of July 1st, 1934 
In other words, no time shall be 
deducted for sick benefits prior 
to July 1st, 1934, with the ex
ception of those who have re
ceived 300 days sick benefit in 
full and shall not participate in 
any further sick benefits.

Members having received pay
ment of sick benefits under the 
original interpretation shall not 
be entitled to any further bene
fits for the illness or disability 
in which 
oeived.

This resolution is to be treated 
as an amendment and interpreta
tion of Article 37 as adopted and 
in effect July 1st, 1934.

Pirmą LRKSA jubiliejinio sei
mo dieną, vakare, turėjo būti di
delės. gražios iškilmė* Marquette 
Parke 
Dariaus-Girėno paminklo ir už-. 
pylimas žemių atvežtų iš Lietu
vos nuo Birutės kalno.

Apie 5 valandą'Užėjo didelis į- 
lietus su griaustiniu. Manyta,. 
kad lietus pereis ir dėl to delega
tai dviem dideliais busais iš Mor-i 
rison viešbučio išvyko į Mar- i 
quette Parką. Deja, lietus nenu
stojo. Visu keliu pylė, kaip iš 
viedro. Atvykus prie paminklo, 
atstovai pamatė ilgas eiles auto
mobilių, suvažiavusių į iškilmes. 
Prie paminklo stovėjo paruošti 
stiprūs garsiakalbiai. Buvo ma
nyta iškilmes atidėti kitai dienai. 
Bet tą minutę lietui truputį ap
stojus ir prezidiumas nutarė iš
kilmes atlikti.

Uždedant vainiką ant pamink
lo kalbėjo seimo prezidiumo pir
mininkas A. Aleksis, LRKSA 
Prez. L. šimutis, kun. Vaičiūnas 
ir VVS atstovas V. Uždavinys. 
Pastarojo kalba daugelį klausy
tojų net pravirkdė. Mažiau pai-1 
santieji lietaus susimetė po me
džiais, pilni automoŲliai žmonių, 
seimo delegatai busuose ir aplin
kui prieangiuose, pro langus 
klausėsi griaudžių delegatų ir 
svečių kalbų. Vos spėjus sugie
doti tautos himną vėl prapliupo 
lietus ir'visi dalyviai'turėjo slėp
tis. Programos vedėju buvo adv. 
C. Kai, tų iikilmių komisijos pir
mininkas.

Po tokių trumpų iškilmių visi 
suvažiavo j Gimimo P. š. parapi- 

I jos salą, kur LRKSA 163 kp. bu
vo paruoštas užkandis.

NAUJA LRKSA 
VADOVYBE

Tautų Sąjunga nuėmė visas 
sankcijas Italijai už užpuolimą ir 
užkariavimą Etijopijos. Taigi pa
sirodo, kad T. Sąjunga skaitosi 
tik su galingais. Beje, tą savo 
moralį bejėgumą ji anksčiau pa
rodė Vilniaus byloje.

DIENOS KLAU SIMAI IR DAR SIS TAS

Article 37. Adopted July 2nd, 
1936, in Jubilee Convention ef
fective as of July 1st, 1936.

Members of all sick benefit 
classes are privileged to receive 
full benefit for 150 working days, 
and half benefit for 150 working 
days while being in good stand
ing, that is, his monthly dues and 
assessments are paid in full as I 
prescribed by the Alliance Con
vention and By-Laws.

Sick benefits are payable in 
four periods designated as the 
first, second, third and fourth 
>eriod.

The members shall receive not 
more than 90 days full sick bene
fit during the first period; not 
more than 60 full days in the 
second period; not more than 75 
days half benefit each in the 
third and fourth periods, pro
vided, however, that at least 
twelve months or more shall in
tervene or elapse between each 
period. The first period shall 
commence when notice of the 
member’s illness, or disability, 
has been reported to his local 
lodge secretary, and shall con
tinue either continuosly or in
termittently until the 90 days of 
full sick benefit has been paid.

The second period shall com
mence after one year, or more, 
from date of last benefit due date 
during the first period, and shall 
continue either continuosly or 
intermittently until the 60 days 
of full sick benefit has been paid.

The third period shall com
mence after one year or more 
from date of last benefit due date 
during the second period, and 
shall continue either continuosly 
or intermittently until 75 days 
of one-half sick benefit has been

nos draug su šokiais atliekamos.
ChicagieČių (ir ne tik chicagie- 

Čių!) mylimas dainininkas Kaicas 
Sabonis jo dukrelei akomponuo- 
jant, padainavo ariją iš “La Tra
viata’* Verdi ir “Blusą” Mous- 
sorsky. Publika lydėjo gražiais 
plojimais.

Ponia Rakauskienė visu šird'es 
jautrumu, didžiu atjautimu pa
dainavo Kačanausko “Našlaitėlę'* 
ir ariją iš operos "La Bohema" 
Puccini. Akompanavo muzikas 
Pocius.

Dideliu pasisekimu dainavo tris 
dainas ponia Galinienė iš Scran
ton. Pa. Jos “Meilė," kompozi
toriaus Aleksio ir poeto L. šimu
čio kūryba, buvo atlikta maestriš- 
kai. Puiki buvo arija iš operos 
“Romeo ir Julija,” Gaunod, ir 
graži švedų liaudies dainelė. Ga
linienės gražus dainavimas atly
gintas gražiomis rožėmis.

Gabiai skambino jauna pianistė 
Silvia Sabonis, susilaukdama gra
žaus pritarimo.

Koncertinė dalis buvo įvairina
ma įvairiomis kalbomis, kurias 
pasakė: kun. Kasakaitia, Vens- 
lauskas, šaliūnas, prel. Miliaus
kas. Aleksis, kun. Juras, Užda
vinys, bankininkas Brenza. kun. 
Ražaitis ir kiti.

Visą gražų jubiliejinį koncertą 
dideliu taktu ir meniškumu pra
vedė LRKSA pirmininkas L. ši
mutis. Dzūkas Varomis

JUOZAS B. SALI0NAS, 
Jubiliejinio Seimo perrinktas Susiv. Sekretorium dvie^ 
jų metų terminui. Susiv. sekretoriauja nuo 1925 metų

Šiomis dienomis Susiv. Centras gavo naujų kandida
tų aplikacijų iš šių kuopų:

2 kp. Forest City, Pa., 1 pilnamečio. Prikalbino Jo
nas Bulotas ir Bronislova Purickienė.

12 'kp. Shamokin, Pa., 1 pilnamečio. Prikalbino Ado
mas Marcinkevičius ir Navickas.

222-81 Iro. Norwood, Mass., 1 pilnamečio. Prikal- 
’bino Jurgis VerseckflMr. Uršulė Verseckienė.

Ill kp. Plymouth, Pa., 1 pilnamečio. Prikalbino Jo
nas Jonuška, Jr., ir Jurgis Plitnikas, Jr.

137 kp. Rockfor<Į,,sin., 5 pilnamečių. Prikalbino S. 
Keliotis ir S. Kasputis.

163 kp. Chicago, Ill., 2 pilnamečių. Prikalbino Ele
na Mickeliūnienė, F. E. Stogiūtė ir S. Abromavičius.

172 kp. E. St. Louis, Ill., 1 pilnamečio. Prikalbino 
M. S. Kimutis ir S. Sholl.

Taigi pasėkos neblogos. Reik tikėt, kad po Jubi
liejinio Seimo kuopų organizatoriai ir veikėjai dar uo
liau imsis darbo. Jei trk iš visų kuopų pradėtų plaukt 
naujų kandidatų aplikacijos, nei nepajustum, kaip Su- 
slvienymas išaugtų į milžiną.

Mūzų gražiosios giesmės "Pul
kim ant kelių“ autorius yra kun. 
Antanas Strazdelis. Jis mirė 1833 
m. Kamajuose. Kada jis tą gies- 

Naujos konstitucijos projektas mę parašė nustatyti sunku. Tik 
*“ *2 *Z *" 7 Z1' yra žinia, kad po kun. A. Straz-

Išbuvus nariui Susivienyme 
klasėje A 10 ar daugiau metų ir 
negalinčiam užsimokėti mėnesi
nių duoklių, nariui prašant per 
kuopos valdybą, tokią paskolą ir 
kreditus nariui suteikti kiek leis 
nario apdraudos skyriuje sumo
kėti rezervai, kuriuos jis turi grą
žinti.

Atsitikime ligos tokios pasko
los bus atsiskaitomos išmokant 
iŠ pašalpos arba išmokant pomir
tinę iš nario pomirtinės.

LIETUS PAKEh
IŠKILMĖMS

Teismo ir apeliacijų komi
sija: Vladas Palūpis, Pitts
ton, Pa., Juozas Mickeliūnas, 
Chicago, Ill. ir Juozas Bat- 
vinskas, Wilkes-Barre, Pa.

švietimo komisija: Kun. 
A. Karužiškis, Cleveland, O., 
Kaz. Vilniškis, Brooklyn, N. 
Y., ir A. Aleksis, Waterbury, 
Conn.

Liepos 1 d. didžiulė Morrison j 
Hotel svetainė Čikagoje turėjo 
per 300 svečių ir delegatų dalyva
vusių LRKSA 50 m. jubiliejiniam 
seime. Tai buvo didžiulė žios gar
bingos organizacijos šventė. Vi
sų veidai linksmi, nuotaika gra
ži, rūbai iškilmingi, vyrų tam
sūs. moterų puošnūs.

Salėje pakyla didelis sujudi
mas ir smarkios katutės, kai pa
sirodo Chicagos miesto majoras 
E. Kelly, kuris pasveikina Šven- I 
čiančius savo puotą LRKSA na
rius šiltais, nuoširdžiais žodžiais. 
Jo žodžius lydi griausmingos o- j 
vacijos. Pats majoras apgailes
tauja dėl daugybės darbų negalįs 
ilgiau pasilikti lietuvių svečiu įr 
išklausyti visą programą, kuri 
buvo nepaprastai gražiai parink
ta ir atlikta. Tik šv. Kazimiero 
Akademijos orkestras suspėjo pa
lydėti E. Kelly gražiu maršu, ku
ris negalėjo nepaliesti jautrios 
majoro širdies.

Ir kiti minėto orkestro atlikti 
muzikos kūriniai darė nepaprastą 2 
įspūdį ir rodė aukštą Akademi
jos auklėtinių muzikališkumą. 
Džiaugėsi ne tik Chicagos lietu
viai, bet ir visi svečiai, ypač sv .- 
čiai iš Lietuvos, nepaprastai gra- J 
Žiu Chicagos lietuvių mergaičių 
moksleivių pasirodymu. k

Ne vieną užbūrė pasakiškai 
gražūs tos pačios Akademijos 
auklėtinių tautiški lietuviški šo
kiai. atlikti gražiais lietuviš\r> 
rūbais pasipuošusių lietuvaičių 
Stebėtis reikėjo, kaip gana ankš
toje scenoje sugebėjo mikliai 
narpliotis šokančios gražuolės, 
mileliai šokinėdamos, linksmai 
šypsodamosios. Jos pažoko ma
sinėmis scenomis: Du broliukai, 
Kunkuliukai. Suktųjis ir Noriu

reiks mokėt gydytojui už svei
katos patikrinimą.

Jaunamečių Skyriun vaikai ga
lės būt priimami nuo pirmos die
nos jų amžiaus, ^ur leidžia ateitų 
įstatymai.

Sekantį Seia 
Pittsburgh, Pa.

Kontroles komisija: Juo
zas Stulgaitis, Wilkes-Barre, 
Pa., J. Kvietkauskas, Scran
ton, Pa., Ir P. Katilius, 
Scranton, Pa.

Pereitą savaitę Chicagoj j- 
vykęs JubiliejL.is LRKSA 
Seimas dviejų metų terminui 
išrinko tokią vadovybę:

Pildomasis Komitetas
Dvasios Vadas 

leksandras Baltutis, Chicago,

Įvyks liepos 26 d.. 1936, 2-rą v® 
landą po pietų Iv. Pranciška ss 
lietuvių parapijos mokyklos sve
tainėj, Minersville. Pa.

lis suvažiavimas bus poseiaL 
nis. Bus proga išgirsti delegatu 
sugrįžusių iš seimo raporto. 
Taipgi yra daug nebaigtų reiMt^ 
aptart, kaip tai reikale rengiamo® 
“card party" ir kitų svarbių rū
kalų. Todėl, gerbiamos 
malonėkite išrinkt >4 . ' »t' VU*
su gerais susaanymais ir 
gai ūalyvaut.

,4 Valdyba
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L. R. K. SUSIVIENYMO JUBILIEJINIO 
SEIMO REZOLIUCIJOS

VAJAUS REIKALU

Kadangi L. R. K. Sus-mui 
Amerikoj yra gyvas reikalas 
susirūpinti naujų narių pri
rašinėjimu,

Kadangi Cęntro Valdybos 
paskelbtas Auksinio Jubilie- 
S.us Vajus užsibaigs š. m.

pkričio 22 d. ir
Kadangi Susivienyme jau 

turime specialius jaunimui ir 
suaugusiems skyrius

Dėl to nutarta Pildomąjį 
Komitetą raginti, kad jis dė
tų visas pastangas per šį va
jų įjudinti visas kuopas ir ap
skritis, kad susirūpintų uo
lesniu narių ir ypač jaunimo 
prirašinėjimu prie Susivieny- 
mo.

VAJAUS DOVANŲ 
REIKALU

Kad paskatinus prie dar- 
[v bo ir įvedus didesnį gyvumų 

. į vajų, semias nutaria skirti 
sekančias dovanas: už dau
giausia prirašytų narių skai
čių I dovana $20.00 ir Il-raLU

tikslus ir nurodančio ateičiai 
kelius, paskaitininkui, Susi- 
vienymo garbės nariui prof, 
kan. F. Kemešiui reiškia pa
dėką.

c) Jubiliejinės vakarienės 
programos pildytojams — 
Kazimieriečių Akademijos 
orkestro ir šokių vedėjoms, 
solistams: ponioms Elenai 
Rakauskienei, Marijonai Ga
linienei, p. Kostui Saboniui, 
pianistams komp. Antanui 
Pociui ir Silvijai Saboniūtei 
—McElroy, Seimas reiškia 
padėką.

d) Dievo Apvaizdos para
pijos klebonui gerb. kun. Ig
nui Albavičiui už surengimą 
iškilmingų šeiminių pamal
dų, Seimo rengimo komisi
jai: J. Mickeliūnui, B. Či- 
žauskienei, Ig. Stalui, P. Či- 
žauskui, kun. H. Vaičiūnui, 
kun. I. Albavičiui, adv. C. 
Kai, A. Bacevičiui, K. Rubi
nui, E. Mickeliūnienei, I. 
Lukošiūtei J. Brazaičiui, A. 
Mondeikai ir J. Enčeriui, pa- 
rodžiusiems tiek nuoširdumo 
ir pasišventimo berengiant šį 
Jubiliejinį Seimą, visi atsto-

šią prirašytą apdraudos su
mą 1 dovana — $20.00 ir II 
dovana $10.00. Kitas dova
nas seimas ragina paskirti iš 
pačių kUopų ir apskričių iž-

SVEIKINIMAI

JAUNIMO REIKALU

Sveikam mūsų jaunimo kū
no ir dvasios pajėgų vysty
mui ir sekmingesniam jo pri
traukimui prie Susivienymo, 
seimas prašo kuopų ir apskri
čių, kur yra galima, steigti 
sporto sekcijas ir rengti jų 
rungtynes. “Garsas” įparei
gojamas talpinti jų veikimo 
aprašymus ir bendrai rašinė
ti apie lietuvių jaunimo spor- 

t .r

ir visus narius

Jūsų taip gau- 
religinio, tauti-

JAUNAMECIŲ 
REIKALU

Didžiai Gerbiamam Lietuvių 
Romos Katalikų Susivienymui 
Amerikoje.

Džiaugsmingai sutikdamo* Gar
bingąjį Jūsų penkiasdešimties 
metų gyvavimo Jubiliejų, nuošir
džiausiai sveikiname Didžiai Ger
biamą Valdybą 
bendradarbiu*.

Linkime, kad 
šiai skleidžiami
nio ir savitarpinės pagalbos spin
duliai, nuskaidrinti Kristaus 
mokslo šviesa, pasiektų visus, 
kad ir tolimiausius Amerikos 
kampelius, kur tiktai randasi 
brangūs mūsų broliai sesers lie
tuviai, o Jūsų kilnumas ir pasi
aukojimas, dirbant taip nelengvą 
darbą, atrastų gausų atlyginimą

it, , , r, . . .i Dieviškoje Jėzaus, mūsų Kara-
Kadangi Susivienymo at- jjaugj Širdyje. Būkite tikri, kad 

eRlS priklauso nuo jaunosios j priminsime Jūsų reikalu* 
ir • • , maldose prie Stebūklingosios Ps-

K adangt įaunamečiai leng- faitlio Dievo Motinos, per Jo* 
viau prirašyti pne Susiyie- uJUrym,

reyaalaiS rapi- j jumi gausiausio. Aukščiausiojo 
naši tėvai, ir palaimos, ir kad sulaukus šimto

Kadangi jaunamečių aky- TOtI) jubiliejau*, po Jūaų Gar
nys sustiprina 'kai kuriuos Į bingoaio* Sąjungos vėliava būtų 
busivienymo fondus, | Amerikon lietuviai katalikai.

Nutarta prašytį Susivieny- 
iTio narius savo vaikus ap
drausti Susivienyme ir steng
tis kitų vaikus prirašinėti 
prie šios organizacijos.

visi Amerikos lietuviai katalikai 
Giliai Jus gerbiančios

Lietuvos Sv. Kazimiero Seserys

PADEKOS RĖŽO
LIUCIJOS

I Garbingasis Lietuvių R. K. 
Susivienyme Amerikoje

Prieš penkiasdešimts metų bu
vo pasėtas mažas grūdelis jūsų 
kilnios organizacijos. Jis išdy
go, augo, bujojo, nes buvo laisto
mas Dievo ir artimo meilės rasa, 
šiandien galite didžiuotis, kil
niais ir garbingais darbais nu-

a) - < mt Kazimierie-
tėms. m ■ r 
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Savaitrašti* “Amerika” teisin
gai nurodo:

“Moksleiviai mūsų tautiniame gy
venime praeity vaidino svarbią ro
lę. Kiek galime prisiminti nuo Va
lančiaus, Jauniaus, Maironio, Baro
no, Basanavičiaus ir kitų laikotar
pio mokiniai, studentai, klierikai bu
vo atgimimo pranokėjai. Studenti
ja visada gyva, jautri. Ji daugiau 
už kitus jaučia, gyvena, dirba idea
lui. Juk ii jos kilo ir dar kįla po
litikai, socialistai, anarchistai, ateis
tai, fašistai, komunistai ir kt. Tai 
pramuštgalviai jaunuoliai, gyveną 
ateičiai.

"Karo metu, nepriklausomybes 
kovos metais moksleiviai pirmi sto
jo kovos eilėsna už laisvę. Ir taip 
ligi šių dienų moksleivija yra jaut
riausia valstybės bei visuoipenės rei
kalams. Moksleivių nenuraminsi ir 
nesulaikysi nuo politikos, nuo veiki
mo. Jie gyvena, alsuoja tautos oru. 
Sveika ir sąmoninga moksleivija y- 
ra mūsų viltis.

"Amerikos moksleivija nemažiau 
išeivijai pasitarnavo. Dabartiniai 
profesijonalai savo studijų dienose 
buvo idealingi. Jie ruošėsi saviems 
tarnauti. Negausinga ji buvo. Im
kime tik Valparaiso alumnus lietu
vius, išsisklaidžiusius kolonijose, tie
sa, ne visi ištesėjo pasiryžimuose, 
bet dauguma žinomi išeivijai. Jie 
buvo organizuoti, sąmoningi. Mažas 
skaičius kitų mokyklų, senesnių pa- 
akstinti, remiami, išėjo į žmones, va
dus, ir visgi didesnis nuošimtis nau
dingai mums dirba, mažesnis ‘ame- 
rikonizmo’ bangose žuvę. Studen
tavimo dienose jie gavo tautišku
mo, tai ir pasiliko tautiečiais, jei ne, 
tai ir profesijonalais likosi sveti
mi.

“Juo labiau dabar moksleiviai A- 
merikoje mažiau gauna lietuvišku

mo, kaip pirmiau. Juo mažiau gali
me tikėtis naudos mūsų išeivijai.

“Išeiviją galime lyginti su mūsų 
tauta praeitam šimtmety, kai ji bu
vo lenkinama, spaudžiama. Išeivi
ja dabar ištautinama, ji nespau
džiama, bet nejdčiomis sklaidoma. 
Merdi spauda, silpninamos įstaigos. 
Kas, jei ne moksleivija vėl ją turi 
gelbėti.

"Idealingas jaunimas, siekiąs 
mokslo, mylįs ksKss, savą kultūrą, 
organizuotas, turi vėl atgimimo dar
bą dirbti, čia nepalyginamai sun
kesnis veikimas nei pirmtakūaų, ma
žiau viliojęs, bet tiek pat idealingas, 
šventas. Pirmtakūnų darbą rėmė, 
kartu dirbo senesnieji. Alų vėl lan
kia paramos, paskatinimo senųjų. 
Iš jų kils vadei, visuomeninkai, 
tautos vyrai.

“Gaila, kad vos keletą mokslei- 1 
vių grupių turime suorganizuotų. 
Tik jas paremkime. Moksleivija ap
leista. Apleista gyviausia tautos 
gysla. Susirūpinkime.” .

SLA SEIMUI UŽSIBAIGUS

“Amerikos Lietuvis” rašo:

"SLA 89-ta.i seimu puibaiąė pe
reitą sekmadienį. Apie jo nuveik
tus darbus bus galima daugiau ką 
pasakyt, kuomet visi šeiminiai tari
mai bus sutvarkyti. O tuo tarpu 
įepūdis ve koks: komunistai sako, 
kad jie seimą laimėjo, o tautinin
kai sako, kad jie. Na, tai kas sei
mą laimėjo? Juk be tautininkų, ko
munistų buvo dar ir socialistų, ir jie 
taipgi sako, kad seimą laimėję.

“Pirmininku paliko tas pats Ra
gožius, tik jo alga pakelta iki $1,- 
200. Iždininku K. Gugis, ir jo me
tinė alga pakelta iki 11,800. Redak
torium nuskirtas tas pats Vitaitis. 
Sekretorium Dr. Vinikas. Apėvietos 
komisijoj įvyko vienas pasikeitimas 
ir dar kas.

“Išnešta resolioeija prieš dabar

laujama atoteigt demokratija ir pa- 
liuoauot politiniu! praiikaltiliua.”

APIE “LIETUVIŠKĄ 
TAUTIŠKUMĄ”

"Tauta** tuo klausimu rašo:

'Jau kuri iaik< Amerikee lietarią

Ao>e«4bee gyeseaejee osrsžaet 1*30 
saaSa*^ MaSasią Mhato Iemošu ras
as 43®,l®g, U kurią t& 1»»,M« yra

OMasnį sutapimu, tapasario tW- 
prcilmą. reėtae glriteea
OgMteaao “vsčto aasuyssato ssvs W- 
vęif Vfe®I ate vteo?, IMM Stev.

vilkai tautilkiMBat, kurie ir dvasiš
kai mus visai patenkintų ir visos 
tautos bendradarbiais—rėmėjais pa
darytų? Tai klausimas, kuris kiek

vienam Amerikos lietuviui, tėvy
nės mylėtojui ir kiokvienam lietu
vių tautos veikėjui be galo svarbu 
iispręsti.”

VOKIEČIAI SPROGDINA 
LENKIJĄ IS VIDAUS

“Mūsų Vilnius” rašo:

“Lenkija Ir Vokietija draugin
gumo sutartį pasirašė prieš dvejus 
metus. Tačiau tas draugingumu 
pradėjo irti nuo pat pasirašymo die
nos. Rūpesčiai su Dancigu, lenkų 
mažumos Vokietijoje paspaudimas 
ir toks pat atsakymas Lenkijos vo
kiečiams, vieaintelės lenkų gimna
zijos Bytoniuj (Silezija) uždary
mas, tranzito per koridorių suvar
žymas, lenkų atsisakymas dalyvau
ti Reichstago rinkimuose ir vokie
čių organizacijų likvidacija Lenki
joj,—štai tie svarbiausi momentai, 
kurie išlaušė didelę spragą draugin
gume. PagaKau, nuolatinis Hitle
rio kartojimas, kad jis Dancigo ne
paini ršiąs ir vokiečių mažumos Len
kijoje konspiratinis veikimas,—dar 
labiau tą draugingumą ardo.

"Pastaruoju metu Lenkijos admi
nistraciniai organai uždarė visą ei
lę vokiečių mažumos politinių orga
nizacijų ‘Deutsche Vereinigung’ ir ( 
•Jungdeutaehe ParteP skyrių. Lenkų 
spauda, plačiai svarstydama šių or
ganizacijų padalinių uždarymą, ku
rių veikla įrodžiusi vokiečių mažu
mos nelojalumą, tarp kitko, paduo
da daug įdomios medžiagos apie vo
kiečių pogrindini veikimą Lenkijo
je.”

ALRKF TARYBOS 
SUVAŽIAVIMAS

Antradienį, birželio 3O-tą Chi- 
cagoj, Morrison viešbuty įvyko 
Am. Liet. R. K. Federacijos Ta
rybos suvažiavimas, kuriame da
lyvavo netoli 30 Tarybos narių ir 
daug svečių; taip pat svečiai iš 
Lietuvos: kan. F. Kemėšis, V. 
Uždavinys ir dr. Leimonaa. Per 
posėdį skaityta kun. K. Urbona
vičiaus referatas tema "Stiprin
kime savo frontą.”

Po referato iškelta eilė klausi-: 
mų, kurie gyvai buvo svarstomi, 
diskutuojami. Ant galo priimta 
keletas svarbių rezoliucijų.

Posėdžiui pirmininkavo Fede
racijos pirm. dr. A. Rakauskas, 
sekretoriavo — sekr. L. šimutis. 
Rezoliucijų komisijoj buvo: kun. 
Juras, Vilniškis ir Zujus.

UŽDARYTA IR SULAIKY
TAS VEIKIMAS DAR 

22 SV. KAZIMIERO 
DR-JOS SKYRIŲ

Paskutiniuoju metu, tartum di
riguojant kažkokiai rankai, lietu
viškųjų organizacijų skyrių už
darinėjimas Vilniau* krašte vyks
ta tarei kokiomis bangomis. Vie
ną antrą savaitę uždarinėjamos 
lietuviškos skaityklos, kitą vėl 
savaitę šv. Kazimiero draugijos 
skyrisi, ir vėl iš naujo.

Paskutinėmis dienomis vėl už
daryta* ir sulaikytas veikimas lie
tuvių šv. Kazimiero dr-jo* 22-jų 
skyrių.

Birželio 19-tą Lietuvoje buvo 
matomas dalini* saulės užtemi
mas.

KAUNE DAUG SERGA 
APENDICITU

Kaune paskutiniu laiku siaučia 
apendicito epidemija. Kasdien 
vieną kitą kauniškį ištinka aklo
sios žarnos priepuolis.

Gydytojai aiškina, kad apen
dicito priepuoliai padaugėjo nuo 
to. kad kauniečiai, ypač inteli-

turi judėjimo.

Pagal š. m. statistiką, Italija 
dabar turi 42,440,000 gyventojų, 
kurių tarpe 400.000 kitataučiai 
Kas metai datar Italijoje priau
ga po 400 <4 naujų piliečių.

Šiomis dtasesria ateistatydino 
Pažtų A. Par
ky. P-nas damobra-
tV psrtijo® ir todSI

vi®^ Ho, rltkiraų

Italai, kad pateisinus savo gro- 
bonišką lytf prieš ctijopiečiuz, 
skelbia pasauliui, kad jie ne vien 
tik trokšta atgaivinti senovinę 
Romos imperija, bet kartu ir eti- 
jopiečiams jie neis šviesos žibin
tą — nori juos paliuosuoti ii ver
gijos ir barbarizmo bei stumti 
aukitos civilizacijos prieglobstin 
(kaip kad jie girias). Bet faktai 
— italų pasielgimai parodo ką ki-

Kada garsusis Romos karo va
das Scipijonas Afrikandietis, su
mušęs Kartagos vadą Hanibalą, 
išgriovė Kartagos miestą, tai at
sistojęs ant jd griuvėsių, griau
džiai verkė. O kada vienas iš 
aukštų jo karininkų-draugų pa
klausė: “Ko verki? Geriau gi 
linksminkis, juk tas tavo žygis 
suteikė tau nemarumą...” Tai į 
tuos žodžius Scipijonas da griau
džiau pravirkęs, atsakė taip: 
“Verkiu, nes kas įvyko nūdien su 
Kartaga, tai tas pats gali įvykti 
ateityje ir su mano tėvyne, didin
ga ’Roma.”

Scipijonas buvo jaunutis, vos 
dvidešimties metų amžiaus, bet 
kaip išminčius mokėjo giliai pro
tauti. O Mussolini, kuris gei
džia atgaivinti Romos imperiją, 
nors yra jau žilas ir plikas, bet 
pliką turi ir protą... pamiršta tą, 
kad jį gal laukia da baisesnis li
kimas, negu kad sutiko Napoleo
ną Bonopartą... Mussolinis užuot 
verkus, kaip tą darė protaujantis 
Scipijonas Afrikandietis, suor
ganizavo gaują karštagalvių fa
šistų, kurie birželio 30-tą Tautų 
Lygos sesijoje barbariškais bū
dais trukdė etijopiečių ciesoriaus 
Haile Selassie kalbą. Tai sava>- 

' Į mi skverbias klausimas: kame y- 
ra dabartinių italų-fašistų civili
zacija? Nejaugi suvirš du tūks-

1 tančiu metų atgal Scipijonas af
rikandietis buvo pažangesniu už 
dabartinį Benito Mussolinį? Ne 
viskas yra auksu, kas žiba, tai

I taip pat ne viskas yra pažanga, 
ką mes mėgstame “pažanga“ va-

I dinti. Dažnai tai yra vien tik pa- 
I prastas mekanil^os patobulinimas, 
bet ne dvasios, tai ir viskas. Sa
vo laiku garsusis totorių vald^-

I vas, Tamerlanas, kruvinoje kovo- 
I je sutrynęs turkų galybę, paėmė 
nelaisnėn jų sultoną. Kada im-

I tinį privedė prie jo, Tamerlanas 
pradėjo labai juoktis. Gi belais
vis sultonas, manant, kad iš io 
juokias, supykęs, sušuko: “Niek
še! kaip drįsti tu juoktis iš i-a- 
no nelaimės!?! Ar tu nežinai, kad 
kas mane sutiko šiandien, tai tas 
pats tave gali sutikti rytoj!. " 
Tada tai Tamerlanas, ūmai surim 
tėjęs, padarė prieš belaisvį “sa- 
liamliką”—pagarbos ženklą ir ta
rė: "Brolau, aš iš tavo nelaimės 
nesijuokiu, aš tą gerai suprantu, 
kad kas įvyko su tavim nūdien, 
tai tas pats gali įvykti su ma
nim rytoj. Man tik ta mintis 
juoką suteikė, kad, matyt. Die
vas karališkus vainikus mažai ką 
įkainuoja, kad jį suteikė tau. kup
riui, ir man — raišiui. Nors tu 
būsi mano belaisviu, tačiau būi 
gerbiamas ir užlaikomas, 
valdovas.”

Kažin, ar Mussolini atsiprašy 
ciesorių Haile Selassie už tą. k 
jo sėbrai (žinia, jo inspiruoti 
padarė Tautų Lygos sesijoje ba 
landžio 30-tą, 1936 m. ? Ar jis pro 
tu ir kilnadvasiškumu susilygin 
nors su Tamerlanu, kuris, užsi 
rūstinęs ant savo priešų, šaukda 
Vo: “Aš papūsiu ant jų sunaiki 
nimo viesulą t. .**

j laiko,” rodos, sako Vilniaus gat- 
jų likimo nepakeis. “Turime daug 
vių judėjimas, gatvių minios 
nuotaika...

Dabartinio Vilniaus gyvenimo 
tempo tikriausiu liudytoju yra 
Bazilikos remontas. Kai 1931 m. 
pavasario potvynis paplovė Bazi- 

' likos pamatus, kai ji vasarą savo 
sienose ėmė rodyti rimtus trūku
mų ženklus ir net plyšius, nutar
ta ją gelbėti, padarant tinkamus 
betoninius pamatų ir sienų su
stiprinimus. štai jau penkeri 
metai, o pradėtasis remontas dar 
nebaigtas. Tiesa, jau daug dar
bo padaryta, bet dar toloka iki 
galo, iki bažnyčios galutinio at-

VALSTYBES IŽDO P AJA 
MOS IR IŠLAIDOS PER 

55. M. MENESIUS

Per penkis pirmuosius mėne
siu* Uetuvoe valstybės iždas šie
met turėjo M.WM lt.

I Ir 98,037,211 lt išlaidų, o praėju

siais metalo—44,771,680 lt. paja
mų ir 99.444,484 lt. išlaidų

Šiais metais penkių mėnesių 
▼alstybSs iždo pajamos buvo dau
giau kaip puspenkto milijono li
tų didesnės ui pajamas, o 1934 m 
pajasms apie 10 mil dides
ne s ui < ii

Turistinių į*pū_4.ių 
Žiupsnelis

Į Vilnių lietuvi* važiuoja dve
jopo jausmo pagauta*. Jo širdis 
pagreitina savo plakimą besiarti
nant prie to miesto, kurį garsin
gosios senovė* protėviai laimin
gai įkūrė didelei lietuvių tautos 
garbei ir ateičiai, kurį skyrė ne 
kam nors svetimam, bet tik savo 
vaikų vaikams.

Teko sutikti jau ne vieną euro
pietį. pirmą kartą buvusį Vilniu
je, kuris lietuviui taip paaiškina 
savo įspūdžius iš Gedimino mies
to: “Dabar tai aš itin suprantu, 
kodėl lietuviai yra taip labai prie 
Vilniaus prijunkę, o lenkai taip naujinimo. Mediniai spyriai dar 
tvirtai jo laikosi: juk tai gražiau- i teberiogso prie bažnyčios kolo- 
sias miestas! Nė vienas kitas da- nų. o šventoriuje dar teberūksta 
bartinė* Lenkijos ribose esąs darbo dienomis mažas motoras, 
miestas negali su Vilnium susi-1 naudojamas darbams. Ligšioliniu 
lyginti savo apylinkiy gražumu! spartu varomas remontas gali dar

Tikrai pasakiškai gražios Vii- ilgai nusitęsti, 
niaus apylinkės, ypač pavasario ir 
vasaros gamtos žalumynuose! Ne
gali atsigėrėti miesto reginiais 
nuo Gedimino pilies arba Trijų 
Kryžių kalno. Ir svajoji, kad mū
sų senovės didieji kunigaikščiai 
ir jų patarėjai, tai tikrai buvo la
bai didelio grožio pajautimo 
žmonės, kad mokėjo tokias gra
žias vietas savo centrams pasi
rinkti, kaip Vilnius arba Trakai 
su 38 ežero salomis, kurių lietu
viški vardai ir Didžiųjų Lietuvos 
kunigaikščių pilių didingi griu
vėsiai ir išandien liudija apie 
mūsų krašto didelę praeitį.

Gražios yra Vilniaus apylinkės, 
gražus ir pats miestas, nors tik 
ne daug pažangos terodąs. Ma
ža naujų statybų, naujų namų. 
Gatvės dar senoviškos, netašytais 
akmenimis išgrįstos. Varšuvos 
lenkai net uždavinėja mįslę: Ku
riame mieste yra trumpiausia as
faltuota gatvė? Pasirodo, kad 
tai Vilniuje, vos koks šimtas— 
kitas žingsnių asfaltuotų gatvių. 
Ir šiaip šiemet jau matyti gat
vių grindinyje kiek daugiau tvar
kos, išlygintos duobės...u Mat, 
prieš gegužės 12 d. iškilmes vie
tos valdžia pasirūpino kiek dau
giau apsitvarkyti, — bent svar
besnėse gatvėse. Tai žymu. Žy
mu. kad ir kai kuriomis gatvė
mis namai naujai pabaltinti ar
ba padažyti. Reikėjo prieš iškil
mes pasišvarinti.

Vilniaus gatvių pilkoji minia 
yra niūri, nelinksma. Atrodo, kad 
ją gerokai slegia ne tik šių dienų 
ekonominis skurdas, bet ir dar 
kažin kas. Žmonės vaikščioja pa
mažu, lyg aptingę. Ar tai tddėl, 
kad tai šiaurės miestas su visais 
šiaurės gyventojų privalumais? 
Gal būt. juos veikia vasaros karš
tos ir tvankios dienos. O gal tai 
jau toks jų temperamentaa. Be
žiūrint iš šalies, rodosi, kad tuo 
tarpu gyventojams nėra kur sku
bėti, kad jų skubėjimas vistiek

Daug remonto ir atsinaujinimo 
reikia daugumui Vilniaus namų. 
Nebūtų teisinga tvirtinti, kad 
nieko nedaroma, nesistengiama. 
Tačiau gerų norų, matyti, nepa
kanka. Reikia pinigų, kurių 

i miestas trūksta. O trūksta ne tik 
dėl dabartinių blogų laikų, bet 
ir dėl savo nevykusios geopoliti
nės padėties. Varšuvoje dažnas 
lenkas juokaudamas pasako: At- 
siimkite jūs tą Vilnių, nes tai de
ficitinis miestas ir kraštas, kuris 
mums žymiai daigiau kaštuoja, 
negu duoda.” Žinoma, tik taip 

, sako.
Vilniuje matyti daug karių, ku- 

> rie atrodo ne tik gražiau apsi- 
i rengę, bet ir apskritai linksmes- 
, ni, labiau už kitus patenkinti. 
Kas tiesa, tai ne melas: lenkų ka
riai miestuose visur gana gerai 
atrodo, ypač karininkai. Maty
ti, iš jų daug reikalaujama, kad 
tinkamai dėvėtų savo mundurus. 
Civilinių įstaigų tarnautojai Vil
niuje atrodo jau labiau apsileidę, 
kaip Varšuvoje. Be to, Vilniu
je daug greičiau ir miesto centre 
pamatysi skurdžių iš kaimo ar 
miesto pakraščių. Teko matyti 
per miestą traukiančią iš Kalva
rijos ekskursiją su vėliavomis ir 
giesmėmis: daugumas moterų ė- 
jo įkaitusiu miesto grindiniu v.- 
sai basos. Ir įvairių elgetų Vil
niuje daug daugiau kaip Varšu
voje. Suprantama, kad iš Varšu
vos atvažiuojantiems sostinės po
nams Vilnius kartais ir nepatin-

Vilnius yra labai istorinis mies
tas. Jau kiekvienam paprastam 
turistui {domu jame pabūti. O 
ką bekalbėti lietuviui, kuriam rū
pi savo krašto praeitis, tautos se
novė, istorija... Deja, iš laisvos 
Lietuvos kelias j Vilnių šiais lai
kais tik laimingesniems ir tai tik 
retais atsitikimais atsidaro...

V. Gustainis

FRANKtlN D. ROOSEVELT
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Ką Mums Įsako Susivienymo Jubiliejus
(Susiv.tfMrMaaari* k*». F. KEMŽŠIO referate* skaityta* Jubiliejinio Seimo 3-ėioj *a*ij*J, birželio 3O-t,)

I LIETUVIŲ DIENA MARIANAPOLYJE
darbuoja šios kolegijos naudai —

v L | davo bereikalingų ir labai sunkių kliūčių; jog pas-
Kiekviena* jubiliejus žadina džiaugsmo jau*- taruoju ypač laiku ji kaž kodėl pasidavė niekuo ne-1 

mui. Žmonės džiaugiasi pergyventu laikotarpiu, išaiškinamai ir begalo žalingai apatijai; jog ir po 
nuveiktai* jame darbais, atsiektai* laimėjimais. iiai dienai iai dar nepasisekė sėkmingai ir praktiš- 

Mūsų tauta, per amžių, vergavusi svetimiems,' kai “avo <»d«o«te problemos, būtent savo 
taip dar nesenai atbudo savitam gyvenimui, jog ateit,cl Problcm°«. arba kitaiP «akant-to. ateities 
šiandien švęsti jau penkių dešimtų metų sukaktu- P»r{mImo čia gausiais ir augusiais lietuviais, 
ves didžiulės organizacijos—tai reiškia išrašyti sau | Pradėkime šį kartą nagrinėti, kas mūsų Susivie- 
brandos atestatą. Juk kaip daug per tuos penkias- nymo nuveikta kooperatinės apdraudos' srityje. I
deiims metų vargta, kovota ir dirbta, kiek sun- Tiesa, sveikatos ir gyvybės apdraudos srityje mu
kiausių kliūčių nugalėta, kol mūsų broliai, atėję į ( 8V Susivienymas lietuvių tautoje po SLA yra di
lią tolimą šalį laimėjo sau čia visuotiną pripažint- džiausiąs kooperatyvas, jog jisai milijonus dolerių 
mą ir pagarbą. Anie pirmieji mūsų ateiviai, palikę įvairių pašalpų yra išmokėjęs ir daugeliui tūkstan- 
vargų ir priespaudos Šalį, iš pradžių ir Amerikoje, br°Hų ir seserų yra atėjęs į pagelbą jų
nerado piragų. Kova už būvį jiems čia nebuvo kritiškoje gyvenimo vakndoje. Tačiau pirmiausia 
lengva. Atėjo neapginkluoti nei mokslu, nei tur- ateina į mintį klausimas, kodėl mes turėjome ūž
tais, tik atsinešė jie tvirtus raumenis, sveiką protą , le**ri toje srityje pirmąją vietą savo kaimynui iš 
ir kilnią širdį. Ir štai vos kelis metus čia pagyve- ka>r5s Ir nar‘y skaičiumi ir kapitalais jisai beveik 

~rię jie jau pasirodo beturį užuomazgą savų parapijų V’8U trečdaliu yra mus pralenkęs. Tarp 120 ir kelių 
ir kelioliką savo draugijų ir iš jų prieš 50 metų su
kuriamas Susivienymas.

Susivienymo- įkūrimas, tai pirmas didelis tauti-1 
nio masto kultūros žygis.

Lengviau buvo Susivienymas užmegsti, negu 
išaugįti jį į milžiną. Čia turėjo stipriai padirbėti 
šimtai rinktinių mūsų tautos vyrų ir moterų, turė
jo daug patirti ir išmokti, tupėjo padaryti daug 
klaidų ir iš tų klaidų mokytis, turėjo nugalėti visas 
pasitaikančias kliūtis, kol jie išaugino mūsų Susi
vienymą į milijoninę organizaciją. Ir šiandien mes, 
besidžiaugdami jų ir kartu mūsų laimėjimais, su 
pagarba lenkiame galvą prieš anuos kultūros darbo 
pijonierius už tai, kad jie praskynė mums takus, 
nurodė ateities kelius ir patys tai ateičiai padėjo 
tvirtus pagrindus.

Miegas lengvesnis yra už budėjimą; atilsis ma
lonesnis už vargą ir darbą. Tačiau mūsų tauta ne 
tam iš miego pabudo, kad šiek tiek pasitrūsus, 
pavargus ir vėl pasiduoti snauduliui ir ilsėtis ant j 
laurų. Nei širdis nei sąžinė ir besidžiaugiant neleis 
mums užsimiršti. Ir auksinį Susivienymo jubilie-1 
jų švęsdami mes turime nors ir su meile, bet vis j 
dėlto kritiškai pažvelgti į praeitį, norėti iš jos pa
simokyti ir su nauja energija ryžtis ateities dar
bams.

fraternalių organizacijų Jungtinėse Valstybėse, ku
rių kiekvienos balansai yra persiritę per milijonų 
dolerių (kai kurios išugdė ir po keliasdešims mili
jonų dolerių, viena gi net 120 milijonų), mūsų Su- 
sivienymas nuo apačios užima 8-tą vietą, tuo tarpu, 
kada SLA užlipo net į 23-ių vietą.

Proporcingai imant ir lenkai mus labai pralen
kė. Jeigu jų apytikriai čia yra 6 kart tiek kiek 
mūsų, tai jų dviejų susivienymų išaugintas koope
ratinis apdraudos kapitalas 12 kart didesnis už mū
sų abiejų susivienymų kapitalą (Jų “Związek pol
ėki” balansas sausio 1 d. 1935 m. siekė $27,411,704.30, 
gi katalikų “Zjednoczenie”—$15,475,403.69).

Slavokų čia bene mažiau, kaip mūsų. Kodėl Sla- 
vokų vyrų katalikų susivienymas galėjo išauginti 
10 su viršum milijonų kapitalo, ir moterų katalikių 
iki 7 milijonų dol. kapitalo, o mūsų abieji susivie- 
nymai tik per 1 milijonų tesugebėjo persiristi.

Juo labiau nuostabu, kad SLA galėjo mus pra
lenkti. Juk kada 1901 m. jie nuo mūsų atsiskyrė, 
mes turėjome prieš juos šias pirmenybes: 1) per 
3000 narių ir arti $4000 kapitalo; 2) mes užtikri
nome tvirtus pagrindus susivienymo vieningumui, 
ko neturėjo SLA; 3) mes buvome ir tebesame ar
čiaus gausingojo entuzijazmo šaltinio—Dieviško
sios Kristaus religijos; 4) Mes, turėdami bažny
čias ir mokyklas galėjome išauklėti, ir ištiktųjų iš- 
auklėjome lietuviškoje ir katalikiškoje dvasioje 
daug tūkstančių mūsų jaunuolių; tačiau kur gi jie? 
Kodėl jų nėra, arba labai mažai tėra mūsų Susivie
nymo ir mūsų Moterų Sąjungos eilėse?

Yra sakoma, kad laisvamaniaujantieji lietuviai 
gali daugiau skirti savo organizacijai laiko, ener
gijos ir pinigo jau vien dėlto, kad jie, boikotuoda-1' 
mi parapijų gyvenimų ir veikimų, daugiau gali skir
ti laiko ir pinigo savo susivienymui. Tačiau tai tik 
išaiškina būklę, o anaiptol jos nepateisina. Mums 
Dievas daugiau davė šviesos, daugiau iš mūsų bus 
ir pareikalauta. Daugiau talentų gavę, mes dau
giau turime ir dirbti. Mūsų paleistas į gyvenimų 
jaunuolis kiekvienas turi būti idealistas, visuome
nininkas ir veikėjas.

Kodėl taip fatališkai krito mūsų narių skaičius? 
Metame bėdų depresijai. Bet mūsų Susivienymo 
narių skaičius ėmė mažėti dar ir gerovės laikais. 
Didžiausį narių skaičių parodė Pittsburgh’o seimas 
1926 m., būtent 19,005 (jų tarpe 3,668 vaikus). Jau 
sekančiame Cleveland© 1928 m. seime mes turėjome 
18,374; Niagara Falls seime 1930 m. mes kritome iki 
16,612; vadinasi mūsų čia atgaleivystė prasidėjo 
bent 3 metais prieš depresiją. Wilkes-Barre’iu 
seime 1932 m. mes beturėjome 14,593 narius, jų 
tarpe jau tik 1,569 vaikus; Newark’o seimas parodė 
dar poros tūkstančių narių nuostolį, būtent išviso 
12,004, vaikų tik 860; gi šiame jubiliejiniame sei
me mums beliko džiaugtis tik 11 tūkstančių ir 469 
nariais, jų tarpe vaikų tik 637. šito narių skaičiaus 
smukimo mes negalime vien depresija išaiškinti. 
Buvo visa eilė ir kitų priežasčių. Juo labiau tai 
skaudu, kai prisimename, jog jau Pittsburgh’o 
seime, dar prieš 19 metų (t. y. 1917 m.) mūsų Susi
vienymas turėjo daugiau narių, kaip šiandien. Ta
da buvo 12,848; dabar yfa 11,469. Tiesa, su paten
kinimu konstatuojame, kad jau iiai* metais tasai 
smukimas ar tik ne sustabdytas. Gerovei išlėto 
grįžtant būtų galima gal laukti net šiokio tokio na
rių skaičiaus padidėjimo. Bet žymaus padidėjimo 
negalėtume laukti, Jei jaunųjų tarpe neprasidėtų 
masinis sąjūdis rašytis į mūsų susivienymą. Be to, 
dabar vyraujančiai kapitalistinei sistemai vis sun
kiau bealsuojant, prie šios visuomeninės sątvar- 
kos vargu besulauks Amerika tikrai gerų laikų. 
Visada bus daugybė bedarbių žmonių, dauguma ir 
tų kurie dirbs, nebeturės gerų uždarbių; geri laikai 
begalės būti kapitalistų korporacijoms ir jų trus- 
tams, o ir tiems gal neilgam, nes po kokių 3-4 metų 
Amerika, rodos, vėl sulauks naujos sunkios depre
sijos; nebent naujas pasaulinis karas ją laikinai nu
stumtų tolyn, pašaukdamas visus darbininkus p- 
minti karo pabūklus; bet užtat paskui greičiausia 
visa žmonija pasinertų J chaosą-

Narių naują žymų augimą gali užtikrinti tik 
naujas žymus sukrutfcnsz kaip centro, taip Ir visų 
kuopų. Taip dalykams stovint, paklauskime sa* 
vęi, kaip atrodo nrftg^ •didžioji*’ politika dėl vietų 
ir dėl of «ų?

Yra Ir daugiau trftkumų muaų Su.a’v-Jenymo eko» 
naminiamr vokime Sunvirnymas—tai »tamhi>*

....______ ________ r„ apdraudos kooperatyvas. Jame glūdi gili ir kilni
myn jog mūay pačių silpnybės dažnai jai audary »*xialinž idėja Ta? iau toji idėja, rod o t labai na

Lietuvių diena nėra paprastoji 
gegužinė, j kurią susirenka vie
nos, kitos kolonijos žmonės. Tai 
visos šalies gyvenančių lietuvių 
•ąakridi*. Tokia tai yra Naujo
sios Anglijos Lietuvių Diena 
Marianapolyje. Prie šios dienos 
daug ruoštasi, daug dirbta, daug 
sielotasi. Neveltui. Lietuvių 
Diena šių metų Liepos 4 d. Ma
rianapolyje buvo pilnas pasiseki
mas- .L zi •

I Iš vakaro "Darbininko” radio 
plačiai išgarsino dienos progra
mą. Per radio kalbėjo didžiai 
gerb. kun. J. J. Jakaiti*, TT. Ma
rijonų Provincijolas, šiuo laiku 
viešįs Marianapoyje, Bostono 
kolonija turėjo, kaip ir praėju
siais metais, savo traukinį, ku
riuo atvyko penki šimtai svečių, 
šios didžiulės organizuotės nuo- ■ 
pelnai, tai kun. P. Virmausko, I 
Bostono klebono, nuoširdaus Lie-' 
tuvių Dienos rėmėjo, pasidarba-| 
vimas. Jeigu ne kun. Virmaus- 
kas tikrai traukinio nebūtų buvę prasidėjo'didžioje kolegijos gim- 
ir apskritai bostoniečiai nekaip na8tiko8 8aleje Sokiai _ .... .. 
būtų pasirodę. Todėl jam tenka I jaunima8 ir su8ibūrė. Vienu 
tarti labai didelis ir tikrai nuo-, 
širdus ačiū!

Liepos 4 d. išaušo labai migio- į 
ta, išrodė ant lietaus. Jau nuo 
ankstybo ryto pasipylė į Maria- 
napolį paklausimai telefonu — ar 
nelyja? Gavę užtikrinimų, kad 
graži diena žmonės ruošėsi ir ne- 
užsivylč. Po valandos, kitos pa
biro saulės spinduliai gražiame 
parke, tarp krūmų ir gėlių,^žavė-

Šia 
džiai 
pirko

PADEKA

proga noriu labai nuoėir- 
padėkoti visiems, kurie 
ir kurie pardavinėjo ti-

il.
Mūsų Susivienymo steigėjai pirmoj vietoj pa

statė dvejopą idealistinį tikslą. Jiems rūpėjo visų- 
pirma apsaugoti ir apginti savo didįjį dvasinį tur
tą—tikėjimą. Ir dėlto, išpradžių, dar neskaitlingi 
būdami, jie religijos reikalais glaudžiasi prie len
kų bažnyčių, kurių kalbą jie geriau suprato, negu 
kurią kitą svetimą kalbą. Tačiau labai greitai, nes 
jau po kelių ar kai kur keliolikos metų, pajutę savo 
tautinį skirtingumą, jie išsilaisvina iš po lenkų glo
bos, atmeta "polską viarą,” o grįžta į savo lietuviš
kąją katalikiškąją religiją: įsikuria savo parapijas, 
pasistato savo bažnyčias. Mūsų Susivienymas šia
me visame sąjūdyje atliko labai svarbų ir veiklų 
vaidmenį. Jisai vienas pirmųjų paleido obalsį— 
skirtis nuo lenkų—ir paskui daug ir aktingai padė
jo tą obalsį vykdyti.

Kita didžioji Susivienymo steigėjų idėja buvo 
tautinė idėja. Jau iš Lietuvos daugeli* jų atvyko, 
išvydę jau ten pirmus tautinio atgimimo spindulius. 
Visa knygnešių armija, vyskupo Valančiaus paska
tinta į apaštalavimą, jau buvo apsėjusi Lietuvą už
sienyje spausdintais raštais, čia Amerikoje grei
tai juos pasieks "Aušros" spinduliai. Žadinti savo 
brolių tautinį susipratimą virsta didžiuoju obalsiu 
visų gyvųjų lietuvių. Obalsis skirtis nuo lenkų 
laimi jau pirmame mūsų Susivienymo seime. Dar 
mūsų lenkuojantieji broliai, kurių anais laikais bu
vo nemaža, mėgina šen ir ten lietuvių progresą 
tramdyti. Tačiau lietuviškoji idėja ima viršų ir 
paskui, ypač kunigo Burbos—kun. Žiliaus laikais 
ir toliau—išsilieja gausiu upeliu naudingų ir di
džios vertės darbų tautos kultūros ir laisvės reika
lais.

Su mūsų Susivienymų riša&i dar ir trečia kilni 
idėja, socijaline bei ekonomine idėja. Dabar ji 
teisėtai užima mūsų Susivicnyme pirmąją vietą. 
Gi pradžioje ji tik netiesioginiai veikė mūsų or- 
ganlzacijoje. Susivienymas tada buvo katalikiškų 
si)»i*rlpimo draugijų *ą; Ieškodami geresnių 
darbų mūsų organizacijos pijonieriai norėjo, kad 
SuaMeoymas palengvintų jiems persikelti be jokių 
kliūčių ii vienos draugijos į kitą.

Linksma mum* konstatuoti faktą, jog Susivie- 
. nymas per 50 savo gyvavimo metų labai daug nu

veikė, besiekdam*,* visų anų trijų didžiulių tikslų: 
jisai subudoojo vieną didžiausių mūsų katalijcybČs 
tvirtovių; jisai b«W pirmasrk&taa lietuvybės kėlė
ja* mūsų išeivijoje; jisai išūgd® vieną didžiausių 
mūsų tautoje apdraudos kooperatyvų.

ni.
V i s a tai aus džiugina ir gal teisėtą ps.sldidžiavi- 

mą kelia Tsftau visa tai negali mus raminti ir 
migdyti Per ilgai mes. vergovė* pančiai* surakin
ti buvome laikomi nežinioje per vėlai mes atbudo 
me ir pančiais nuaikratėme; pertoli mes nuo 
civiliriiotų tautų buvome atsilikę kad mus galėtu 
patenkinti lėta pažanga Juo labiau mum* turi būti 
nepakenčiama stagnacija, ar kartais net šioks tok* 
amukimes.

Kada mes metam* kritišką žvilgtrų | mūsų Susi 
vienymo praeitį, mes tuoj pastebime, jog mūsų 
organized)* i lt ikrų jų tik Iltis iingartfu ėjo pir

KASTAS A. VENCIUS, j 
Jubiliejiniam Seime perrinkta 
Iždo Globėju dviejų metų ten 
minui- A

vaišino svečiu* nuo pietų per visą kietus, kad pasiekus užbrėžto 
dieną. ApskaiČi vus įžangą ir vi- j tikslo. Visupirma nuoširdžiai a* 
su* dalyviu* paaiškėjo, kad tą čiū visiems GG. Dvasios Vadams, 
dieną Marianapolyje buvo pus- kurie patys gausiai pirlo tikie- 
penkto tūkstančio svečių. Visu* tus ir paragino kitus pirkti; vi- 
priimti ir pavalgydinti — ne juo- šiem* geriesiems mūsų Priete- 
kai. Ne. Tai šių gerųjų šeiminin-1 liam* ir ypatingai Rėmėjams, 
kių darbštumas ir pasiaukojimas, kurie nuolatos savo centu pare- 
Ir joms tenka tarti giliausi nuo- Į m*a mūsų sunkų darbą, nežiūrint, 
širdžiausį ačiū!

Kiek pavalgius ir pasikalbėjus 
eita prie žaidimų. Visu pirmu 
buvo žaidimas sviediniu-baseball. 
Žaidė Worcesterio vyčiai su stu
dentais. Buvo nepaprastai įdo
mus ir kiek dirksnius erzinantis 
žaidimas, nes abi pusi smarkiai 
laikėsi ir ėjo lygiomis iki pat ga
lo. Pergalė visgi teko studen- į 

I tams 7 prieš 6.

Buvo numatyta didelė Olimpi- Kadangi -Garsas” turi daugiau 
jados programa, įvairiausi žaidi- j tuzjno tūk8tančiy 8kaitytojų. tai 
mai: bėgimas, šokimas į aukštį, jamc gkaityt apie jaunuo.

I į tolį, ieties metimas, etc. etc., Hy tautybė8 paiaikymą. 
i Tik, deja, dar sviedinį žaidžianti . .. . . ... _ .l 1 Amerikos lietuviai panko Lie-

~ * tuvą, tai didis nuostolis mažai ten vi-1 , . z ... . _ ,tautai ir tėvynei Lietuvai. Daž
nai rašoma apie parapijų mokyk
las, kad mokyklos kiekvienoj pa
rapijoj reikalingos, bet nerašo
ma apie tai, kad tos mokyklos 
duotų gerus vaisius.

L, Kitos tautos jau seniai vykinaprogramas ir visokius žaidi- J 1savo planus per dvasiškiją, sese
ris vienuoles, per tėvus ir moti- 

Į neles. Tik imkime prancūzų, 
slavokų, na. ir mūsų kaimynų len
kų pavyzdį. j

Trejetas metų atgal vienas Phi- 
ladelphijos diecezijos lietuvis ku- 

«rkrib7ma7s ir mLzika Hnkarn’inda" j ni*as buvo labai* nustebintas len- 
mi skaitlingąją publiką. i kuni^ nusistatymu. Reko

lekcijų metu jie visi laikėsi krū- 
Neigiamoji linksmosios dienos, voj jr ja,ky lenkiškai tarp 

pusė buo ta, kad įvyko vienas už- ; Mvę8 kalbėjo8i. Tokia jų vieny. 
vylimas. Laukta atskrendant' -- —
"Lituanico* III” ir josios lakū
no p. Kielos, kuris besiruošiąs 
vykti į Lietuvą. Lietuvių Die
nos rengimo komitetas susitarė 
su p. Kiela dėl jojo atvykimo, pa
sižadėdamas atmokėti jam kelio
nės išlaidas. P-nas Kiela priža
dėjo atvykti, sutikdamas su pa
duotomis sąlygomis ir buvo labai 
laukiamas. į ijjaa U4gauiA vICnujc lietuvių

Galimas daiktas, kad lakūnas grynoje parapijoje jau pereitą 
negalėjo atvykti, bet paprasčiau- . metą klebonas, ruošiant prie Pir
ais mandagumas reikalavo pra-1 mosios Komunijos, kitaip vaikų 
nešti savo kelionės pasėkas. Te- nemokino, tiktai angliškai. Da- 
legrama tekainuoja kelias dešim- bar tėvai nusiskundžia, kad su 
tis centų.

Didžiausio susidomėjimo sukė
lė dovanų laimėjimas. Jas lai
mėjo šie asmenys:

1. Laivakortę į Lietuvą — Ire
na Gailiūnienė, Athol, Mass.

2. Radio — Kazimieras Gluo-

j kartu šokdavo apie 500 porų. šo- 
į kiai truko nuo 3 valandos iki po 
septintos vakaro. Muzika buvo 
labai gera, nuotaika kuo puikiau
sia. Todėl jaunimas užmiršo vi 
sas i _ 
mus. Pasirodo, kad jaunimui ge
resnio žaidimo per šokius nėra. 
Senesnieji po medžiais pavėsyje 1 
šnekučiuodami linksmai leido lai
kų, nes garsintuvas veikė visų

darni žiūrovo akį. Užtvino keliai dįeną įkį vėlai vakaro kalbomis, 
automobiliais. Plaukė tūkstanti- pranešimais, juokais, išlaimėjimų
nes lietuvių minios iš Naujosios 
Anglijos, New Yorko, New Jer
sey, Pennsylvanijos į Lietuvių 
Dienų. Atsilankiusių buvo iš to
limų Vakarų. Žinoma, jie buvo 
atvykę paviešėti j Rytus.

Dešimtų valandų vasaros laiku 
prasidėjo iškilmingosios pamal
dos: šv. Mišias atnašavo kun. Ka
zimieras Kmitas-Urbonavičius, a- 
sistuojant kun, J. J. Jakaičiui di- 
jakonu ir kun, A. Aukštakalniui 
subdijakonu.. Iškilmėms gražų 
pamokslų pasakė kun. Pranas 
Strakauskas. Per šv. Mišias gie
dojo šv. Kazimiero parapijos, 
Worcester, Mass., choras, vado
vaujant muzikui p. Juozui že
maičiui. Giesmėms ir muzikai 
patarnavo garsintuvas; tokiu bū
du visa apeigų dalis buvo girdi
ma tolymiausiuose parko užkam
piuose.

Po pamaldų prasidėjo koncer
tinė dalis. Didžiulis choras, va
dovaujant p. J. Žemaičiui, sudai
navo keletu dainų; paskui daina
vo kvartetas, vyrų choras ir tt.
Pasibaigus dainoms, Waterbury deniB Waterbury, Conn.
šv. Juozapo parapijos jaunieji 
muzikantai — 80 mažų berniukų 
uniformose pradėjo savo progra
mų. Tai švilpukų muzika: gra
ži, įdomi sužavėjo publikų. Ir 
dalimis ir bendrai t stovėdami ir 
maršuodami stebino žiūrovus sa
vo sutartinėmis.

Išalkę svečiai puolėsi prie sta
lų. Trys stalai — Worcester,

čius kuo geriausia. Geroaios šei
mininkės —- Marianapolio Kole
gijos rėmėjos, kurios kiekvienais 
metais ir kiekviena proga pasi-

3. Auksinis laikrodėlis — Pra
nas Butkus, Harvey, Ill.

4. Sidabrinis servizas — Stanis
lovas Juška, Kenosha, Wis.

5. Pinigais $25.00 — Dick Hol
combe, E. Hartford. Conn.

Tradicinė Lietuvių Diena davė 
progos atnaujinti šio krašto lietu
viams savo senus santykius, pa
rodyti svetimtaučiams lietuviu 
susipratimą, kultūringumų ir su
teikė paramos mūsų svarbiau
siems reikalams — švietimui ir 
spaudai. L. K.

kad ir patiems tų centų trūksta; 
ir pagaliau dėkoju tiems, kurie 
nepaisydami patiriamų nemalo
numų tuos tikietus platino.

Kun. J. Navickas, M. I. C., 
Marianapolio Kolegijos 

Rektorius

GERIAU VĖLIAU, 
NEGU NIEKAD

parapijonus! Kaip lenkai kuni- 
! gai, taip ir jų seserys mokytojos 
vienodai elgiasi. Tik ten kalba 
angliškai, kur būtinai reikia, o 
vaikai paseka seserų pavyzdį. 
Taipgi pamaldos ir kitokį ap- 
vaikščiojimai viskas tėvų kalboje.

Užbaigiant noriu vieną patėmi- 
jimų padaryti (nieko nenorėda- 

’ mas užgaut), Vienoje lietuvių

j vaikais negali bendrai melstis — 
tėvai negali angliškai, o vaikai 
nuo lietuvystės jau atpratę.

Tomas Kiževičius

IŠSIPLĖTĖ VIŠTŲ ŪKIS

T. Naujamiesčio rajone pasta
ruoju laiku išsiplėtė vištų ūkis. 
Smulkūs ūkiai ir tie laiko net 100 
vištų. Vien tik T. T. Naujamies
čio kooperatyvai rinkose kiekvie
nų turgadienį superka po 70,000— 
80,000 štukų.

įžegnojimas Lietuviškai
Birželio 21-mų Klaipėdoje įvy

ko jaunimo įžegnojimas (liutero
nų pirmoji komunija) lietuvių 
kalba su lietuviškomis pamaldo
mis. Toks lietuviškas įžegnoji
mas Klaipėdoje yra pirmas eilėje 
paskutinių metų.

daugelio mūsų narių yra aiškiai suprantama ir pa-1 pagrindais (vienos tik Prudential Insurance Co. 
kankamai įsisąmoninta. Kaip ir kitų rūšių koope- turtas siekia 2 bilijonų dol. su viršum. O kur dar 
ratyvuose (vartotojų, gamintojų, kredito) taip ir daugybė kitų). Visos jos labai nemalonia akimi 
čia ekonominiai santykiai ir veikla pagrindžiama žiūri į savo jau žymų ir nuolat augantį kooperatinį 
Kristaus mokslo dėsniais: meile ir teisingumu. Čia konkurentą. Jos daro nuolatinį spaudimą į vals- 
niekas nieko negali naudoti; broliškumo dvasia, tijų legislators., į teismus, kad tik suvaržyti ir 
vienas kitam patarnavimo dvasia čia turi viešpa- sutrukdyti fraternalių organizacijų veikimą. Ap- 
tauti. Kadangi nėya čia reikalo auginti milijonie- draudos kooperatyvai yra priversti varyti sunkią ir 
rius, nei užlaikyti brangiai apmokamų inspektorių j atkaklią kovą už būvį. Toji kova žymiai eitų leng- 
i. a. trait ir vvn laltni nlaXirtti vifliinmpnp VD2? DSfiaulisir agentų, todėl ir apdraudos mokesčiai gali būti ir 
yra žymiai mažesni, kaip tolygiose kapitalistinės 
apdraudos kompanijose.

Tačiau kas gi nežino, kad Ročdelio kooperati
niai principai nepatinka didžiojo kapitalo atsto
vams ir jų Institucijoms, čia f r sternalėse orga
nizacijose statomi nauji pasaulio tenai, nebe ant 
smėlio, bet naujais tvirčiausiais pagrindais, čia 
Kr ittua ir Jo mok i lai įvedamas j tikręjį J.mnnių gy
venimų, i ekonominiu* lantyk.i*. Sąjūdis auga, 
plečiasi. Jau su viršum R milijonai Amerikos tao* 
nių priklauso prie fraternalių apdraudos Crganlza- 
rijų Jie išaugino jau milijardinį kapitalų (.1935 
m. sausio 1 d tasai kaptete siekė 1 aaffijmfo ir fl® 
mi Ii jonų do 
bi jėga, bet 
didesnį ir *t»pr**nj kapitalą sutelktą naudojimo

iarių su vtrlum) Rodo* tai jau atarė
toji kooperatini Jėga stovi prieš daug

vyn, jeigu plačioji visuomenė, ypač darbo pasaulis 
gyvai ta kova susidomėtų, jeigu fraternalių orga
nizacijų nariai būtų įsitikinę kooperatininkauti, 
jeigu juos rištų su jų organizacijomis ne vien him
niškas išrokavimas, bet ir kilni idėja, didingas so
cialinis idealas. Jie tada būtų netik ištikimi savos 
organizacijos rėmėjai, bet ir jo* apaštalai, platin
tojai. Tada ir jos augimas būtų labiau užtikrinta*. 
Tada ir tėveliai iš paskutiniosios stengtųsi Ir mVo 
vaikučius į savo organizacijas įrašyti.

Deja, tenka pasakyti, kad į šitų dalykų mūsų 
SmivienysM® ligiiol gal per mala dėmesio tekrei
pė. Jo Mgaoaa tą gilią ir rimtą gysMttam kovų tarp 
kapitallstioią it ieooport rialų ūpfrateMjMaigų p* t 
amtad teatvaiteMdtvo it Ate taip tath tetutes 

SsmMcmom felfcijų
(Rus daugiau)

Kauno Karo Komendantą 
Parėdymai * 1

Kauno karo komendantas iširi 
do įsakymų, kuriuo draudžiam 
gyventojams -vaikščioti mieriį 
gatvėmis nuo 10 vai. vakarę iki * 
vai. ryto. Be to, norint daryt 
demonstracijas arba eisenas, rėš 
kia gauti karo komendanto leidi 
mas. 4

Klaipėdos krašto statistikos 
biuro duomenimis, pereitais me
tais į Klaipėdos kraštą atvyko gy
venti 247 asmenys ,1934 m.—244 
ir 1933 m.—297). Iš Klaipėdos 
krašto išvyko kitur gyventi 861 
asmens (1934 m.—1153 ir 1933 m. 
—784). J

Gegužės 5 d. du latvių ka.rinit> 
kai,—1 raitininkų pulko vyr. lei
tenantas Zanis Jurevics ir Vi44 
žemės artilerijos pulko vyr. Įeitai 
n an tas Peters Zagarinš.—atvyką 
į Lietuvą atlikti Lietuvos kariu* 
menės dalyse stažų.

Į Latvijos kariuomenę stažui 
taip pat yra siunčiami ir Liettog 
vos kariuomenes karininkai. I

Brangus Jautis
Vienas gyvulių pardavėjas vt* 

tik nesubankrutavo, bemokėda 
mas pinigus už savo ' sūnau 
mokslų.

Kai pasirodė, kad sūnus vis del 
nieko neišmoko, pardavėjas atsi- 
duso ir tarė: -

— Tai, dievulėliau, kiek dau| 
karvių nuėjo niekais dėl vien< 
jaučio!..

Kiekvieno nario prievole j 
traukt j Susivienymą nori 
vieną naują narį, ypač Iii 
vajau* laiku.

SPAUSTUVE 
“GARSO”

Atlieka Visokius
SPAUDOS DARBUS

Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

Visi Esti Patenkint! 
švariu Darba

Iš kitų miestų prisiųsti 
daribai atliekami laOš.

SmMenymo kuopos ir 
aitriai nepamirškite savo* 
spaustuvės.

Spin ! « t ■ i i uskite 
šiuo id-ein

"GARSAS”
71 FAST SCX’TH STOKIT



LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
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NAUJI NARIAI PR1SIRAŲ GEGUŽĖS 
MĖNESI 1936 M.

1 • • Koakevičieni Malvina N. 45 $2000.
1 " i-'u » cvčiūtė Ona N. 22 1000.
• " Bagdoniūtč Leona N- 16 1000. iš vaikų sk.

t • M Melnykienč Antanina N. 49 250.
» M " Sagto Juozą* 2* 39 500.

S3 Debulski France* 49 250.
. >5 “ JogminienČ Sofija N- 40 500. $6.00
i 33 w Keaerauiki Charle* N- 43 1000.
į S3 ” Prcibi* Petra* N. 43 1000.

33 ” Rimkienė Adelč N- 24 250.
13 " Žemaitis Elena N- 40 1000.

” Žemaitis Jurgi* N- 40 1000.
?15 ’■ Stadulienė Marijona N- 42 500.
' 35 w Sutkus Petra* N- 40 250.

46 ” Sabaliauskas Petras N. 41 250. 12.00
1'50 " Gillis Mac A. N- 24 500. 6.00
I 50 ” Gillis Frances N- 18 500. 6.00
; so ” Grigonis Povilas N- 45 500. 6.00 baland. ’36
; 50 ” Krunkaitienė Anna N- 36 250. 6.00
. 50 ” Vaičekauskas Jonas N. 23 500.
; 54 ” Alksnis Pranas N. 47 250. baland. *36

57 ” Ariošienė Antoinette N- 22 1000. 12.00
60 " Balčiūnas Benedict N. 17 500. ' baland. *36
61 " Arbačiauskas Alfred N- 18 250. 6.00
61 " Arbačiauskas Vincent N- 16 250. 6.00
61 ” Andriulaitis Edward N- 25 150.
«1 ” Buzinke'Jean N- 18 500.
92 ” Ražanskaitč Stella N. 16 500. 12.00 iš vaikų sk.

103*• ” Aponavičius Ant. J. N 50 150. baland. *36
105 ” Diskevičius Jurgis N. 16 250. . iš vaikų sk.

l >27 ” Sasnauskienė Barbora K. 45 250. 6.00 [
• H7 ” Zdanavičius Joseph N. 21 500, 12.00
kK7 w Zdanavičiūtė Marijona N. 1$ 500. 6.00
I M2 “ Chesna Theophel N. 41 250.
^♦2 " Janulis Paul N. 24 500.
1 J42 " Janušis William N. 23 500.

; >42 " Janušis Sophie N. 27 500.
142 ” Mačiutienė Ona N. 30 500.

į 142 ” Malonia Petras N. 43 500.
142 " Maminskaitė Amelia N. 18 500. 6.00

k 142 " Remeika Ona N. 38 500. *
171 ” Bagdonienė Magdalena N. 38 500.
171 ” Romėną William N. 17 500.

I1 IS7 ” Grabauskas Vincas N. 49 500. balandžio *36
263 ” Dagilas John N. 19 1000.

1 Class “B »j •}

f 6 kp. B-accvičc Anthony N. 18 $1000.
f. 8 n DeRighter John T. N. 36 500.

8 " O’BeU Charles T. N. 25 1000.
” O’Bell Frank N. 24 1000.

t S ” V cnskienė Magdalena N. 44 500.,.* rfM
F • ” Sliokaitis Andrius S. N. 48 250. kovo *36
‘ 61 " Januškienė Regina N: 18 250.

* Seniūnas Christal N. 19 250.
; 01 ’ Jonuška Albert N. 17.. 500.

30 kp. šaknevičiūtė Felicija 
42 

t 61 
-61
61
61 

142 
142 
U3 
265 
270

H

n

vt

Žukauskas ujozas
Gūrai Peter 
Miliauskas Celia 
Namura Mary 
Zigmont Rose 
Malonia Stella A.
Kun. Kazys Petreikis 
Balon Helen • 
Keblaitis Josephine P.
Deveikis Stasys

43
17
30

500 baland. ’36 
250.
2 50.
500.
500.
500.
250.
250.
250.
500. 6.00 iš vaikų sk.
500. 12.00

N.
N. 
N.
N.
N. 16
N. 32 
N. 22
N. 34
N. 22 
N. 16
N. 43

Vaikų Skyriaus
54 kp. Alksnis Onutė, čižauskai tė Julijona. 
•2

H2
171

••

n

»3 ••

Funk Elizabeth Jean, Fu nk Marie Catherine, Bartinikai 
til Patticia Ann.
Mihelick Veronika Ona, Mihelick Rosemarie.
Romans Elena
Jurgelevičius Feliksas.
Saiiklis benjamin, Salikli ūtė Darata, Saliklią Edward.

MILWAUKEE, WIS

Lietuvių Diena
' Liepos 19-tą Geboy Darže, 9047 
W Greenfield Ave., W. Allis, 
Wi*. įvyks LRKSA Wisconsin’© 
Rpekr i tics rengiama lietuvių die- 
aa Vis... kuopos yra prašomos 

i^Ssidarbuott, kad šis mūsų paren
gimas būtų pasekmingas.

ti Lietuvių diena rengiama, 
kad d avus progos mūsų broliams 
|r sesutėm* sueiti j artimesnę pa- 
*nt| ir išpopulerizuoti mfisų 
Brangią ofganizacljg. Todėl kiek- 
Vfttao nario yra būtina pareiga ne 

patiems dalyvauti, bet pasi- 
Bangklte it pa*a!irčuj,» paragin
to joje dalyvauti Si Lietuvių

■•na bus kaip paminėjimas
|Maų organi/acib » Auksinio Ju

patenkinti.
Visos kuopos prašomos platin

ti tikietėlius, už kuriuos giliu- 
kingieji gaus dovanas.

F. V. MoiMaks

SHENANDOAH, pi

iau* bažnyčioj

ii Milwaukee Rarine. Ke
U Sheboygan ir Port Wash

gir imu žodžiu sakant, bus

LRKSA 4-to» Kuopos 
Susirinkimas

Bus liepos 12, 1936, Levanavi- 
čienės salėje, kampas Coaf ir 
West gatvių, tuojau po sumos. 
Maloniai yra kviečiami visi na
riai ir narės kuo skaitlingiausia 
susirinkti, nes yra Jau žinių iš Ju- 
biliėjinio Seimo. tai bu. peraksi- 
tjrt*. Taipgi reikia užsimokėti 
bertaininę duoklę, o gal ką* turite 
ir naujų narių. tai malonėkite *t- 
• ivesti. maloniai bu* priimami.

LRKSA 74-tos Kuopos 
Susirinkimai

74 to* kuopoa susirinkimą* bu» 
liepoa 12 tą. tuojau* po iv mišių 
pat k u o po* raitininką J But 
kaustą 114 E Penn St Todėl 
visi nariai privalote suairinkti ir 
užsimokėti tavo duokles

J W Butkauikti. rašt

FOREST CITY. Pa. — 2 kuopoj 
susirinkimas bu. lieooe 12-tą dlaną, 
svetainės kambariuose. Viši natriai ma
lonėkite susirinkti.

ROCKFORD, m — 187 kuopoj 
suairinkioms bus b- ih» 12-tą dieną, 
šv. Petro Ir Povilo h-tuvių perepijoj 
*aJ8j. So. West St Pradžią 1 vai. 
po pietų.

CARBONDALE, Pa. 
Susirinkimas bus Uspo* 
2 vai., Norkaus salėj.

WESTVILLE, 1IL — 
susi rinkimas bus liepos 
parapijos svetainėj.

AURORA, III. 164-ios kuopos

L.R.K.S.A. PILDOMOJO 
K-TO IR KOMISIJŲ 

ADRESAI

KOKIĄ MOKYKLĄ 
PASIRINKTI?

LIETUVOS KRANKLIAI 
APGYVENDINAMI 

OLANDIJOJE
Kun. J. V. Skripkus atsakė ma

no klausimą kas link suradimo 
pašaukimo ir laimės gyvenime, 
bet nebuvo pažymėta, kokią ka
talikišką mokyklą geriausia pasi
skirti?

Maryti K., Dayton, O.
Pirmas dalykas yra patogiau-

PILDOMASIS KOMITETAS 
K.n. J. K...k.iti., Dvasios Vadas, 

64 Church St., Pittaton, Pa. 
Leonarda* šimuti., Prezidentą*, 

2834 S. OaUey Ave., Chicago, ID- 
J. Stul*aiti*. Vice-President**, 

122 South Meade Street,
Wilkes-Barre, Pa.

J. B. Saliūna* Sekretorius, 
P. 0. Box 82 WUkea-B*rre, Pa. 

V. T. Kviatkauskaa, Iždininką*, 
87o W. Academy Street, 

Wilkes-Barre, Pa-
J. Joneika, Iždo Globėjas,

81 Sand St, Pittston, Pa.
K. A. Venciu*, Iždo Globėjas,

19 Cross St., Lawrence, Mas*. 
V. KrikUIOna*, M. D., Dr. Kvotėjas, 

1711 N. Main Ave., Scranton, Pa.

P1TTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 
tuoj po sumai bažnytinėj svetainėj.

WATERBURY, Coaa. — 11 kp. 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 
Iv. Juozapo parapijos senos mokyk
los kambary, 1.00 vai. po pietų.

CHICAGO, III. — 16-tos kuopos1 susirinkimas bus Uepoe 12-tą dieną, 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną,' j vaL po pietų, kuopos raštininko 
Iv. Jurgio parapijos ealėj, 2 vai. po Į>ute> ij36 Superior gt., Aurora. 
PktU’ | CHICAGO, HL *- 168-aos kuopos

CHICAGO. UI. - 16-too kuopos fe
____ ______________U... <4Una. 8-15 vakaro Gimimo Panelės Svene.

parapijos svetainėj, 68 ir Washte
naw, Marquette Park.

NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kp. 
i susirinkimas bus Uenoa 12-t* dieną, 
|šv. Jurgio parapijos salėj tuoj po su 

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos mos 
susirinkimas bus lienos 12-tą dieną, I DETROIT Mick — 171 kuopos 
1 yaL po pietų šv. Pranciškau* para- BUlirinkima« bu* Ueooc 12-tą dieną 
pijo* mokyklos kambary. - . ... . .

MINERS MILLS, Pa. — 26 kp.,'___ ,
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, CASTLE SHANNON, Pa. 172 kp. 
bažnytinėj salėj, W. Thomas ir kam- susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 
pas Chandler Ave. 11 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

- o-l I WAUKEGAN, III. — 177 kuopos T . ,_ ,
MINERSV1L1E Pa. - 27 kuopos gUBirinkim*s bus kepo. 12-tą dieną Jur**

susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, po iv. Baltramiejaus para 222 ®o- st-’ Brooklyn, N. 1.
bažnytinėj salėj. 1 pi jos mokyklos kambary. I Petras P. Muliolis,

I 6606 Superior Ave., Cleveland, O.
SCRANTON. P*. — 80-tos kuopos AKRON, Ohio. ~ k"°’xw Elžbieta Pauramenė,

susirinkimas bus liepos 12-t» dieną, susirinkimas bus Ųepos l2-ta dieną 14080 Wark A Detroit, Mich, 
paprastoj vietoj po pamaldų. Visi na- bažnytinėj salėi, 1414 East Avenue, 
rial privalo atsilankyti ir savo duok-(tuojąus po mišių. j .- , J TEISMO KOMISIJA
les užsimokėti. , $T LOUIS, HI. — 179 kuopos Pa|api>

ANSONIA, Conn. — 82 kuopos J?#’?«&.***!!? ; 183 N. Main St, Pittston, P*,
susirinkimas bus liepos. 12-tą_ dieną, NeWto__P^^j.M6 Panelft^ JvČ. pa ' 

tuoj po sumai.
žtio-b >’

McKEESrROCKS,Pa- — 86 kp. 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 
tuoj po pamaldų, parapijos salėj.

NEWARK, N. J. — 86-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Jurgio draugijos 
salėje, 180-2 New York Avenue.

HOMESTEAD, Pa. — 38 kuopos 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 
tuo jaus po pamaldų, t y. 12:30 po 
pietų.

CICERO, I1L — 48-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną,
1 vai. po pietų. Nariai, įsidėmėkit

NEW PH1LA., Pa. — 61 kuopos 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 
tuojau po sumai, parapijos svetai- 
n‘J- . v..A,,'. .

CURTIS BAY, M<L — 58 kuopos 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną,
2 vai. po pietų, pas kuopos raštinin
ką, 1640 Hazel St, Curtis Bay.

SHEBOYGAN, Wl*. — J52 kuopos 
susirinkimas T 
bažnytinėj salėj po 

\ •
PATERSON, N. J. kaepoi

.susirinkimas bus liepos TŽ-tą dieną, 
parapijos svetainėj, tuoj po pamaldų,

CHESTER, Pa. — 71-mos kuopos 
susirinkimas bu* liejos 12-tm dieną, 
tuoj po sumos.

WANAMIE, Pa. — 76-to» kuopos 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

SWOYERSVILLE, Pa. — 77 kp. -
susirinkimas bus liepos 12-ta dieną, 1 n®uJU nanų. 
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj. MINDEN. W. V*. — 261 kuopos

DU BOIS, P*. - 7840. kuopos k«“J^%A2*felldi W*
susirinkimas bus liepos 12-ta dieną,1M “leh °“. H»H. W.
šv. Juozapo parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

suaiiinkimas bus liepos 12-tą dieną, 
Šv. Mykolo parapijos mokyklos kam
bary Nr. 8, 1844 Wabansta Ave. Visi 
nariai, dalyvauki t ir naujų kandidatų 
atsivesk it prisirašymui.

— 140 kp 
12-tą dieną.

161 kuopoa
12-tą dieną.

KONTRO1.ĖS KOMISIJA
Antanas Vaitke.dčios, 

.murinsima* »u. , 56 Sheridan b‘„ Wilkes-Barre, P*.
.šv. Jurgio parapijos svetainėj, tuoj I Juozai Purickis,
' po sumai. Į P. O. Box 887, Foi Mt City, Pa-

Juozas Mačiulis,
8666—86th St, Woodhaven, N.Y.

STATUTU KOMISIJA

* Olandija bene viena iš tirščiau
sia apgyventų Europos valstybių, 
kur nedaug tėra miškų, raistų ir 
šiaip nedirbamos žemės. Todėl 
tenai pradėjo smarkiai nykti kai 
kurie laukiniai paukščiai, o taip 
ir žvėrys. Neseniai Olandijoje vi
sai išnyko krankliai. Olandijosra lietuvišką akademiją, nes lie

tuviškoj pasinaudosi dvigubai gamtininkų dr-ja norėdama savo 
daugiau, negu svetimtautiškoj. žemėje vėl matyti tuos didelius 
Ne* lietuviška mokykla (katali- Juodai mėlynus paukščius krei- 
kiška) auklė* tikrą tikėjimą, Die- Pėti i Vytauto D. u-to prof. T. 
vo ir artimo meilę, prie to dar I įnamių prašydami atsiųsti gy- 
uždegs širdies meilę prie savo Vl? kranklių. Pernai ir-, užpernai 
tautos, prie tėvynė* Lietuvo*. kas Prof Ivanau»kas į Olandiją iš- 

.. . a>.<nSX 11 sla^^leaa U»«MU1aae 1»«a»2ae

v

t:
V(*

siunti 11 didelių kranklių, kurių 
dalis jau paleista Olandijos lau
kuose.

šiemet pavasari prof. Ivanaus
ko rūpesniu iš lizdų buvo išimta 
keli krankliai. Kai tik krankliai 
užaugs jie tuojau bus nusiųsti O- 
landijos gamt. dr-jai.

yra didžiai naudingas ir brangus 
dalykas kiekvienam prakilnios 
dvasios žmogui.

Antras dalykas. Savose lietu
viškose katalikiškose mokyklose 
būsi ant lygaus laipsnio su visais 
kitais mokiniais, o pas svetimtau
čius, gali sakyti, būsi lygi su ki
tais tik mokesčių laipsnyje, o 
pirmenybę turės kiti.

Trečias dalykas, turi išvažiuoti 
iŠ namų ir pasiduoti į mokyklą 
ant visų metų (boarding schoo>). 
Tame yra didele svarba, nes m- 
muose būdama turi lankyti sve- 
timtautišką mokyklą ir turi važ’- 
nėti kas rytas ir vakaras gatve- 
kariu bei busu per metus. Tas 
gana daug kainuoja ir labai diug 

, brangaus laiko praleisi, ir dar I f 
Į svarbesnis dalykas, kad bevažinė- 

dama gausi didelių distrakcijų ir 
I mokslas nesiseks. Prie to dar, 
nežiūrint, kad ir gerus turi na
mus, bet namuose daug esti truk
dymo nuo mokslo ir gaišinimo

| laiko. O kuomet įstoji į tokią 
mokyklą, kur gyveni, ten ir val
gai ir miegi, tai neapsakomai 
daugiau pasinaudosi. Pirmas da
lykas, kad mokykloj yra nusta
tytas laikas kelti, mokytis, val
gyti, žaisti ir miegoti, tikrai pa
skirtas, ko namuose-negali pą iš
ryti. Toliau, mokykloj būdama 
išlavinsi savo būdą, paliksi man- 
Aagesnfe, '^ilaWkesnE,' ir išmoksi 
užlaikyti tvarką, kas gyvenime 
yra brangiau, negu pats mokslas.

Kadangi iš Ohio valstijos yra 
netoli gera katalikiška mokykla, 
būtent, šv. Pranciškaus Akade
mija, Pittsburgh, Pa., todėl, Ma
ryte, kreipkis šiuo adresu : Prin
cipal, St Francis Academy, Mt. 
Providence, R. D. 9 South Hills, 
Pittsburgh, Pa.

METELIU EŽERE APSI
GYVENO GULBES

a
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cvMAMJi> U" on 'susirinkimą* bus liepos 12-tą dieną
EYNQN, Pahna. 80*J°8 *1 2 v*l. po pietų, Ant Urbanavičiau?
eirtnVimaW hna liartns 17-f n dlPna. _T____T_. . — «... • «

.i.u. at.il.nkiu.iu. «!J"

Tokios istorijos tai retenybė.

Va. Pradžia 1 vai. po pietų.
PITTSBURGH, Pa. — 264 kuopos

un 
-tb

IŠBUVO PLĖŠIKŲ 
NAGUOSE

t | ėi*> -oausm it omynm .

iTAnt^Tp^^ bUn.tinėj 4iėl «lėj,.16-U ir Bough Ave., 7-tą Stmnnaa Galinis, 
vai. vakaro. 1 , 1 • n> Lit'- "

Utl&QSVHXS. Pa. — 11S
■ 'U(rinkimas bu liepos 12-tą dieną. 
bažnytinėj jvatainJj, Rnr|rf»v41le, P»

MARRI9BURG, IIL — l£t tepa* 
MBMSflfaas bu u lie-'-a 12-'a d 
I '•!. no pietų, raitininko boto. Ne
riai, taikinės dalyvauti.

S. S. OMAHA, N.U. — 124 k^. 
sasliinktais te MW dtoaą, 
. v.i po („etų kr AnUno parap>)O. 
■nokyklo< kambary

C.AWY, loSi.aa — I29-to» kUOpO! 
i-irink'tn»* Imą lįePos 12-tą dloEfc 

'ųoj po pamal tų par»pi)o» avėtam*!. | 
ĮSI* ir L-inkeln ft. .

RROOKI YN N. Y. — 185 koopn. f 
• uairinkima* hn« 12 t- dmna |

rawm nAVOL tgyaoAt*

k\\\vX\\v 7//ZI

l'
MM

P. MOfl
l?M—MA St, Ow* MM.

vai. vakaro.n ev.i • n, L.,.. Į15 Putnam SL. Scranton, Pa.

ALLIANCE, Ohio. — 180 kuopor SaVP™5 Spra^SL, W. Pittaton, Pa. 
susirinkimas bus iienos 12-tą dieną 
pas J. Deguti*. 603 N. Franklin St ŠVIETIMO KOMISIJA

CHICAGO, III. — 181-mos kuopos Kunigas Antanas Milukas, 
susirinkimas bus liepos 11-tą dieną St. Francis Home, Roslyn, N. Y. 
vakaro Fuller Park svetainėj, 46th ir | Juozas Simonaiti*,
Princeton Ave.

ELIZABETH, Pa. — 197 kuopoj 
susirinkimą* bus liejos 12-t* dieną 
iv. Mykolo parapijos bažnytinėj sa 
lėj, tuojau* po sumai, 1 
tų.

REINERTON, Pa. — 
susirinkimas bus Hepos 
2 vai. po pietų parkuop 
ką Antaną Šmulkštį III

214 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Petras Montvila, 

vai. po' pie I 261 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Juozas Češkys,

8 Wood St., Pittston, Pa.
Vincas Miliauskas,

. P. O. Box 599, Forest City, Pa.
220 kuopot 
12-tą dieną 
m pirminin 
2 E. Grand

•niROOP, Pau — 225-tos kuopoj Į LIETUVIS 20 METŲ 
susirinkimas bus liet>o* 12-tą dieną, *' 
1 vai. po pietų, Vlpco Girdžiūno *a 
lėj, 208 Boulevard Ave.. Throop.

W. HAZLETON. [Pa. — 226 kp 
susirinkimas bus'liepos 12-tą dieną,

____ „ ______ .... , PORT WASHlNtftdlil, Wt*. 227 kp. 
bus’ liepos 12-ū dieną,' susirinkimas bus' lie-'os 12-tą dieną 
lėj po mišių. P® sumos, šv. Ambraziejaus pobaž-

nytinėj svetainėj.
NASHUA, N. H. — 228 kuopom 

susirinkimas bus (ienos 12-tą dieną, 
bažnytinėj sajėj, po. pamaldų.

AMSTERDAM, N. Y. — 242 kp 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

MOUNDSVILLE. W. Va.—249 kp 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną 

po pietų, paprastoj vietoj. Vi- 
lankykite laiku ir atsiveskite

susirinkimai? bus liepos 12-tą dieną, 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

CHltAGO, IIL — 86-tos kuopos 
susirinki mis IMS liepos 12-tą dieną, 
2 vai. po pietų, .Iv. Kryžiaus parapi
jos svetainėj, 46 ir Wood St*.

N. S. PITTSBURGH, Pa.—87 kp. 
susirinkimas bus liepos 12-tą dienr 
V. Jėzaus Dangun žengimo parapi

WATERBURY, Coan. — #1 kp. | 
susirinkimas bu* liepos 12;tą dieną, 

b*ry, 1 vai. po pietų. Visi nariai at
eikite.

BENTLEYVILLE. Pa. — 92 kp. 
susirinkimas bus liepos 19-tą dieną, 
po sumos bažnytinėj Iv. Luko svetai
nėj.

EASTON, Pa. — 93-čio« kuopos 
susirinkimas bus liepos 12-tą diena, 
tuoj po pamaldų, šv. Mykolo parapi
jos salėj,

GILBERTON, Pa. — 96 kuopos 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną. , 
tuoj po mišių, bažnytinėj salėj.

ROCHESTER. N. Y. — 1M kp. 
susirinkimą* bus liepos 12-tą dieną, 
tuoj po surno*.

NEW BRITAIN. Conn. — 1@9 kp. 
susirinkimą* bus lieuoe 12-ta dieną, 
tuoj po sumos, iv. Andriejaus pa- 
MpijM SlMj, teips* Stanley ir 
Church St*.

name, 3822 Howley St.. Pittsburgh.
DETROIT, Mich. — 265 kuopoj 

suairinkimas 'bui Hepos 124ą dftOią 
tuoj po pirmų mišių,.ŠY, Ąntano pa
rapijos salėj, z5-tos it Dix gatvių.

zr, >.■'* >•» į
MILWAUKEE, WU—M9 kuopoj 

susirinkimas bus liepo* 12-ta dieną 
’’■ po pamaldų, bažnytfinėi salėj.

SPRINGFIELD, IIL — 295-tos kp. 
1 susirinkimas bus Depo* 12-tą dieną 

Malonėkit visi nariai susirinkt ir 
naujų ataivest.

CARBONDALE. Pa.—298 kuopos 
susirinkimas bus bepos 12-tą dieną 
Sacred Heart bažnytinėj salėj. Visi 
atsilankykite.

PHILADELPHIA. Pa. — 801 kp 
susirinkimas bus liepos 12-tą dieną 
tuoj po pamaldų, šv. Andriejaus pa- 
rapt Jo* mokyklos kambary, 1128 Lo- 
mon St

GLASSPORT, Pa. — 306 kuopm 
susirinkimas bus Hepos 12-ta dieną 
tuoūus po sumos, bažnytinėj salėj, 
po Nr. 483 Iowa Ave.

Argentinos lietuviški laikraš
čiai praneša nuostabų dalyką apie 
Praną Stanevičių, kilusį Paimsrės 
kaime, Skirsnemunio par, Rasei
nių apskr.

1916 metais jis susikont.* tk*a- 
eo važiuoti į darbus Brazilijos 
dykynėse. Tačiau, kai ten jį nu
vežė, tai sugrįžti nebegalėj t. nes 
pasirodė, kad pateko į piratų plė
šikų rankas.

Jam, su revolveriu grasant, bu
vo pasakyta, kad grįžimo iš čia 
nebėra. Gali gyventi ir valgyti, 
blogai nebus, bet čia dirbsi kol 
sveikas būsi. Susirgsi būsi nušau
tas. nes nėra kam gydyti.

Ir taip jis dvidešimt metų gy
veno ten ir dirbo. Kadangi vieta 
karšta, tai rūbų jokių nenešioda
vo. gulėt lovos neturėdavo; ant 
žemės, žolės pasitiesus, miegoti i

LIETUVOJ APTIKO 
DAUG JUODO 

GRANITO

Tiek metų gyvendamas jis su
sidraugavo su indėnais, gerai su
gyveno ir su plėšikų gauja, ta
čiau vis jam knietėjo kaip nors iš 
ten išsprukti.

Vieną vakarą, kai visi nuogi 
susirinkę triukšmavo ir gėrė su 
indėnėmis, jam atėjo mintis 
sprukti. Jis jau turėjo susirinkęs 
šiek tiek smulkių kelionei, bet 
bėgti vis lūkuriavo.

Kaip bėgti j nežinomus tyrus, 
kur žmonių begalo teta, o ką ke- 
yje sutiksi—nežinai.

Bet lietuviškas atkaklumas pa
ėmė viršų. Pasiryžo, ir girtus 
palikęs besivoliojančius po žolę 
savo buvusius "draugus” pasiekė 
baltųjų gyvenamas vietas laimin
gas ir sveikas.

Po dvidešimties metų jam jau 
labai sunku ir lietuviškai kalbėti 
ir viskas labai keistai atrodo, nes 

tiek laiko Išgyveno kaip lauki
nis hr su laukiniais.

Giminėms vk dėl to parašė lali-

Amerikoje Jau Pripažįsta 
Lietuvos Veterinarijos 

Pažymėjimus
Jungt. Amerikos Valstybių val

džios organai ligi šiol nepripa
žindavo iš Lietuvos eksportuoja
moms prekėms pridėtus veterina
rinius pažymėjimus. Tai sudary
davo didelių trukdymų eksportui. 
Dabar J. A. V. valdžios organai 
Lietuvos valdžios veterinarijos 
gydytojų išduotus pažymėjimui 
pripažįsta.

Pernai Metelių ežere (Alytaus 
apskr.) gulbės išsiperėjo jaunik- ' 
liūs ir žiemą išskrido, bet dabar 
vėl parskrido su 3 jaunikliais ir 
pradėjo perėti. Urėdas susitarė’’ ’ 
su gyventojais, kad"gulbėms nie
ko nedarytų, todėl tikimasi, kad 
jų skaičius ežere dar padidės.

Birželio 14-tą ties Kulautuva 
Nemune paskendo “Dainos” d-jos 

.choro choristė S. Gumbaragienė.

Kaune mirė Lietuvos operos 
žisierius T. Pavlovskls.

j LRKSA. NARIU 
: DĖMESIUI
* L. R. K. S. A ŽENKLELIAI
* IR ŽIEDAI 1
J Jei usri, kad mflsų brangi orga- 
J nizaeija augtų nariais h juosĄj
* bujotų fraternalizmo dvasia, tai e 
e geriausias būdas to atsiekt ne- <

žiojant šios organizacijos ženk- J 
lėlius arba žiedus. Jei kuris na- * 
rys-ė dar neturi minėtų ženkle
lių, tai privalėtų įsigyti. Kainos 
yra sekamos:

* * ** *

LRKSA moteriškos sagutės $1.60 
1.00 ąLRKSA

LRKSA
LRKSA
LRKSA

moteriškos špilkos 
vyriškos špilkos.. 
vyriškos špilkos.. 
žiedai 10 karatų..

1.00
7.60

Reikalaudami ženklelių ir žiedų 
Kreipkitės j , 

“GARSO" ADMINISTRACIJĄ 
73 E. South St, P. & Box 32, 

Wilko.-B.rro, Pa.

DIDELE EKSKURSIJA

| LIETUVA
* Didoliu Ir populiariu garlaiviu

liplaulti it New Yorito

į KLAIPĖDĄ (P*r Rotterdam^ 
RUOŠIA LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AfrENTŲ 

SĄJUNSA AMERIKOJE
Noridimi tnforwtacifq j*

COSMOPOUTAN TMAVBL 
sroviai

1. AMSSAZIS/US 
IM bnM Su tomUm. n. y.

-NAUiimeos- 

J. HKYR

J

f X
M”

Šiomis dienomis skulptorius 
Robertas Antims va/mėjo rytų 
Lietuvoje ieškodama* '■*" *aus 
granito paminklam* ka Jis 
Vievio ir Semeliškių apylipke-.
aptiko gana daug juodo .r tam- kus, kad jis yra gyvas ir dar ti- 
šiai mėlyno gr anito, korta savo i kiši pasimatyti.
kokybe mala, kuo tetuk ,1 nuo 
aiiomišk ' granito Dar nr.r- 

1 i etų vos pam.n klų dir be - ■ 
nvje pirkdavo*, namai* «■ r- 
ko granito u> tw sumokė.G 
nemaėat pi n;gų BUg^a Daba: 
ta* granitai bu* gMjtm* na.,d • 

pąrąpijM mokykloj .ir didesniems pąan galams

Lietuvos turizmo sąjunga bir
želio V) d. suorganizavo ekskur
siją j vidurinę Europą. Aplankys 
Berlyną. Praihą, Vieną ir Buda- 
prtf* K (rkvienuje t ė j <• 
« 11 * k r : (Lenai

A. VAMAMUS
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APIE IŠRADIMUS IR IŠRADĖJUS
Iš visų dalykų pasaulyje 

niro nieko baiaeanio, kaip li
ndimai. James Uattas.

VISUOTINIO DR-JOS UŽSIENIO LIETUVIAMS 
REMTI SUVAŽIAVIMO SVEIKINIMAS 

UŽSIENIŲ LIETUVIAMS

rius Alle — apie tą vaizduotės 
nepastovumą rašė štai ką: "Kai 
aš galvoju apie patobulinimą ark- t 
lo. man prieš norą ateina į gal
vą patobulinimai kuliamoje maši- i 
noje; pradedu galvoti apie kulia
mąją mašiną, mintis lekia prie ( 
arklo." |

Todėl, leidžiant laisvai veikti 
savo vaizduotei, išradėjas turi vi
są laiką sulaikyti ją prie vieno 
dalyko. Tą dėmesio sukoncen
travimą labai gerai išreiškė New- 
ton'as, atsakęs į klausimą apie tai, 
kaip jis priėjo prie atradimo pa
saulinės traukinio jėgos: "Aš vi
są laiką galvojau."

Kitu dideliu apsunkinimu yra 
dingimas tų asociacijų, kurios 
gimsta vaizduotei bedirbant. Rei
kia mokėti laiku pagauti vykusią 
asociaciją, laiku įstiprinti ją at
mintyje. Kiek dingstančios būna 
tos asociacijos, galima spręsti iš 
pasakojimo anglų mechaniko 
Tomsono, kuris, būdamas meis
tru vienos stambios tekstilinės 
dirbtuvės, dirbo dėl klausimo 
apie pašalinimą iš audžiamosios 
mašinos dvejeto lazdų, skirtų 
perdavimui nuo vieno volo kitam 
ne viso, o pusės skaičiaus apsi
rikimų. Tomsonas ieškojo me
chanizmo, kuriuo būtų galima pa
keisti tas lazdas, nepatogias tuo, 
kad jos darė będirbant didelį 
triukšmą. “Mintis apie tokį me
chanizmą, — pasakojo jis, — at
ėjo man tuo momentu, kai aš atsi
guliau miegoti. Mintis taip buvo 
aiški ir paprasta, kad aš tuojau 
užmigau, maloniai įsitikinęs, kad 
rytoj pat rytą išdirbsiu savo išra
dimą. Bet koks gi buvo mano nu
siminimas, kai kitą dieną pasi
rodė jog aš visiškai užmiršau sa
vo mintį, tiek paprastą ir supran
tamą. Aš dvi savaites vaikščio
jau, kaip netekęs proto, nepajėg
damas galvoti nei apie ką kitą, 
dargi nekreipdamas domės į tar
nybą. Staiga mintis vėl atėjo pas 
mane ir vėl užmigimo momentą. 
Tuomet aš pašokau ir ,užrašiau 
H”

Stropiai ištyrę., gavo kūrybos 
^roces^s, matymo ir klausos reiš
kinių tyrinėtojas, rezonatoriaus 
(garsų atspindėtojo) ir aftal- 
moskofo (akių veidrodžio) išra- 
radėjas vokiečių mokslininkas 
Hermanas Helmholcas — prane
šinėdavo, kad "laimingi minties 
nušvitimai neretai įsiskverbia 
galvą taip tyliai, kad ne iŠ karto 
pastebi jų reikšmes... mintis ap
ima žmogų staiga." “Kiek gali
me spręsti iš savo patyrimo,— 
pasakodavo jis,—ji niekuomet ne
gimsta pąvąegusiose smagenyse 

. ir niekuomet prie rašomo skob- 
| nies. Dažnai jos atsirasdavo ry

tą, nubundant. Ypatingai noriai 
ateidavo jos valandomis nesku
baus kopimo miškuotais kalnais, 
saulėtą dieną.” z

Tokiu- būdu, leidžiant laisvai 
veikti savo vaizduotei, išradėjas 
turi visą laiką koncentruoti min
tį prie vieno dominančio jį klau
simo ir neleisti jai šokinėti ant 
kitų dalykų. Iš kitos pusės, jis 
visuomet turi būti pasiruošęs j- 
tvirtinti gerą idėją, neišleisti jos 
iš savo atminties tinklo.

Būtų klaidinga manyti, kad 
vaizduotės darbas lengvas. Helm
holcas kalbėdavo apie “medalio 
kitą pusę, kai problemą rišusios 
mintys neateidavo." "Tuomet aš 
galėjau savaitėmis, mėnesiais, — 
pasakodavo jis toliau. — vaikščio
ti persiėmus tuo klausimu, ieš
kant išeities. Dažnai tik didelis 
priepuolis galvos skaudėjimo pa- 
liuosuodavo name iš belaisvės ir 
padarydavo laisvu kitiems reika
lams.

Taip praeina pirma stadija iš- 
radčjiškos kūrybos — vaizduotės 
darbo stadija.

Dabar apie antrą stadiją, apie 
kritiko* darbą.

Tą stadiją labai gerai aprašė ir 
vėl Helmholcas.

“Aš turėdavai! palyginti aa- 
ve,--sakydavo jis—su žmogumi.

tik per bandymą. Erlidhas išban
dė 606 tokių įvairių tų medžiagų 
junginių, kol, pagaliau, rado la
biausiai vykusią iš jų.

Tas praktiškas patikrinimas, 
vaizduotės sukurtų pastatymų, 
labai dažnai atidengia išradėjui 
jo paklydimus. O kadangi tokių 
paklydimų išdirbant bet kokį iš
radimą pasitaiko labai daug, tai 
neretai, nežiūrint pasisekimo, at
eina nusiminimas. Jis būna kaip 
paseka didelio protinio nuovar
gio. Kaip tik tas nuovargis ir 
privertė dargi tokį laimingą išra
dėją, kaip James Uatas, kartą 
pasakyti: "Iš visų dalykų pasau
lyje nėra nieko baisesnio, kaip iš
radimai.”

Išradėjas turi visą laiką atsi
minti, kad be vaizduotės ener
giško darbo negalima rasti reika
lingų kombinacijų. Pirmojo prak
tiškai tinkamo dirižablio kon
struktorius, prancūzų karo inži
nierius Kretsas, atsikirsdamas 
prieš vieną iš savo kritikų, sakė: 
“Esant tokiai kritikai James Uat
tas niekuomet nebūtų išsprendęs 
problemos (uždavinio) apie gari
nę mašiną, o Stefensonas nebūtų 
išradęs lokomotyvo. Įsidėmėki
te, kad reijtią juk padaryti pra
džią. O be kai kurios dalies op
timizmo, be tikėjimo pasisekimo 
optimizmu čia dalykas negali- 

./.t t <•
'Bet negalima, kad išradėjiš- 

kos kūrybos procese vaizduotės1 
darbas turi būtinai turėti lygsva
rą su kritikos darbu. Kitaip jšr, 
radimas nenueis toliau už tech
nišką fantaziją. Nepakankamas 
kritikos pritaikymas turi pasėkų: 
skaitlingus amžino judėjimo pro
jektus ir kitus, panašius į jį, fan
tastiškas mašinas.

Jeigu pirmoje stadijoje išradė
jas turi leisti visai laisvai veikti 
savo vaizduotei, tai antroje kri
tikos stadijoje, reikalingas griež
tas patikrinimas visų tos vaizduo
tės pastatymų ir kombinacijų.

Arėjas Vitkauskas ji* sumanė palikti valtį palių pa- doje, nieko neliko daugiau, kaip 
« kraštvie ant kranto, o nats na- mesti lizdą su gyvatėmis ir bėgti

ą. savo sielai randa pulku, l^ąlią, 
kuriuo jis būtų galėjęs pasiekti 
viršūnę, jeigu būtų turėję* pa
kankamai žinių tam, kad ii pra- I 
džios eiti tikra kryptimi."

Kritiškas minties darbas yra 
tame, kad iš visų galimų kelių 
uždavinio išsprendimo, kuriuos 
>iešia vaizduotė, išrinkti kelią 
trumpiausią ir lengviausią. Kaip 
tik taip elgdavosi visi išradėjai 
r tyrinėtojai.

Žmonės su turtinga vaizduote 
ir tą darbo dalį padarydavo min
timi*. v

Taip elgdavosi Sakkas, kuriam 
vaizduotė bet kokių praktiškų 
bandymų iš karto duodavo pa
ruoštas mašinų smulkmenas. Jis 
mintimis konrtruktuodavo tas 
mašinų dalis ir taip pat mintimis 
patikrindavo jų praktišką tinka
mumą. Lygiai taip pat praeidavo 
antra dalis kūrybiško proceso iš
randant Galilėjui teleskopą. At- 
sivaizdavęs mintimis visas gali
mas optiškų stiklų kombinacijas, 
jis, taip pat vaizduotėje, vaduo
damas! savo žinojimu optikos 
dėsnių, patikrino, kokia iš tų 
kombinacijų suteiks padidintą, 
bet drauge neapverstą ir be. to 
ryškų nutolinto dalyko atvaizdą.

Tačiau, tokia vaizduotės jėga 
yra palyginamai reta išimtimi. 
Dauguma išradėjų ir tyrinėtojų 
priversti patikrinti savo idėjas, 
sugretindami jas su tikrybe ne 
mintimis, o visiškai realiai, prak
tikoje. ‘

Būtent, taip Risleris praktiš
kai patikrindavo tinkamumą vie
nos arba kitos šaukštų konstruk
cijos savo bulvių sodinimo maši
noje. Ir tik tokiu būdu sugebė
jo išrinkti iš visų galimų pavi
dalų labiausiai asociališką.

Reikia pastebėti, kad visoje ei
lėje sričių patikrinimas mintimis 
visų vaizduotės rastų kombinaci
jų tiesų tiesiausiai negalimas. Ne
galimas todėl, kad išradėjui ne
pakankamai žinomos savybės tų 
medžiagų, iš kurių jis sudaro sa
vo išradimą, tų medžiagų, kurio
mis jis veikia kitas medžiagas.

Tokioje būklėje buv^fšradėjas 
pirmos atmosferiškos stūmikli- 
nės mašinos prancūzų gydytojas 
Papinas, kai jis rinko jėgą, su 
kurios pagalba būtų galima pa
kelti stūmiklį nuo cilinderio dug
no tam, kad paskui atmosferiš- 
kas spaudimas nuleistų jį žemyn. 
Vaizduote sake jam, kad tam 
tikslui galima išnaudoti ir para
ko sprogimas, ir garo spaudimą. 
Tačiau, klausimą apie tai, kokia 
iš tų dviejų jėgų daugiau tinka
ma, išradėjas galėjo išspręsti tik 
per skaitlingus bandymus. Jie 
parode jam, kad garas patoges
nis, kiek jj vartojant bu ro leng
viau panaikinti spaudimą cilinde
rio viduje, po to kaip stūmiklis 
buvo pakeltas iki pat viršau*. 
Tam buvo gana tik suspausti ga
rą apliejant cilinderį vandeniu, 
tuo tarpu kaip gauta nuo para
ko sprogimo dujas prašalinti bu- 

: vo daug sunkiau.
Sudarydama* elektrišką kaiti

nimo lempą Edisonas tokiu pačiu 
i būdu, per bandymus iš visų sun

kiai tirpinamų medžiagų, tinka- 
I mų padarymui plaukelio, išrinko 
. pagaliau bambuko linienos ang- 
i lį. Prieš tai ji* išbandė ip plati- 
į ną, ir jo* mišinį su metald iridi- 
į ju, ir metalą cikroną, it; popie

rinio kartono juostelių anglis. 
BetTnetaliniu* siūlu* Edisonai 
atmetė, todėl, kad jo* pergrei- 
tai ištirpdavo, perdegdavo, o po
pierini* angliukas buvo pernelyg 
lūžtąs ir dažnai ••geidavo su
trenkus lempą. Gi bambuko linię- 
na (siūlai), kaip parodė bandy
mas, užlaikė tam tikrą nsparumą 
ir po sudegimo. . ,

siškai fantastiški), jie gali, — sa
kydavo tas mokslininkas, — su
teikti laimingą progą didiems ir 
svarbiems atradimams." Jis ypa
tingai pabrėždavo, kad iki tokių 
atradimų “niekuomet nebūtų nu
ėję galvoją, lėti ir baugūs pro- 1 
tai.”

Aprašydamas gimimą jo sma
genyse vadinamos instruktūrinės 
teorijos (t. y. mokslo apie che
miškų medžiagų statybą), auto
rius tos teorijos — vokiečių che
mikas praeitame šimtmetyje.

Kekule — papasakojo apie savo 
vaizduotės darbą štai ką: “Vieną 
sekmadienį aš grįžau paskutiniu 
omnibusu miesto gatvėmis. Aš 
svajojau. Prieš mano akis suko
si atomai. Aš dažnai piešdavau 
sau vaizduotėje tą mažų dalelių 
judėjimą, -bet iki to laiko niekuo
met nepavykdavo susekti, kokios 
rūšies buvo tie judėjimai... Kon
duktoriaus balsas... pažadino ma
ne taip besvajojant.”
Garinės mašinos išradėjas Džem- 

sas Uattas apie vaizduotės vaid
menį praneša: "Vieną puikų 
sekmadienio rytą aš išėjau iš 
miesto vartų pasivaikščioti po 
pietų laisvėje. Aš galvojau apie 
mašiną ir nespėjau nueiti toli, 
kaip man atėjo į galvą: juk, ga
ras — tai atsparus kūnas, kuris 
gali lengvai įsiskverbti į erdvę be 
oro. Todėl, jeigu būtų galima su
jungti beorinį indą su cilinderiu, 
taj garas galėtų įsiskverbti į tą 
indą ir kondensuotis jame be ci- 
linderio atšaldymo.

Tokiu būdu vaizduotės darbas, 
kaip pripažįsta patys tyrinėtojai 
ir išradėjai, vaidina didžiulį 
vaidmenį moksliškoje ir techniš
koje kūryboje. Olandų chemi
kas Vant—Hofas, stropiai išsimo
kinęs 200 mokslininkų biografi
jas, rado, kad dauguma iš jų 
turėjo “sveiką vaizduotės apsi
reiškimą."

Iš viso to reikia padaryt išvadą, 
kad išradėjas ir tyrinėtojas pir
mojo spvo kūrybosstadijoje turi 
leisti veikti, kaip sakydavo Prist- 
lejus, “visai laisvai savo vaizduo
tei.”

Tačiau, pasitaiko prigimtys, 
kurių vaizduotė išvystyta labai 
silpnai. Jie priversti papildyti 
jos trūkumą dideliu kiekiu ban
dymų praktiškai rasti reikalingą 
mechanizmą.

iŠ tokių buvo išradėjas maši
nos bulvių sodinimui vokiečių 

i mechanikas Risleris. Jis ilgai 
. negalėjo sugalvoti reikalingo pa- 
. vidalo šaukštų, kurie judėdami 

ant begalinės grandinės, imtų 
į bulves iš dėžės ir įdėtų jas į va- 
. gą. Vienais atvejais šaukštai vi- 
• siškai nepagriebdavo bulvių, ki

tais pagriebdavo po dvi, trečiais 
. darydavo praleidimus. Tuomet, 

neturėdamas vilties su savo vaiz
duote, Risleris ėmė keisti šaukš
tų pavidalus. “Aš žingsniavau, 
— sakė jis, — per aštuonerius me
tus savo lauke, kol priėjau prie 
praktiškesnio pavidalo.

Priešingai, kai kurių išradėjų 
vaizduotė labai turtinga. Taip, 
pavyzdžiui, apie išradėją arklo su 
dviem korpusais ir priešnora- 
giais, o ta iš pat eilinės sėjamos 
mašinos Sakkaj prie progos gali
ma pasakyti, išėjusio iš paprastų

Taip sako garinė* mašinos iš- i 
radėjas, ir tikrai apie išradimus ir 
išradėjus yra ilgų aprašymų i 
(kaip šis). i

Kaip "auginti" savo išradimą— ’ 
štai klausimas, kurį spręsti.dau- 

a f gumai išradėjų tenka, veikiant vi- j 
< siškai apgraibomis, einant visai 

patamsyje. O tuo tarpu ir toje i 
išradčjiškos kūrybos srityje gali- 
ma nušviesti kelią ir šių laikų 
mokslo pasiekimų apie smagenų 
darbą — psichologiją spinduliu, 
ir visos eilės tyrinėtojų ir išra- ; 
dėjų patyrimu.

Psichologija (akademiko Pav
lovo mokykla) mato kiekviena
me žmogaus smagenų kūrybiška
me akte tris stadijas, tris laips
niu*.

Pirmoji apima vadinamą išra- 
diaciją (t. y. išplatinimą) sujau
dinimo. Tuo laiku dirksnių sro
vė, gimininga savo kilme elek
tros srovei, sujaudina visą dirks
nių sistemą. Pradeda energiškai 
dirbti širdis, išsiplečia smulkios 
periferiškos (esančios kraujo ta
kų pakraščiuose) arterijos, t y. 
indai, nešą gryną kraują iš šir
dies. Dėlto, sustiprėjęs smage
nų maitinimas ir jos pradeda 
dirbti aktyviau. Tokiu momen
tu sąmonė lengvai palygina pa
stebėjimus ir mintis, kurie iki to 
laiko kaip ir neturėjo tarpusavy
je jokio ryšio. Žmogus padaro 
visą eilę visiškai naujų palygini
mų ir ryšių tarpe faktų, eilę, 
kaip psichologai sako, naujų aso
ciacijų (sugretinimų). Paprasto
je kalboje tas naujų asociacijų gi
mimas vadinasi vaizduotės dar
bu.

Antras laipsnis—stabdymo sta
dija. (Laike jos susilpnėja-dirks
nių srovė ir sulėtėja Širdies dar
bas. Arterijos susispaudžia ir 
gaunančios mažiau maisto smage- 
nys veikia netaip aktyviai. Da
bar iš visų gimusių pirmoje sta
dijoje asociacijų atskiriamos vi
sos tos, kurios nerado patvirtini
mo tolimesniuose stebėjimuose ir 
faktuose. Jo* atpuola ir gęsta. 
Palieka tik patvirtintos tikrybe. 
Tas asociacijų atrinkimo proce
sas vadinasi kritikos darbu.

Pagaliau, paskutinis etapas — 
tai studija užtvirtinimo galutinų 
rezultatų tik to, kas tiksliai ati
tinka tikrybę. Uždavinio spren
dimas jau rastas, lieka tik arba 
išdėstyti jį formulės pavidale, ar
ba įgyvendinti modelio pavida
le. O tai jau technikos dalykas, 
paprasto mokėjimo klausimas. Jis 
taip pat laba\ svarbus, bet jo nu
švietimas išeina iš “auginimo” 
proceso ribų.

Kai kurie tyrinėtojai ir išradė
jai paliko labai smulkų ir išsamų 
aprašymą savo kūrybos procesų. 
Kiti leidėjuos atskirais primini
mais. Bet bendrai visa tai pie
šia aiškesnį arba netaip aiškų, 
nors Ir perdaug bendrą vaizdą to. 
kokiu būdu “auginama*” atradi
mas ir išradimas.

Pradedama nuo vaizduotės, 
nuo naujų asociacijų sudarymo.

Ta* procesas. Žinoma, ne vi
suomet vienodai praeina įvai
riems žmonėms. Tačiau, visi iš
radėjai ir tyrinėtojai pažymėdavo kalvių, žinoma štai kas. Suma- 

. didžiulį vaizduotės vaidmenį. 8av0 mašiną, jis galvojo apie
Taip, mechaniško ratelio ir teki- J4 vi»4 «nulkiau«ių smulkme- 
nimo j t an kio konstruktorius, ge-' nū. nedarydama* jokių brailinių. 
nialtškas mechanfels motallnin- 0 P“kui »t*i*ė«davo *u kon- 
kas ir dailininkas XV šimtmetyje i •aktorių ir aiškindavo jam at- 
l^onardo-da.Vinči rašė: "Ieško- ,kirM <**’•¥ «tatybą. Taip, pagal 
kite medžiagos savo kūrybai visa-' J° nurodymu* buvo daromi tie- 
me kame tuose dalykuose, kurie ®iai darbo braižiniai, t. y. vaizdai 
jus apsupa. Įsižiūrėkite Į keis-i daIiW tikro » braižl-
tu. debesų vaizdus. į pelėsių dč- niM buvo daromos paskui dalys, 
mes ant gretimo namo sienos." kur’10* pajuktai ubai tiksliai ati- 
Tsip patardavo Leonardo daili- t'k.davo viena kitą surenkant ma- 

ninkas Tačiau tai visai tinka ir š>ną.
Tačiau, ir esant tortingai vAir- 

duotei išradėjui tenka skaitytis 
su eile labai reikšmingų sunku- 
mų.

DirlMnt aktyvų darbą sunku 
l-mna sukoncentruoti minti vie. 
name kokiame nors uždavinyje.
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tyrinėtojui, ir išradėjui
Anglų chemikas XVIII amžiu

guonj. tvirtino kad liradimu 
galios turinčiais ir giliais tvrinė 
tojais yra tik tie kurir "leidžia

tei ir suieiko ryšį tarpe labiau
siai nutolusių sąvolcV "Dargi

. šiurkštūs ir chimeriški (t y vi-

(Ištrauka ii Draugijas Užsienio LUtuvlnjau Ramti Skyrių Atstovų Suvažiavim.
1836 matų birželio mSo. 7 <L 17-21, 5 vai. protokolo)

Visuotinis Draugijos Užsienio 
Lietuviams Remti Skyrių Atsto
vų Suvažiavimas 1936 metų bir
želio mėn. 7 d. laikinojoje Lietu
vos sostinėje Kaune kviečia viso 
pasaulio lietuvius budėti del lie
tuvių tautos ir valstybės išlaiky
mo Europos žemyne, del lietu
vių tautos teisių ir garbingos 
vietos kultūringųjų tautų Šeimy
noje. Lietuvių tauta yra viena se
niausių tautų, kurias istorija at
mena, del to būti lietuviu yra di
delė garbė. Lietuvių tauta tiek 
amžių kovojo dėl savo gyvybės, 
dėl savo teisių, dėlto, nepriklau
somą gyvenimą atgavusi, neturi 
prarasti savo laisvės, bet atva
duoti dar tai, kas Lietuvai yra 
atimta.

Viso pasaulio lietuviai savo 
tautos šviesios ateities vardan 
kviečiami laikytis savo gražiosios 
kalbos, lietuviškos dainos ir 
giesmės, lietuviškų papročių, lie
tuviško spausdinto žodžio, lieta-

vi|kų draugijų, lietuviškos mo
kyklos, o savo vaikus auklėti at
sparios lietuviškos dvasios.

Visų pasaulėžiūrų ir nusistaty
mų lietuviai, visame pasaulyje iš
sisklaidę turi kovoti su savo tau
tiečių nutautimu ir šiais nera
miais laikais ypačiai laikytis sa
vos lietuviškos draugės ir vieny
bės visų bendros tėvynės Lietu
vos labui ir lietuvių tautos vaikų 
ir dukterų laimei.

Visuotinis DU LR suvažiavimas 
siunčia nuoširdžiausių sveikini
mų lietuviams išeiviams šiaurės

sijoje, tolimoje Australijoje ir 
gyvenantiems Europos kraštuose. 
Kiekvienam tautiečiui DULR 
linki asmens laimės ir kultūri
nės pažangos.

Suvažiavimo prezidiumas pasi
rašė :

J. Skaisgirys, Vanagaitis 
Jankutė, B. Zaleskis 

ir Kimbrys

ŽVEJYS PRAŽILO BEKOVODAMAS 
SU GYVATĖMIS

i Birželio mėn. į turgų atvažia- grasina jam. Jis nejuokais išsi- 
vę daukšiečiai pasakojo apie šiur- gando, nes buvo tik basinyčia į- 
pią ir baisią kovą žvejo K. su gy- stojęs į klumpes. Manė bėgti, bet 
vatėmis Žuvinto pelkėse. Ta ko- viena gyvatė prisiartinusi kirto 
va truko apie tris valandas, bet jam į koją. Jis tvojo lazda jai 
jos užteko, kad šitas dvidešimt per galvą, gyvatė šnypšdama pa- 
septynerių metų vyras rastų pa- kilo ant uodegos ir privertė jį 
ausėse sidabrinių plaukų. trauktis. Gyvatės sekė jį įsiutę,

Pil. K. pavakare pasiekė Do-'puldamos ir kapodamos jo dra- 
vanies upe Žuvinto upę ir šiauri-' bužius, sukdamosios apie jo laz- 
niame jos šone išmetė tinklus. | dą ir lėkdamos nublokštos nuo 
Nenorėdamas irtis kelius kilo-Į laidos toli. Ir po atkaklios po- 

i metrus pakraščiu į Dovinės vagą, r9* valandų kovos, jau prieblan- 
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kraštyje ant kranto, o pats pa- mesti lizdą su gyvatėmis ir bėgti 
liomi* grįžti namo. Tuo labiau, 
kad paliomis daug arčiau, negu 
Dovine, kad kitą dieną bus daug

Ištraukęs valtį į palių pakraš- Į ANGLŲ BIZNIERIAI 
tį, jis žinomais takais patraukė: ■ AWW^IQ I U7TIFVTII 
Daukšių kaimo link. Pakelėje iš- LAIXA.I Lit 1 U VUJ 
silaužė pušaitės sausą šaką, kad 
ja pasiramščiuoti, ir šokinėda
mas nuo kupsto ant kupsto, šito
je kisinčje skubėjo namo.

Bešokant ant vieno kupsto a- 
pie jo koją apsivyniojo didelė gy
vatė. Jis tvojo per koją lazda, 
taikydamas į šnypštančios gyva
tės galvą, bet gyvatė persirangė 
nuo kojos ant lazdos. Išsigan
dęs, bet nenustojęs šalto proto 
pil. K. tvojo lazda į čia pat augan
čios pušaitės kamieną pirmiau nei 
.šnypšdama gyvatė spėjo įkirsti

į kaitną namo. Tik vargais ne
galais naktį pasiekė savo namus.

-H .Mill 1 „il-ųt. HKI4W,.
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Paskutiniuoju metu tarp Lie
tuvos ir Anglijos ima vis dau
giau plėstis ūkiški santykiai. Dėl 
to atsiranda gyvas reikalas vieni 
kitus daugiau pažinti. Pernai tuo 
tikslu Lietuvos prekybos ir pra
monės rūmai, drauge su kitų Pa- 
baltijos valstybių panašiomis į- 
staigomis. buvo suruošę didelę 
didelę prekybininkų ir pramonin
kų ekskursiją j Angliją, šiemet 
panašią ekskursiją į Pabaltijo 
valstybes ruošia anglų prekybos 
ir pramonės rūmai. Ekskursija 
numatoma rugpiūčio 1—15 d. Pir
miausia. anglų biznieriai atvyks 
po to vyks į kitas PąŲąltiJo val
stybes.
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Laikantis pereitų metų Seimo 
nutarimo, sekantis Vargoninkų 
Sąjungos (jubiliejinis) Seimas j- 
vyksta Brooklyn, N. Y.

Pasitaręs su Brooklyn© Vargo
ninkų provincija, šiuomi oficia
liai skelbiu, kad A. L. R. K. Var
goninkų Sąjungos 25-ių metų ju- 1 
biliejinis seimas įvyks rugpiūčio 
19 d. (trečiadienį-) 1936 m.f ,|v, 
Jurgio parapijos svetainėj, 20? 
York St, Brooklyn. N. Y. •' 

_ , .03 >Sermo programos smulkmenas 
paskelbs Seimo Rengimo Komi
tetas. Kadangi šiais metais mū
sų garbingai Vargoninkų Sąjun
gai tenka švęsti sidabrinį 25-kių 
metų jubiliejų, tad aš nuoširdžiai 
kviečiu visus gerbiamus muzikus 
vargoninkus skaitlingai atvykti į 
šį Jubiliejinį Seimą.

Seimo Rengimo Komitetui pra
šant, skelbiu ir šias pastabas: Sei
mas prasidės iškilmingomis mi- 
šiomis. Laike mišių, visi seimo 
dalyviai vargoninkai (bendras 
choras) giedos 4 vyrų balsais 
“Missa in honorem SS Cordis 
Jesu," J.Singenberger. Galima 
gauti pas F. Pustet, 14 Barclay 
175 High St., Brooklyn. N. Y.

Muzikai vargoninkai: solistai, 
duetai, trietai, kvartetai ar gru- 

\ 'Pėmia, kviečiami dalyvauti Sei
mo koncerto programoj ir iš anks- 

I to užsiregistruoti pas Seimo Ren
gimo Komiteto nar| J. Brundzą,

nukrito ant palių dumblo šalia 
pušaitės. Tik dabar pil. K. paste
bėjo, kad apie jj knibžda gyvatės, 
šnypščia, iškeltomis galvomis

★ * * * *
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KIEKVIENAS SUSIPRATĘS LIETUVIS

PRIVALO ISIGYTI SI AS KNYGAS:

* AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS 
kronikines KNYGOS

Surinko Ir Išleido
KUNIGAS A. MILUKAS

a a

* *

* a ♦
AMERIKOS LIETUVIŲ KRONIKA

1868—1893 M.

300 pusi. Popieros apdarai* $3.00

* * ♦* *

* * * ♦ ¥

¥ ¥
*♦*
» *
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S-goa Centro Pirmininkai

• •

Raiti bu 'o galima maivokiečių iniinie

tiemat Dotnuvos Žemės Ūkio 
akademija baigė 11 egzaminus ii 
taiki aituoni itude.nt.ai“— agrono-

ge labiausiai nepavojingą žmo
gaus organirmui tų medžiagų su 
derinimą

mo ant klausimo nuo dalyko ant 
dalyko Jemės ūkio mašinų kon

Į Ypatingai ryškiu pavytdilin iš- 
' radėjiško proto kritiško darbo y- 
ra Istorija išradimo vokiečių gy. 
dytojo Erlicho preparąto gvdy- 
mui sifilio. Begalvodama* jis 
priėjo įsitikinimo, kad tos ligos 
bacilos geriausiai naikinti kom 

taspMki į luini teari*, ndftn©- ^nacija dviejų ttfpriai. veikiam 
damas kelio. Ištallr SU pastanga de/mfekuojančių piemenių 
kopia įsikabindamas į uolas. d»L ~ kar»>olio rukšties ir “sulemo* 
nai priversta* grįžt! atgal, Reikėjo tik suirtkoti stipriausiai
lėdamas eiti tolnu tai sąmonin- vcikiančią bakterijas. Bet drau
gai. tai apgraibomis tanda nau

AMERIKOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI 
IR KRONIKA

Du tomai. 476 pusi. Popieros apdarais $4.50

Šiomis dienomis garlaiviais ii 
Kauno Į Gelgaudiškį vasaros val
kų koloniją atvyko atostogauti 
apie. 80 Lat^Jo* Itetoflų VSltej. 
Vaikai mokyklini© $-14
metų

SPAUDOS LAISVE IR AMERIKOS LIETUVIŲ 
ORGANIZUOTES SUKAKTUVES

(Antri i«i<U)

762 pusi. Pyptoms tedarai* $5.002 •

Money orderius it užsakymus siuskite

Wilkes-Barre. Pennas.
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NEW HAVEN, CONN

Moterų Sąjungos Vajus

rai prijuokindamas. Jaunoji irgi1 OMAHA, NEBRASKA 
yra gera lietuvaitė, rimto būdo. I

Linkiu jaunai porelei gražaus,
saulėto gyvenimo I

CAMBRIDGE, MASS. 1 MINERSVILLE, PA.

LIETUV1-KATALIKE, SKAITYK
ŠIUOS LAIKRAŠČIUS

Ivenslii Biuru, Ine

Moterų Sąjungos Centro Val
dyba pranešė, kad šios organiza
cijos naujų narių vajus yra pra
tęstas iki spalių l-mos, šių metų. 
Tai reiškia, kad dar 4 mėnesius 
turėsime progos pasidarbuoti ir 
prirašyti naujas nares.

New Haven’o moterys ir mer
gaitės, susidomėkite šia proga 
nes vajaus metu įstojimas yra 
veltui. Moterų Sąjunga yra ka
talikiška organizacija Nepaliau
jamosios Pagelbos Panelės šven
čiausios globoje.

Malonu pažymėti, kad jau pri
sirašė gražus skaičius darbščių 
moterų ir mergaičių, bet dar yra 
daug mūsų kolonijoj moterų, ku
rios galėtų tapti sąjungietėmis

Kviečiu visas sąjungietes į dar
bą, ypatingai motinėles, prirašy
ti savo jaunas dukreles.

< Sutuoktuvės

500 Matė Perstatymą
Birželio 21-mą Sioux City, la., 

jaunimas parodė pas mus labai 
gražų perstatymą, vardu "Kara
laitė.” Jis buvo trumpas, bet lo
šėjai mokėjo savo roles, sumaniai 
nudavė, kad kiekvienam labai pa
tiko. ' <

Tą dieną oras pasitaikė gražus.

Sv. Kazimiero Parapijos 
Piknykas

Liepos 12 d. š. m. įvyks mūsų 
parapijos metinis piknykss arba 
išvažiavimas Birutės Darže, Mor
ris Cove. ___ T___ r_______ _  _

Visiems parapijiečiams reikia; Daug žmonių buvo susirinkę pa- 
susiprasti ir būtinai visiems atsi- matYl* perstatymo. Paskui buvo 
lankyti į šį išvažiavimą. Jei ma- i iokiai- ° dčl SokiM dar dau8‘au 
Jas skaičius žmonių dalyvaus, tai Pr*^uvo. Galima tvirtinti, kad 
ir gerų pasekmių negalima tikė- buvo susirinkę virš penkių Sim- 
tis. Todėl, visi išanksto ruoški-; *9 žmonių. -
mes į parapijos piknyką.

Vasarinė Mokykla
Liepos 1 d. prasidėjo vaiku

čiams vasarinė mokykla parapijos 
svetainėje. Bus mokinama lietu- ‘

Parapijinės Mokyklos 
Užbaigimo Aktas Susituokė Pr. Supranavičius 

su Terese Žukauskaite
Bostono vyskupijoje vienintčlš jau nemaža vandens nutekė- 

lietuvtų parapija turinti parapi- jo> ^gj mūsų miestelis buvo matęs 
jinę mokyklą, tai Nekalto Prasi- tokias gražias ir iškilmingas ves- 
dėjimo Cambridge. Jau dešimti tuveti kaj Teresėlės Žukauskaitės 
metai kaip ši mokykla gyvuoja., jr prano Supranavičių. 
šiemet išleido jau šeštą graduan- 
tų laidą. Birželio 21, 7 vai. va
kare, parapijos svetainėj įvyko 
mokyklos užbaigimo aktas.

Visų pirma, ryte 9 vai. per šv. 
mišias graduantai puikiai giedo
jo. In corpore visi ėjo prie šv. 
Komunijos. Pamokslą sakė ir 
Šv. Mišias atnašavo gerb. klebo
nas kun. P. Juškaitis. Pamoksle

Kun. Juozas Karalius šv. Jur- 
■ gio parapijos, Shenandoah, kle
bonas, jaunavedžio giminaitis, da
vė jiedviem šliūbą, atnašaudamas 
iškilmingas mišias.

Nuotaka, savo tėvelio vedama ir 
šešių pamergių lydima, kukliai 
didinga eisena priėjo prie alto
riaus, kur ją josios tėvelis atida
vė jaunavedžiui. Visos pamergės 
pavyzdingai priėmė Švč. Sakra
mentą, ir savo elgesiu ir eisena vi- 

žmogaus protą—mokina teorijos, 8U8 žaVėj0.
bet auklėja žmogaus valią ir la- Nuotaka dėvėjo balto atlaso iš-

"AMERIKA," savaitraštis. Laidžia Liatavių Universalis Biuras, Ine. 
Kaina metams 11.50. 428 Grand St., Brooklyn, N. Y.

"DRAUGAS,” vi t n tn tčlls Amerikos lietuvių katalikų dienraštis, išeinąs 
2884 South Oakley Ave., Chicago, III. Metams 90.00.

"DARBININKAS,” Lietuvių šv. Juocapo Darbininkų Sąjungos organas, 
išeina du kart | savaitę, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass. Metams 
94.00. Pusmečiui 92.00.

"GARSAS," LRKSA organas, savaitraštis, 78 E. South Street, Wilkes- 
Barre, Pa. Kaina 92.00 metams.

"LAIVAS,” savaitinis Tšvų Marijonų žurnalas, 2834 So. Oakley Ave., 
Chicago, Hi. Metams 92.00. «

"STUDENTŲ ŽODIS,” Am. Liet K. Studentų organisacijoe žurnalas, 
366 W. Broadway. South Boston, Mass. Metams $2.00.

"MOTERŲ DIRVA,” A. L R. K. Moterų Sąjungos jnčnosinii žurnalas, 
2834 So. Oakley Ave., Chicago, HL Metams $2.00.

"VYTIS,” Lietuvos Vyčių mėnesinis žurnalas, 4786 So. Wood Street, 
Chicago, Ill. Metams $1.80.

Labai smagu pranešti, kad šios 
dvi tolimiausios lietuvių koloni
jos gražiai ir draugiškai sugyve- pabriežč svarbą katalikiško moks- 
na. Vieni kitus aplanko organi- lo—mofaio kurs lavina netik1 
zuotai ir perstatydami teatrą, vie-1 
ni kitus pamokina doros, tėvynės

“GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR {DOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

irt, kalba, rašyba ir dėstoma reli- meilės ir kitų dalykų. Jaunimas Mokina praktiško RY* pūstomis rankovėmis suknelę. Jo-
gija arba katekizmas. M. \Pa tui 1 Pa8l"]° Y venimo—veda žmogų prie amži- 8jO8 gajVą dengė ilgas, smulkus
o J I Iš-Ptiušs, Valhn, ir •ininahnti “ ** ®

Birželio mėnesio pradžioje įvy
ko iškilmingos sutuoktuvės Alek
sandro Gedrimo su p-le Ona Meš- 
kūnaite iš Branford, Conn.

Aleksandras yra pavyzdingas 
jaunikaitis, ir lietuvis, priklausė 
Šv. Kazimiero parapijos chorui ir 
dalyvavo visuose lietuviškuose 
scenos vaidinimuose, ne vieną ge

PAIEŠKOJIMAI
Ona Bendikienė gyvenanti Kretin

goje, Akmenės gt. 25 hr., ieško savo 
sūnaus JUOZO BENDIKO, kurs prieš 
aštuonis metus gyveno 264 Penn St., 
Brooklyn, N. Y. Jis pats arba jį žinan
tieji prašomi atsiliepti viršminėtu ad
resu.

' ti lietuvių kalbos ir susipažinti.

Pasirengė Atstatyti 
Bažnyčią

C C ‘ ■
Kaip pas mus nėra dąųgparapi- 

,.jpnų ir parapija turi daug skolos 
užtrauktos statant mokyklą, tai

viai jaunuohai-les: Petras P. Gu- ngU8 metus apie bažnyčią nebu- skambino maršą. Užėmę estra- biliūtė ir Julija Supranavičiūtė, 
daitis, Albertas Bakšys, Zigmas yį nieko daroma, kad ją apsaugo- doje vietas graduantai giedojo pamergės, dėvėjo baltas mėgstąs 

jus nuo supuvimo. Dabar ji at- j "Motiną Sopulingą.” Graduantė ( sukneles ir baltas skrybėlaites, 
sirado ne kokiame padėjime ir Birutė Pilkonytė sveikino susi-1 Frakuotas jaunavedis ir jo svo- 

rinkuaius . . tas, Albertas Kasparas iš New
Klasės ateitį gražiai lietuviškai York, visus domino savo gan 

apsakė graduantas A. Giedraitis, gražiu apsirengimu .
Toliau visi mokiniai lietuvių Nuotaka yra duktė Jono ir Ma- 

kalboje dainavo Barcarolle. Ma- rėš Žukauskų. Ji yra baigusi 
lonu buyo klausytis šios dainos, i aukštesniąją mokyklą ir atsižy- 

Siamemokyklos užbaigimo ak- mčjusi jaunimo veikime; ėjusi

Aukštos Mokyklos 
Užbaigimas

Birželio 10 d. š. m. Hillhouse 
high school baigė 1,200 mikinių. 
Šią mokyklą baigė ir šie lietu-

nos laimės debesių spalvos šydas.
Svetainėje vakare įvyko kita Į Svočia, bei garbės pamergė, O- 

dalis užbaigimo programos. Gerb. ’ nutč Leonaitė, dėvėjo marių 
klebonas trumpoje kalboje pa-1 melsvumo mezginius ir veltinę 
reiškė prograittb eigą. skrybėlaitę. Elena Tanenytė, O-

Atmaršuojant graduantams p. na Krederavičiūtė, Ona Grišaitė, 
M? Karbauskas, vargoninkas. Valerija Lisauskaitė, Jieva Ku-

doje vietas graduantai giedojo pamergės, dėvėjo baltas mėgstąs

reikalauja skubios priežiūros.
Pusmetiniame susirinkime pa- 

rapijonys nutarė būtinai šiais me
tais apstatyti ją mūru, dėti nau- 

gus ir uždėti naują stogą. 
Visas šis darbas kainuos netoli

MALDAKNYGES
MALDŲ VAINIKĖLIS......................................................... .................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštos odos apdarais..............
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltais apdarais ...........................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodos odos apdarais..................
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais..............................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarais...........................
ANIOLAS SARGAS—Juodais apdarais .......................................
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais..................................
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Parašė Kun 
Draugelis.......................................................... .. ...............................
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VELTUI DEL DUSULIO 
IR ŠIENLIGĖS

JeHta ja*’krtlMatf taM'WiflM du
sulio atakas, kurios jus smaugia, 
jeigu šienligė priverčia jus čiaudėt ir 
ašaroti, nosį nuolat šlapiuoti, neuž
mirškit atsikreipt i Frontier Asthma 
Co. išmėginimui veltui šio pažymėti
no metodo. Nėra skirtumo kur jūs 
gyventūt ir kokį pasitikėjimą turė- 
tut bile priemone esančia po saule, 
atsikreipkit dėl šio išmėginimo. Jeigu 
jūs kentčjot visą gyvenimą ir išmėgi- 
not viską ir nesusilaukėt pagalbas 
jeigu esat ožsivylę, nenustokit vilties 
bet atsikreipkit išmėginimui. Jums 
tas nieko nekainuos. Adresuokite: 
Frontier Asthma Co., 289-A, Frontier 
Bldg., 462 Niagara St., Buffalo, N. Y.

J. Labutis, Albertas A. Žimkus, 
Juozas A. Kašėta, Juozas A. 
Rumskas, Anelė J. Leckus, Sta
sė A. Puišis, Agnietė V. Vaičiu- 
liūtė, Vincas M. Pranckevičius 
ir Albinas E. Zavorskas.

Birželio 11-tą aukštąją komer- jus 
cijos mokyklą baigė 500 studen-1 
tų. Kiek jų tarpe buvo lietuvių šešių ar septynių tūkstančių do- 
neteko sužinoti. lenų. Iš klebono girdėjau, kad

iki šiol tam tikslui yra tjk du 
tūkstančiu dolerių. Reiškia ir 
pusės pinigų nėra, p darbas tari 
būti atliktas. Kitos žiemos nega
lima laukti. Manoma pradėti 
darbą, kai bus norsjiyė pinigų.

Išdirbo 45 Metus

neteko sužinoti.
Mūsų išeivijoj kasmet tūkstan-. 

čiai mūsų jaunuolių baigia aukš- 
tesnį mokslą, bet kad tie jaunuo
liai stotų į lietuvių organizaci
jas bei dirbtų rimtą tautinį dar
bą, mažai—kur- girdisi. Ar ųęr_ 
reikėtų mūsų vadams nuo žodžių 
pereiti prie darbų ir susirūpinti Į 
mūsų jaunuomenės rimtu organi
zavimu ?

Pavykęs Piknykas
Birželio 21 d. š. m. Šv. Pran

ciškaus dr-ja "Birutės" darže tu
rėjo išvažiavimą. Oras buvo la
bai gražus, tad ir žmonių pusėti
nas būrelis atsilankė ir gražiai 
praleido dieną. Teikėsi atsilan- 
kti ir mūsų naujasis klebonas 
kun. Pankus. Jis turėjo gražios 
progos susipažinti su parapijie
čiais. Apgailėtina, kad jaunimo 
labai mažai buvo.

Kazimieras Šimkus išdirbo 
Swift’o Kompanijoje 45 metus. 
Dabar jis yra atleistas nuo dar
bo. Jo ištvermė plačiai aprašy
ta laikraščiuose ir jam bus moka
ma pensija iki gyvos galvos.

Ponas Šimkus turi labai gražų 
ūkį už miesto ir mano dar tiek 
metų ūkininkauti, kiek yra išdir
bęs Swift’o dirbtuvėje. Gali bū
ti. Jis dar atrodo jaunas, gražus 
ir stiprus. Negalima ir tikėti, 
kad jis yra taip ilgai išdirbęs. Il
giausių metų! Vietinis
it' ----------------------

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti ..................................................................
VYRIŠKI, auksiniai .........................................................................
VYRIŠKI, paauksuoti.......................................................................
MOTERIMS SAGUTES ..............-................................................
ŽIEDAI, 10 kt........... ...........................................................................

DRAMOS IR KOMEDIJOS
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio .......................................................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų...........................................
VYŠNIŲ SODAS—A. čekovo 5-kių veiksmų komedija.... 
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo.........................................
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija..............................
DOLPELI3 MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas.........
ĖMĘS IR KALBĖK............................................ .............................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama.......................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos Ir Mazgelis Nepadėjo............. 15
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius .15 
IŽDŲ SALA, 218 pusi. R. L. Stevenson................................................35
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te kalbi^netrūko. Sekantieji sve
čiai kuiigai buvo atsilankę: K. 
Urbonavičius, J. švągždys, P. 
StraitatMkas, J. Petrauskas tr P. 
Virmat&kis. Via! pAšakė labai 
gražias^ kalbas. Ypač žmonėms 
patiko kunigų P. Strakausko ir 
J. ŠvagfŪžlo kalbom Vietos kle
bonas išleisdamas graduantus pa
teikė jiems daug gražių patarimų. 
Vikaras kun. J. Plevokas taipgi 
kalbėjo. S-

Iš eilės sekė diplomų ir gar
bės požymių dalinimas. Diplo
mus gavo sekantieji: Augustinai
tis Jonas, Baiga Pranas, Giedrai
tis Antanas, Grandas Benediktas, 
Grigalevičiūtė Veronika, Jan
kauskaitė Paulina, Janeliūnas 
Stasys. Kaminskas Jonas, Mali
nauskaitė Paulina, Nemeikštis 
Jonas. Paukštys Mykolas, Pilko- madienį, liepos 12, nuo 2 iki 5 vai. 
niūtė Birutė. Povilaitis Jonas, P° Kitais sekmadieniais ji 
Preskaitč Elena ir Vilčinskaitė uždaryta. Lietuviai kviečiami at- 
Emilija. | silankyti. Čiagimiai lietuviai stu-

Atsisveikinimo kalbą pasakė dentai išparodys visą šią puikią 
Elena Preskaitč.
i.Pagaliaus visi graduantai dai

navo "Sudiev, Brangi Mokyklė
le.” Graduantams išeinant, var
goninkas M. Karbauskas skambi-

parapijos sodaliečių pirmininkės 
pareigas ir nekartą pasirodžiusi 
parapijos surengtose pramogėlė
se ir vakarėliuose.

Jaunavedis yra sūnus Mato ir 
Onos Supranavičių. Jis, savo 
mokslą pabaigęs gavo gerą v Lutą 
Harrisburge.

Porelė praleidusi "medaus mė
nesį,” žada apsigyventi pas jau
nosios tėvelius.

Kuo geriausios kloties!
Bastūnas

PITTSBURGH, PA.

Atlankykite Mokslo 
Katedrą

Mokslo katedra bus atdara sek-

ĮVAIRIOS KNYGOS
TI1E8OS AIDAI (Puskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pust Kun. A. Wapplerio.. 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 
KRIAŲČIUŠ MOTIEJUS, dialogas......................................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos........................... ...............
ATSARGIAI SU UGNIMI.........................................................................
APIE APDRAUDĘ............................ ........................................................
EUROPOS ISTORIJA................................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ .............................................................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio).............................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS.............................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.............................................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA...........................................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT ......................................................................
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE..................................................
NAUJOJI VALDŽIA..................................................................................
PRAMONINĖS DEMOKRATUOS PAGRINDAI.............................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ..................................................................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti.... 
RAMBYNO TĖVYNĖJE ........................................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN..................................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ..................................................
VIENYBĖJE GALYBĖ.............................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės......................................................................
PAVASARIO BALSAI—Maironio..........................................................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)...........................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNUA....................................................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir gerbai 
BAŽNYČIOS ISTORIJA .............,.....................................................
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Nemalonus įvykis
P-nas J. A. šį pavasarį gražifc? 

ištaisė savo namus. Kuomet na
mų remontas buvo baigtas, p. A. 
žmona ėmėsi pragaištingo darbo. 
Ji kelis sykius bandė padegti na
mus. bet laimei, ugniagesiai pa- 
spėdavo laiku pribūti ir gaisrą 
užgesindavo. Bet paskutiniu sy
kiu užtaisė kerosininę lempą ir 
pastačius tam tikroje vietoje iš
ėjo iš namų. Taip ji darydavo ir 
seniau. Lempa ekspliodavo. Iki 
ugniagesiai pribuvo, gaisras pa
darė didelių nuostolių. Vyrelis 
netekęs kantrybės, pasiskundė ta-

PHILADELPHIA, PA

triP^KLAIPĖDĄ
JLj/ Lietuviams gerai

& ŽINOMA

ŠVEDŲ AMERIKOS
LINIJA

(Per Gothenburgą, Švediją)

Patogi ir greita kelionė
Pigios Laivakorčių kainos

Latvi) išplaukimai ii N. Y.
GR1PSHOLM....................... Liepo. 21
KUNGSHOLM...................................i-
DROTTN1NGHOLM .. Rugpiūčte 27 vo imOM saugumo organams,
GRIPSHOLM....................... R«r»4jo s P-ni A. buvo sulaikyta. Pasirodė,

RegpiAšio 18

Platesnes žinias apie kelionę tei
kia veltui ir. parduoda laivakor
tes, visi mūsų autorizuoti laiva- į 
korčiu agentai ir visi švedų Ame
rikos Linijos Skyriai.

SWEDISH AMERICAN LINE 
63® PIRte Ar.., i W. g|A 8

Ceater, N. Y. City

kad josios būta nepilno proto. 
Vargšė 
namą.

pasiųsta j silpnapročių

Mūsų Ligoniai
Augustinavičius serga

Nauja (.aha Nustipusiems 
Organams

NUGA-TONE mtoflptD-
■ v . US T ‘ praikK.® pilvui Įor 
k.< ■ I ir >nn
mu ■ „a .... . • u r '' .

\ dfiį . I. I ■■ . pn.-l l-r
• ir I I X ' i, A I 1 \ t >. kw ■ ■ i
linuku, I di - n, rg « j""- i>

k

lerĮ |*a«rkn« ir»rantunt<>« »rb« paini 
gu gr»t n«Tn» r»rduo<ta vt«i apt«» 
tonai

Nuo u£ki*t^ iinvo imkit UGA-ROL 
—I4m)u ktuoauotoją v.Sartų ir

Pijus
pavojinga vidurių liga. Jit yra 
ilgametis New Haven’o gyvento
jas, šv. Pranciškaus draugijai Da
rys, ir šv. Kaziaatero lietuvių pa
rapijos fundatorius. Kuomet pir- 
k&me bažnyčią, tai Pijus pirmas 
aukavo $100.00.

Magdalena Donwiene. L. R. K. 
B. A. kp. jtari Jau ilgas lai
ka* trrgt ir ranciaai ligoninėj. P. 
Donaaienė i'gi daug pasidarbavu
si miltų parapijai

Vincas Tlganaitis. LRKSA 116 
kp narys, irgi »erga Buvo Ii gt> 
ninėj. dabar namie

Linkiu visiem ligoniam greitai 
pasveikti. P, Zavortkoo

Skaudžiai Sužalotas Juozas 
Vidikauskas

Birželio 29, trečią valandą po. 
piet, darbe labai sunkiai sužalo
tas Juozas Vidikauskas (Reading 
Co., prie Pier Delaware River ir 
Allegheny Ave.). Daktarai ne
turi vilties išgydyti, nes sulaužy
ta dešini ranka ir koja net dvie
jose vietose; ir taip visas kūnas 
labai sužalotas.

■Ligonis Juozas Vidikauskas y- 
ra tikras mūsų radijo poeto Kazi
miero Vidikauako brolis. Dėl 
brolio sužalojimo Kazys Vidi
kauskas labai susirūpinęs ir di
deliam nuliūdime.

Atjausdamas nelaimę, reiškiu 
gilios užuojautos kaip ligoniui 
Juozui Vidikauskui, taip ir mūsų 
rašijui-poetui p. Kaziui Vidi
kauskui Ir visai šeimai. K D ryt a

no marša.
Buvę padaryta trumpa pertrau

ka,. laike kurios p. A. Kneižys, 
'‘Darbininko” redaktorius kalbė
jo. Jis džiaugėsi, kad dar pir
mu kartu tavo gyvenime dalyvau
ja lietuviškos katalikiškos mo
kyklos užbaigime.

Pagaliau buvo vaidinama tra
gedija “Patricija.” Lošėjos savo 
roles buvo gerai išmokusios ir 
nepaprastai gražiai veikė. Lietu
viško* tarmės buvo aiškios ir 
jausmingos. Visi gėrėjosi gražiu 
perstatymu.

MokytlOs užbaigimo akto pro
grama visais žvilgsniais buvo vy
kusi. Garbė seserims mokyto
joms. | j/* Rap.j omą. i]'/

DIDELIS

METINIS PIKNYKAS
RENO1Ą f,

ĮVAIRIŲ PARAPIJŲ KOMITETAI

SEKMADIENĮ, LIEPOS 26, 1936
įvyks

SV. MARUOS VILO! PARKE 
ELMHURST,

Vilui NUOŠIRDŽIAI K V I tie I A. R K N c I J A

triobą iš vidaus. Nuo pat jos vir
šaus pamatysite visą Pitts- Į 
burgh’ą. Pamatysite vietas, kur 
bus įrengta lietuvių ir kitų tau-: 
tų kambariai, išviso 17.

Karai: Fifth Ave. arba Forbes 
St

Įėjimas iš Fifth Avenue.

LIETUVOS VYČIŲ 
24-TAS SEIMAS

šiuomi pranešama, kad Lietu
vos Vyčių organizacijos 24asis 
Seimas įvyks š. tn. rugplūčio 
4, 5 ir 66 dd. Providence, R. I.

L. Vyčių kuopos ir apskritys, 
renkant atstovus į seimą, yra pra
šomos prisilaikyti šių taisyklių:

1. Kiekviena apskritis gali siųs
ti po du ar daugiau atstovu, iš 
kurių du turės pilną balsą seime.

2. Kuopos nuo kiekvieno dešim
ties narių gali siųsti po vieną ar 
daugiau atstovų, bet kuopa turės 
tik tiek balsų seime, kiek kuo
poje randasi dešimčių pilnai užsi
mokėjusių narių.

3. Atstovais gali būti tik pilnai 
užsimokėję Centre nariai, kurie 
renkami tikta, nuo pilnai u>w- 
mokėju&ių iki rugpiflčio 1 d. 1936 
ra. narių.

4 Atstovai privalo turėti į< i- 
liejimm su dvasios vado, pirmi- 
ninko ir raitininko paraiaia. ir. 
iftgO galima kuopos antapauda.

A. J. Mateika,
■L, VySą centro pirm.

J. TALLAT-KELPŠOS KORINIAI
GAILESČIO GIESMĖ .............................................-.............. ..
LIETUVOS HIMNAS ................................................ ...........

ANTANO BAČ1UUO KORINlAl
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui
ARTOJAS (Duetas).......................-.......... .................. .............

JUOZO ŽILEVIČIAUS KORINlAl
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS................_.................

AL KAČANAUSKO KORINlAl
LIETUVIŲ HIMNAS.............................. .... ...................... ...........

M. PETRAUSKO KORINlAl
GRAŽI GAMTA .........................................................

A. Z. VISMINO KORINlAl
Of TAI DĖKUI MOČIUTEI (vienam balsui).....................

A. VANAGAIČIO KORINIAI
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A. ALEKSIO KORINIAI
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS, duetas................
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VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kna. KalDamske.. --------- -
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dėlto I........... .................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ, Dėlto H........... .................
TRUMPAS INTBONUACUOS PAAIŠKINIMAS

GARSO" ADMINISTRACIJA
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CLEVELANDO ŽINIOS
IS ŠVENTO JURGIO 

PARAPIJOS

Choro Išvažiavimas
Birželio 28 d. šv. Jurgio para

pijos bažnytinis choras turėjo sa
vo metinį išvažiavimą. Per sumą 
kun. J. Angelaitis linkėjo chorui 
linksmai praleisti laiką ir prašė 
žmonių pasimelsti už choro na
rius, kad jie linksmai praleistų 
dieną ir kad ateityje vėl savo 
skambiais balsais garbintų Dievą. 
Išvažiavimas įvyko lietuvių ūky. 
. Prieš piet choristai žaidė žai
dimus, vaiktšinėjo, uogavo, trau
kė paveikslus, dainavo ir tt. Apie 
pirmą vai. varg. V. Greičiui atva
žiavus su visa šeima, rengtasi prie 
pietų. Pavėsy, po medžiais, ant 
žalios pievelės įriknyko šeimy- 
ninkės sudėjo įvairiausių valgių. 
Gardžiai pavalgę choristai vėl 
žaidė. Apie trečią valandą buvo 
įvairios lenktynės. Dovanas lai-, 
mėjo M. Svetkauskaitė, škarnu-
lis ir kiti. Tarp kitų tautų ekspozicijoj

Sutemus, vakarienės laiku bu- randasi ir mūsų reikalų rėmėjas, 
vo sukurta ugnis, čia ypatingai geraširdis p. Kaz. Obelienis. Jis 
buvo jauku. Medžių lapų šiame- niekados neužmiršta paremti visų 
jimas, vėsus tyras oras, žalumy- mūsų reikalų ir sušelpti, taigi ir 
nų kvapas, paukščių čiulbėjimas mea neužmirškime aplankyti jo

Pasižymėjo Lietuvaitė
Pereitą savaitę buvo Jungtinių 

Valstijų aukštųjų mokyklų talpi
nimo k'ontestas Chicagoje. Tai
gi Clevelando lietuvaitė, dešimto 
skyriaus mokinė, Stasė Pudžiū- 
naitė, šv. Jurgio par. choro na
rė, gavo pirmą praisą — aukso 
medalį ir aukso čempijonato sta
tulą. Sveikiname tave, lietuvai
tei

Ekspozicijos Atidarymas
Birželio 27 d. buvo iškilmingas 

Clevelando ekspozicijos atidary
mas, kuriame dalyvavo virš šim
to tūkstančių žmonių. Lietuvius 
atstovavo penkios lietuvaitės tau
tiškuose rūbuose. Jos yra šv. 
Jurgio parapijos bažnytinio cho
ro narės: G. Sutkiūtė, V. Citavi- 
čiūtė, Ona Brazaitė, S. Laskaus- 
kaitė ir S. Greičiūtė.

Lietuvis Biznierius 
Ekspozicijoj

vietą, kuri randasi visų tautų 
I kaime "Streets of the World.”

teikė daug malonumo,
Kun. Angelaičiui sukalbėjus

maldą valgė vakarienę. Paskui Išvyko Atostogoms 
žaista lietuviški žaidimai ir dai-;
nuota daug lietuviškų dainų. Šv. Jurgio parapijos gerb. kle- 

Be choro buvo atsilankęs kun. b*”138 kun- V* Vilkutaitis birže- 
J. Angelaitis ir pp. Mačiutai su lio 28 d- iivyko tulam 1,ikui » 
savo šeimynėle. Poni Mačiutie- Michigan valstiją poilsiui.
nė pavaišino choristus su gardžiu 
lietuvišku sūriu kaip specialiu 
užkandžiu. Bendrai, choristai 
praleido laiką labai linksmai.

Visas choras taria nuoširdų a- 
čiū piknyko rengimo komisijai: 
B. Urbšaitei, A. Radzevičiūtei, 
A. Garkauskaitei, R. Bliūdžiūtei, 
J. Beržinskui, A. Svetkauskui, J. 
Ošackui, Paškevičįui ir p. Šarku-

PIKNYKAS

Rap.

Birželio 28 d., naujos parapi
jos darže, Liet. Kultūros draugi
ja surengė savo gyvavime pirmą 
piknyką. Ši diena buvo labai 
graži. Nors iš ryto kiek palijo,

IT

SKAITYKITE GERAS KNYGAS

Money orderius Ir u Įsakymui siųskite:

SPARNUOTI LIETUVIAI DARIUS IR GIRĖNAS
Parašė P. Jurgėla. 384 pusi. Su paveikslais. Gražūs tvir

ti viršeliai. Kaina $1.50. Turinys: Dariaus ir Girėno skridi
mas per Atlantiką ir jų mirtis Soldino girioje.

DIEVE. PASIGAILĖK MOŠŲ
Parašė T. Scanlon. 400 pusi. Gražūs tvirti apdarai. Kai

na $1.00. šioje knygoje smulkmeniškai aprašytas Pasaulinis 
karas. Įdomus skaitymas—patiks senam ir jaunam.

PASKYRĖ PENSIJAS

Clevelando miestui atneš neina-

lyti psailakU Skliautų miestely-
D. OHIO

Sintautų visuomenė, kur gimė, 
augo ir kur palaidotas mūsų at
gimimo dainius poetas Pranas 
VaBtiti*. Jo S3 oMtV Mirtis* *o-

tymą autoMit paras® vte* Lieto- 
vos visuomenė.

savaitėje |is. buvo pavaduotoju . tų dr-j® $25, LabdarjW® fc-Js. $25, 
gerb. klebono kun. A. KaruŽiškio, Vyžių U k$. Klū-
kuris buvo išvykęs į ChTcagą j bsa, berods. $1^ dr-ja
Susivienymo Jubiliejtaį Seimą. i $E0, tlr. J. VltlfUii J ir R. 
Gerb. kun. Drazdį vist clsvelaa- .Sadauskai VC L d* k«!i.
diečiai greitai pamilo ir tapo jo 
draugais. Linkėtina, kad gerb. 
svečias pasiliktų pas mus ilgiau.

vienei, kurios namuose visas vai- bet včliau 8aulutei Pa»irod*“» " 
. <7. savo giedriais: ispmdhdėljapB ‘^»š~gis buvo gaminamas.

Clevelando Ekspozicija
Birželio 28 d. šv. Jurgio baž

nyčioje per visas penkerias mi
šias buvo pranešta žmonėms, kad 
Great Lakes ekspozicijoje Cleve
lando lietuviai turės Lietuvių 
Dieną liepos 12 d. sekmadienį, 
nuo pirmos po piet iki dešimtai 
valandai. Programa bus pildoma 
kas penkiolika minučių per gar
siakalbį. Ekspozicijos progra
mų komisija pageidauja, kad, be 
rimtos dalies būtų ir linksma da
lis programos. Taigi bus dainų, 
juokų, muzikos, žaidimų, šokių ir 
vaidinimo. « /

Clevelando lietuvius atstovaus 
šv. Jurgio parapija. Choro yra 
užkviesti ir pašaliniai asmenys.

Lietuvių Diena
Bažnytinis choras stropiai ren-

pos 12 d., Clevelando ekspozici- 
cijoj. Visos mergaitės siuvasi 
puikias tautiškus drabužius. Lie
tuvių programą pildys apie šim
tas asmenų. Kai kurios dalys bus 
leidžiamos per radio.

o

o
SS77

SUSIRINKIMAS

Birželio 30-tą, Lietuvių avėtai-1 
nėj, National Union for Social 
Justice mėnesinis susirinkimas, 
kurį atidarė ir vedė M. Žitkus, j 
šio unito pirmininkas. Daug gra-' 
žiu minčių pareiškė Jonas Boty-į 
rius, M. Žitkus ir kiti nariai; o 
diskusijose daugiausia dalyvavo | 
F. Vaičiūnienė, Jackienė, T. Kol- 
ka, J. Zinkęvičius ir da keli na
riai, kas šį susirinkimą padarė 
daug gyvesniu ir įdomesniu.

Dauguma narių pasiėmė su sa
vimi narystės aplikacijų ir jas 
visas pasižadėjo užpildyti. Taip 
pat buvo išrinkta komisija, kuri 
stengsis apsilankyti pas visus 
tuos narius, kurių tik vardai ran
dasi šio skyriaus rašt. knygose. 
Manoma, jeigu tik visi nariai su
krus veikti, tai 153 unitas daug 
pagyvės ir daugeriopai padidės.

Buvo išrinkta pora deelgatų — 
M. Žitkus ir p-lė N. Smith, ku-

Tad kur kiti? Yra ir tokių, 
kurie m tik pats meaukoja, bet 
dar ir IdtSMB prlkalMaėja neauko
ti.

Atsiprašome visus tuo®, kurių 
vardų šiuo tarpe nepaskelbėme. 
Paskelbėme tik tuos, kurių suri
šus turėjome po ranka. Sekan
čiuose numeriuose paskelbsime ir 
kitus stambesnius aukotojus. Ta
da skaitytojai matys kas ir kokią 
auką yra suteikęs Kultūrinio 
Darželio įrengimui.

Visi prijaučiantieji Kult. Dar
želio Są-gos pastangoms kuo 
greičiausiai baigti darželio graži
nimo darbus, prašomi savo aukas 
siųsti arba asmeniškai įteikti są
jungos iždininkui p. P. Mulio- 
liui.

GREAT LAKES
EKSPOZICIJA

♦
Birželio 27,12 vai. dienos metu 

Prezidentas Rooseveltas atidarė 
Great Lakes Ekspoziciją. Jis 
Washingtone paspaudė guzikėlį, 
o Clevelande atsidarė ekspozici
jos vartai. Miesto ir ekspozici
jos viršininkai pranašauja, jog

riedu turės taisę dalyvauti Ohio ši paroda bus labai sėkminga ir 
_ •__ _____ ____X!_ J_______riaualandrt

i. Taigi matyt, kadrai pelno. . n ,
steito visų unitų suvažiavime bei
konvencijoje.
kun. Ch. Coughlin’o darbuotės' Atidarymo dieną ekspoziciją 
vaisius jau pasireiškia.

GAUSIAU AUKOKIME 
KULT. DARŽELIO 

ĮRENGIMUI

PAJŪRYJE

ŠV. TĖVAS LAIMINA 
LIETUVIŠKĄ ŠEIMĄ

Į-. K. Moterų dr-jos šeimos au
klėjimo konferencija, įvykusi 
1936 m. gegužės mėn. 6, 7 ir 8 die
ną, nusiuntė šventajam Tėvui 
sveikinimą, prašydama palaimin
ti lietuvišką šeimą.

šiomis dienomis draugijos pir
mininkė M. Galdikienė per šven
tojo Tėvo atstovą arkivyskupą A. 
Aratą gavo tokio turinio raštą.

šviesiausioji Ponia,
šv. Tėvas su didžiausiu dėkin

gumu sutiko prakilnios valios at- 
sidavinąą, kurį, Tau vadovaujant, 
Lietuvos katalikės moterys, susi
rinkusios ftauno mieste, Jam pa
reiškė.

Jūsų iškeltiems tikrai girti
niems sumanymams, siekiantiems 
to, kad Jūsų brangios tėvynės šei-

■ "iliau persiimtų krikščioniš
kos išminties principais, kuri te
ka iš Evengelijos, Popiežius iš 
savo pusės prideda karštą, malo
nų raginimą, kad energingu dar
bu imtumėtės šį uždavinį įgyven
dinti.

Jo šventenybė pagyrimo ženk- 
lan mielai siunčia Apaštališkąjį 
laiminimą, kuriuo Tau ir visoks 
kitoms draugijos moterims prašo 
dangiškosios malonės džiaugsmo, 
paguodos ir pagalbos.

Reiškiu prideramą pagarbą Tau 
palankiausias E. Kard. Pacelli

šiais metais stud. ats. kar. korp. 
įvertindama praeitų 

Pradžioje birželio mžn. pi«- ■»«« paeiektu. davi-
vakarine 2t.Hu ir vakarine Kai- nl“ “ "“ir**"“ ’i“*1 
žiadorio vatažin dalimi buvo pr.. •'
alink,, vie.nl.. .u ledm., kuri. į“ P v,
p.d.rt ūkininkam, žymi, nuoato- J Smiltynž,. pne Kla.pe- 
Ii,. Birželio 1d d. apie 11 vai. d" <’ k‘" k'"»> '“o*1*
vii pradijo lyti ir griauti perka-. ■,ud'n"' k*n,k’ •Mv>'klt-
nija. Apie 11:30 vai. pasirodė Dabartinėse apystovose, kada 
smulkūs ledai, po keliolikos mi-, taiką gali išsaugoti tik atkaklus 
nučių pavirtę į stambią, laukinių' pasipriešinimas, visos mūsų tau- 
obuoliukų krušą. Audra labai to« ir yp*« inteligentijos kariš- 
stipriai veikė Gegužinės rajone, kas prisirengimas, ginant Balti- 
vietomis išdaužydama namų lan- ■ j°» krantą, ar kitą mūsų terito- 
gus. Pasėliai, kur viesulas pra- ( rijos dalį, yra neabejotinai rei- 
ėjo, ledų suplakti į žemes ir kai 
kuriuose plotuose atsigaus tik 
50—60 pasėlių.

Kruša krito apie pusvalandį.

NUOSTOLINGA AUDRA j _ Ramovė

Ministerių kabineto nutarimu, 
atsargos generolui Pečiulioniui 
paskirta pensijos 941 lt. j mėnesį, 
o atsargos pulkininkui Mačiuikai 
po 675 lt. į mėnesį. Mačiuikos 
sveikatą patikrinusi komisija nu
statė, kad jis kariuomenėje nusto
jo 70 procentų darbingumo.

ATRASTAS SENAS 
KAPINYNAS

džiovinus žemelę, piknykui nebu
vo visai pakenkta.

Paprastai, kada buna naujos 
parapijos darže kokių dr-jų pik- 
nykai, tai daugiausia atsilanko 
senesnių žmonių, bet šiuo kartu, 
kaip tik priešingai—daugiau jau
nimo, negu suaugusių, ir visi gra
žiai ir pavyzdingai apsėjo, išėmus 
vieną vyruką, kuriam trūko kiek 
savyvaldos. Vėliau ir jis buvo 
O. K.

Visi šiuo piknyku pilnai paten
kinti, ypatingai jaunimas, kuris 
prie A. Aleknos ir A. Navarsko 
orkestro linksmai galėjo pasišok
ti ir pasilinksminti. Už šio pik
nyko tokį gražų ir rūpestingą su
rengimą didžiausia garbė priklau
so rengimo komisijai, kurios Šiuo 
kartu neturiu visų narių vardų, 
tai apie tai kitą syk pažymėsiu.

šiame piknyke daug malonumo 
Įnešė gerb. kun. Drazdys, kuris 
neperseniai yra atvykęs iš Lietu
vos ir kuris jau apie trečia savai
tė yra apsistojęs Clevelande. Jis 
su visais piknyko dalyviais ban
dė susipažinti ir būti šios dienos 
visų draugu ir globėju, nes šioje

NIKODEMAS A. WILKEUS 
LAlSNIUOtAS LIETUVIS CR A BŪRIUS 

Neturint vietos savo namuose, pas j| galima pašarvoti

SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO
Telephone Head«r*o« S29Z

jooor 3ODOC

IZIDORIAUS ŠAMO JEWELRY KRAUTUVE, 
kurioje parsiduoda visokį toagikaMMb įvairios rūšlM žMal, rašomos 

pluaksacs ir kitokios yrafeoo. šioj® ikratrtavSJs vfekas p*ndduod», 
nmnažbsta kaina. Tidp pat žU yra šifeaimi Lr Mfarodfel.

• 70S SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

ST. CLAIR BAKERY
SKANIAUSIA IR GERIAUSIA RUGIMt IR KVIETINI DUONA

Norm 11, ii jot

K. OBELS-OBELIENJ
silt SUEFRIDR AVĖ. (14*4 E SS«h »♦-). CLEVELAND, OHIO

d

o

' aplankė apie 54,000 žmonių.
I Liepos 12 d., Great Lakes Eks
pozicija rengia Lietuvių Dieną, 
kurioje bus didelė lietuvių pro
grama. Ji tęsis apie keturias va
landas. Clevelando lietuviai tu-

Jau antras mėnuo kaip eina va- rėš gerą progą tą dieią aplankyti 
jus įrengimui Birutės fontano ekspoziciją ir pamatyti įrengtą 
Liet. Kultūriniam Daržely. Iš K. Obelienio kepyklą, kurioje ke- 
pradžių darbas ėjo gana sparčiai, pa mažus pyragaičiup. ^ako, mū- 
bet pastaruoju laiku vajus žymiai sų įžymusis biznierius—K. Obe- 
sumažėjo. Aukų rinkėjos irgi lienis daro gerą bizųį.
šiek tiek pailso. Būtų gera, kad ., , , . & ; ,
atsirastų ir naujų aukų rinkėjų,
kurios stotų darban su nauja LENKAI NORI KĘLIO PRIE 
energija. Darželio pagražinimas ‘ 
tuč tuojau reikia baigti, o kad 
tą būtų galima padaryti, dar rei
kia nemažai kapitalo.

Turbūt nesuklysiu pasakęs, kad 
bene gausiausias aukas Kultūri
nio Darželio įrengimui yra davę 
darbo žmonės. Mūsų biznieriai, 
o ypač profesijonalai, irgi netu- ti administracinę liniją po vieną 
retų atsilikti. Dabar mūsų biz- metrą iš abiejų pusių ir tuo su- 
nieriams ir.profesijonalams yra daryti dviejų metrų pločio juos- 
graži proga parodyti, kad jiems tą bendram naudojimuisi apsau- 
kultūrinės įstaigos yra arti šir-1 gos reikalams. Už šio įsakymo 
dįes. Tikėkime, tuomet ir darbo nepildymą lenkai nepriklausomos 
žmonės labiau prie jų prisiriš ir Lietuvos gyventojams grasino 
prisilaikys obalsio: “Savas pas sa- neleisti dirbti savo žemės, esan
ti?“ čios okupuotoje Lietuvoje. Nesu-

Kad visiems būtų aiškiau kas tinkant Nepriklausomos Lietu- 
ir kokiomis aukomis yra parėmę vos pusėje daryti bet kokius ad- 
Kultūrinį Darželį, tad čia išvar-, ministracijos linijos arinėjimus, 
dysime davusius stambesnes au-! kaip praneša policija, lenkai nu- 
kas: SLA. $500.00, Ona Mike i- sileido ir reikalavo iš gyventojų 
chienė $100.00, K. Obelienis $25, padaryti dviejų metrų pločio 
J. Brazis $25, J. ir O. Brazauskai, juostą—-kelią pravažiavimui tik 
$25, K. Karpius $25, Aušros Var- okupuotos Lietuvos pusėje.

ADMINISTRACIJOS 
LINUOS

... < > 4 ■

Lenkų pasienio apsaugos kor
puso kareiviai, Utenos baro, 
Linkmenų valsčiaus žvirbliškių 
.kaimo gyventojams, kurių žemė 
yra abiejose pusėse, įsakė apar-

DELL E. JAKUBS—JAKUBAUSKIENE
LAISNIUOTA crabore—license funeral director

Llthonalna !!■■■
Automobile &ad Invalid C«r Serrtes

EDNA AVENUE CLEVELAND. OHIO
North of S-Wrior .t E. 47 th T«L I.JW1 1743

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS 
REAL ESTATE FR GENERA.US APMAUDO* AGENTAS 

1S Meti) PraktihM TMM *Wy)a 

PETRAS P. MUUOLIS
CLEV4404 SUPERIOR AVI

MIRĖ J. E. VYSKUPO 
PALTAROKO TĖVAS

Gegužes mėn. 11 dieną Linku
vos parapijoj, Tailionių kaime, 
mirė sulaukęs 95 metų amžiaus 
senelis a. a. J. Paltarokas, J. E. 
Panevėžio vyskupo tėvelis. Velio
nis visoj parapijoj buvo žinomas, 
kaip pavyzdingas katalikas ir do
ras žmogus. Gegužės 14 d. Lin
kuvos parapijos kapuose šis gar
bingas senelis buvo palaidotas.

Laidotuvėse dalyvavo J. E. 
vysk. K. Paltarokas, prof. Pr. Do
vydaitis, daug kunigų ir parapi
jiečių.

Pamūšio klebonas kun. J. Da
nys kapinėse pasakė gražų pa
mokslą, ragindamas sekti a. a. J. 
Paltaroku, kuris pats buvo pasa
kęs : “Nei aš rūkiau, nei aš porci
jos kaštavojau.”

Teilsisi pas Aukščiausiąjį!

Neseniai Pagrybės km. Kas- 
mauskienės žemėje, Kaltinėnų 
valsč. savivaldybei imant žvyrą 
rasta griaučių ir visokių senienų. 
Minėtą vietą apžiūrėjo Valst. 
archeolog. komis, bendradarbis 
V. Bambalas; ši vieta žymi radi
niais. Iš iškastų kaulų, kardų, 
durklų, žąslų ir kt. daiktų spėja
ma, kad ten esama seno kapiny
no, kur galėjo būti laidojami ka
riai su savo ginklais ir net žir
gais.

kalingas ir kuo skubiausiai turi 
būti plečiamas. Studentų kariš
koje stovykloje kiekvienam pri
einamomis sąlygomis šis pasiren
gimas yra lengvai pasiekiamas. 
Be to, šioje stovykloje bus palik
ta daug laiko ekskursijoms, po
ilsiui ir jūros pažinimui bei spor
tui.

Studentų kariška stovykla ne
abejotinai turės ir didelės reikš
mės Klaipėdos krašto ir jo gy
ventojų pažinimui ir tarpusavio 
suartėjimui. Stovyklautojams 
bendraujant su žvejais ir kitais 
gyventojais, bus dirbamas ir ne
mažas tautinis darbas, sugrąži
nant Lietuvai ne vieną nutautu- 
sį lietuvninką.

Praeitais metais “Ramovės” 
korp. iniciatyva Nidoje suruošto
ji studentų kariška stovykla bu
vo pirmasis bandymas, kuris rei
kia pasakyti, davė neblogus kariš
ko pasirengimo rezultatus. Šiais 
metais, pasekus praeitų metų 
klaidas, tikimasi stovyklą dar ge
riau sutvarkyti.

KIEK ŠIEMET LIETUVOJ 
STATOMA BAŽNYČIŲ

ARKIV. PR. KAREVIČIUS 
PAGERBTAS GIMTA

JAME MOSĖDYJE

Birželio 18-tą Mosėdyje, Kre
tingos apskr., buvo reta švente. 
Tūkstančiai apylinkės gyventojų 
pagerbė mosėdiškį arkivyskupą 
Pranciškų Karevičių jo kunigavi
mo 50 metų sukakties proga. Ati
daryti jubiliato vardo pradžios 
mokyklos namai, čia pat įvyku
siame iškilmingame posėdyje pa
gerbtas jubiliatas. Iškilmėse da
lyvavo pats jubilatas, arkiv. Pr. 
Karevičius, švietimo ministeris , 
prof. J. Tonkūnas, vyr. kariuo
menės kapelionas kun. VI. Miro
nas ir daug kitų aukštų valdžios 1 
ir visuomenės atstovų.

RADO VYTAUTO DIDŽ 
LAIKŲ PINIGŲ

Ties Birštonu dešiniajame Ne
muno krante vienas ūkininkaitis 
rado smėly kelias Vytauto Di
džiojo laikų monetas. Keturios 
yra varinės, o dvi sidabrinės. Si
dabrinėse monetose matyti 1423 
ar 1428 metų data.

PAMINKLAS PRANUI 
VAIČAIČIUI

Šiemet Kaune statomos trys 
bažnyčios — Šv. Antano ties Rad- 
vilėnų plentu, kurios statyba rū
pinasi klebonas Želvys; didelė 
mūrinė Šančių Bažnyčia pagal 
Juozapavičiaus prospektu, kurios 
statyba rūpinasi vietos klebonas 
Lumbė, ir Nepriklausomybės baž-

NUTEISĖ PREZIDENTO 
KURJERI

|M '<!!) 1 ................... <11 1. )

Prezidentūros kanceliarijos 
kurjerį Gurecką Kauno Apygar
dos teismas nubaudė 2 m. s. d. ka
lėjimo, o jo draugą Žilaną 6 mėn. nyČia, kurios statyba rūpinasi 
kalėjimo. Jiedu pasisavino apie dek. Kapočius. Jau patvirtintas 
8000 litų. Buvo pabėgę Vokieti- Kvedernos (Tauragės apskrityje) 
jon, bet vokiečių policija suga- i parapijos bažnyčios projektas, 
vo ir kelius mėn. kalėjime palai-1 Tęsiama statyba Mažeikių ir Sa
kiusi perdavė Lietuvos policijai, kių bažnyčių. Kaune statomi 

nauji arkivyskupijos rūmai. Per
nai sudegusi Darbėnų bažnyčia 

Į remontuojama. Taip pat numaty-
... ... ta šiemet remontuoti archikate-Saktuo., be jau"įrengto, apa- j Kaune

knties ligoninės, iš didesnių pa
statų šiais metais bus įrengti šau
lių namai ir išvestos naujos baž
nyčios mūro sienos, šaulių na-1 
muose pirmiausia bus įrengta sa
lė, o paskiau ir kiti kambariai. 
Salė bus erdvi, su visais patogu
mais. Bažnyčios statybos darbai 
jau ir pradėti.

Šakių Miestas Puošiasi 
Naujais Pastatais

Sulaikyta Kaunietė A d v. 
Purėnienė

Birželio mėn. 18 d. buvo pada
ryta buto krata pas adv. Liudą 
Pureni enę. Per kratą pas ją rasta 
inkriminuojamos medžiagos. Pu
rėnienė sulaikyta ią tardoma.

1 ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦»♦»+MM M » M ♦♦♦♦♦♦♦♦♦»+44+4 » 4 »4 M T< >

Mūsų nuomonė yra, kad kiekvienam lietuviui 
verta savo knygynėly turėti šias knygas:

NUSI3YPSOK!
Surašė J. K. M. 160 įvairių juokų, 150 puslapių, gražūs 

tvirti apdarai. Kaina $1.00.

Trijų knygų kaina 13.50. Perkant tris knygas kar
tu bus parduodama už specijalę kainą

“GARSAS”
re«4., Wilkes-Barre, Penna.
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Vietines Žinios
LANKĖSI

Trečiadienį, birželio 1, lankėsi 
■Kaštono lietuvių klebonas kun. 
P. Garmus ir pasipirko daug lite
ratūros.

Ketvirtadienį, liepos 2, lankėsi 
H Shamokin 12 kuopos sekreto
rius Pranai Tukauskas, Antanas 
Veika ir Martynas Voška.

Antradienį, birželio 7-tą, lan
kėsi Genovaitė Miliauskaitė ir 
Stasė Dobrovolskaitė iš Duryea, 
viešųjų mokyklų mokytojos.

ras, kun. J Kasakaitis ir kan F. 
Kemėšis.

Dainų išgirsti susirinko daug 
žmonių ir visiems patiko.

Siame išvažiavime serantonie- 
čius reprezentavo Stasys Žemai
tis su sūnum Vytautu ii dukrele.

SV. VARDO DRAUGIJŲ 
BEISBOLO LYGOS 

ŽAIDIMAI

SUGRĮŽO IS JUBILIEJI 
NIO SEIMO

Penktadienį, liepos 3, po piet, 
vadovaujant Juozui Venslauskui,1 
LRKSA 4-tos apskrities pirmi- 
įinkui, sugryžo būrys Wyoming Mfn’Ts^iiills 
plonio delegatų, kurie visą sa-1 Pjttgton 
Vaitę dalyvavo LRKSA Jubilieji-j Wilkes-Barre 
©lame Seime Chicagoj.
’ Sekmadienį pavakariais, liepos 
|, sugryžo muz. J. J. šaučiūnas iš 
Kingstono |r yniz. P. J. Karašaus- 
k^ iš Plyrnoujh. Jiedu grįžda
mi iš Cm c a gos sustojo Clevelan- 

. de ir aplankė Didžiųjų Ežerų pa- Į

no Juos teisėtais delegatais. Taip
gi seime buvo pašauktas iš 
Harrisburg steito Insurance de
partamento viršininkas, kuris iš
klausė abiejų pusių skundus, pa
liepė abiem pusėm susitaikyti, 
kad nedaryti tai jų organizacijai 
bereikalingų išlaidų. 409 balsais 
prieš 105 tie 66 delegatai buvo 
pripažinti teisėtais ir daugelis jų 
išrinkta į naują valdybą.

BOMBŲ SIUNTĖJAS 
SUIMTAS

Liepos 12-tą žais:
Sugar Notch at Kingston

(Booster Game), Miners Mills at į buvo įdėtos bombos ir pasiųstos 
Pittston, Wilkes-Barre and Ply- buvusiam naujos unijos preziden- 
mouth (idle).

Komandų stovis: 
Won 

Sugar Notch....... 8
Kingston ............... 6
Plymouth............  5

.. 3

.. 3

.. 0
Ben. J. Aleksis

Daugelis wilkesbariečių ir ki
tų lietuvių nežino iš kur tas SvČ. 
Trejybės bažnyčioj naujas vika
ras. Daro įvairius spėliojimus, 
i'at čia paaiškinsiu. Jis yra sve-

Ką Aš Girdėjau
R«U JURAS RIDZiKAS

tui Thomas Maloney, George
town, ir Michael Gallagher, Lee 

Lost Pct. Parke. Bombų sprogimu užmu- 
0 
3 
4 
5 
5 
8

1,000 Thomas Maloney, mirtinai su- 
.667 žeidė jų sūnų ir sunkiai sužeidė 
.556 , jo dukterį.

ZUJUS IR JONEIKAI 
TRAUKINIO 

NELAIMĖJ

Pereitą trečiadienį buvo areš
tuotas mainieris Michael Fug- 
mann, 52 metų vokietys eks ka
reivis, kuris prisipažino rašęs ad
resus ant cigarų baksų, kuriuose
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v KUNIGAS JONAS KURAS 
Scrantų šv. Juozapo parapijos klebonas, liepos 19-tą 
rengiamo parapijos išvažiavimo garbės pirmininkas.

nauninkas Fabijonas Kemėšis, 
kuris pereitą žiemą Washing
tone lankė universitetą. Lietu
voj jis yra Dotnuvos žemės ūkio 
mokyklos profesorium, šiuo tar
pu kanauninkas F. Kemėšis rašo 
Liet. R. K. Susivienymo istori
ją ir ta proga eina švč. Trejybės 
parapijoj vikaro pareigas. Kitą 
mėnesį išvažiuoja į Lietuvą.

Tą vakarą, kuomet įvyko Joe

Pottsvillės majoras Cloud A. 
Lord labai myli vaikus. Jis kas
met sudaro vadinamą "Good Will 
Tour" ir veža vaikus porai die
nų į Atlantic City, šį metą, bir
želio 27 ir 28, važiavo virš 300 
vaikų ir suaugusių. Važiavo pats 
majoras. Jack Barton-Botyrius 
su žmona ir Benis Gibavičius su 
žmona. Nuvažiavus į Atlantic 
City miesto majoras atidavė jiems 
miesto raktą ir jie ėjo kur norėjo 
po policijos apsauga. Botyriaus 
sūnus groja Bugle Corps koman
doj. Visi važiavusieji į Atlantic 
City turėjo good time ir labai 
dėkingi majorui Lord.

dovavo ministrantai Jonai Valiu-1 tiek tiek padėjau plisti Jėzaus Louis ir Max Schmelingo kumš- 
a. ta tata a • ta • al a a • •• fraaM&M M "V e\ »• Ir tanas ir J. Tribenderis. Juos seki 

vaikužiai Ir mergaitės, iiemet pri-556 jo dukterį. Taipgi liko užmuš- 1 T „ P”*
37S ... Mi«h.el G.llagher i, .unki.i " rm4 ,V'
„S jo ženiu An‘ S‘'° ‘J’ ?*“

. ‘r svečiai kunigai..000 District attorney Schwartz pa
kš/* i sakė, kad šis bombų siuntimo da- Sv Vardo draugijos nariai iš 

lykas yra galutinai išrištas, ir kad 
tai esąs vieno asmens darbas, bū-1 
tent, Fugmanno.l«

Apie šio baisaus darbo tiutrt^ 
kius bus parašyta daugiau.'

,n Pirmadienį, liepos 6, anksti ry-> 
tę sugryžo "Garso" redaktorius 
Matas Zujus ir Iždo Globėjas J. 
Joneika su žmona.

Redaktorius papasakojo šiurkš
čią nelaimę, kuri įvyko netoli 
Detroito važiuojant traukiniu na
ujo. Jų traukinys įvažiavo į sto
vintį traukinį. Traukinio inži
nierius žuvo ir keliolika žmonių 
sužeista. Redaktoriui užgavo ko
ją, o Mrs. Joneikienei ranką.

LRKSA SEKRETORIUS 
J. B. ŠALIŪNAS SU

GRYŽO IŠ SEIMO taUta! f .. ’
Pirmadienį, liepos 6, apie 6 vai. 

vakaro, Susivienymo Sekretorius 
J. B. Šaliūnas su žmona sugryžo 
iŠ Chicagos LRKSA Jubiliejinio 
Seimo.

Per porą minučių teko p. ša- 
liūną matyti. Sakosi nuvargęs, 
bet atrodo pilnas energijos ir pa
siryžimo.

Chicago apleido sekmadienio 
Ryte. Kelionę atliko savo auto
mobiliu.

D1DELIS IŠVAŽIAVIMAS

Liepos 18-tą Sans Souci parke 
LRKSA 14-ta ir 17-ta kuopos 
rengia gražų pasilinksminimą— 
piknyką. 5-tą vai. po piet parko 
svetainėj bus prakalbos ir įvairi 
murikalč programa.. Taipgi bus 
įvairių užkandžių ir gėrimų. Va
kare bus šokiai.

■ • . 

chorų’ IŠVAŽIAVIMAS PAVYKO

Garso" redaktorius Matas Zu- 
jus ir Iždo Globėjas Juozas Jo- 
neika su žmona šeštadienį, liepos 
4 d., *11 vai. vakaro, Michigan 
Central linijos traukiniu apleido 
Chicagą.

Apie 4 vai. ryto, pravažiavusi 
Ipsilanti stotį, 20 mylių atstumoj ■ 
nuo Detroit, Mich., ūmai trauki-1 

! nys įėjo į svetimas vėžes. Inži- 1 
nierius James Smeed, 61 m., iš 
Detroit, Mich., matydamas neiš
vengiamą katastrofą, pavartojo 
taip vadinamą apsaugos stabdį 
(emergency break), vis dėlto 
greitasis traukinys dideliu smar
kumu trenkė į stovinčio prekinio 
traukinio užpakalinius vagonus.

Keleivinio traukinio inžinas, 
gerokai apskaldyti!, galutini! |- 
ėjo į rėvą ir įsimušė į minkštą 
žemę, pirmasis vagonas taip pat 
gerokai susmuko žemėn. Du pre
kinio traukinio vagonai pavirto 
griuvėsiais, o trečiasis kaž kokiu 
būdu išliko sveikas ir buvo už- 

, mestas ant greitojo traukinio su
dužusio priešakio, žodžiu sakant, 
susidarė griuvėsių kalnas, kuria
me susimaišė geležys su medi
niais daiktais ir viskas, kas tik te
nai pakliuvo.

Traukinio inžinierius paskuti
nėj sekundėj iššoko iš traukinio, 
bet netrukus mirė nuo baisaus 
apdegimo. Pečkurys Floyd E. 
Dennis, 46 m„ iš Jackson, Mich., 
nesuspėjo iššokti, jis atsidūrė 
griuvėsių vidury. Jo laimė, kad 
nekilo ugnis. Tris valandas ėmė 
laiko, kol pribuvę gelbėtojai iš
ėmė jį iš po tų 
kai sužeistą.

Tuo traukiniu važiavo apie 
šimtas keleivių. Beveik visi nu
kentėjo mažesnius ar didesnius 
sutrenkimus ir sužeidimus.

M. Zujus ir Joneikai valiavo 
paskutiniam vagone. Jie buvo 
nutrenkti nuo sėdynių. Poni Jo- 
neikienė pajuto sumuštą ranką. 
Joneiką užgavo krintantis nuo 
viršaus čemodanas.

LRKSA IŽDININKAfiNV?
ET K AU S K AS SU

GRYŽO Iš SEIMO

* Pl'Afiadienio vakare, liepos 6, 
Susivienymo iždininkas Vincas 
Kvietkauskas su žmona ir švoger- 
ka Mrs. Seniūniene iš Duryeds 
sugryžo iš Chicagos LRKSA Ju
biliejinio Seimo.

SLA 7-TOS APSKRITIES 
IŠVAŽIAVIMAS 

*v

abięjų pusių vidurinio tako baž
nyčioje, kuriuo ėjo procesija, su-

z, Priqlcijantui Šv. mišiose asi- 
StavdĮia kunigai; John. J. Hlop- 
ko. išllruęjcsvillc, Jųnas J. Bal- 
tusevičius .ir A. Žukauskas iš 
ScranjXĮn»ę|.- r į/'

Mišių metu giedojo bažnytinis 
choras, muz. P. J. Karašausko 
vadovaujamas; poni Agnes Yar
row giedojo solo.

Po Šv. mišių primicijantas su
teikė žmonėms palaiminimą.

'Vakare buvo puota pagerbimui 
primicijanlo J. Savulio. Progra
mos vedėju buvo vietos klebonas 
kun. J. Sinkevičius.

Puotoj'dalyvavo ir kalbas pa-

tynės New Yorke, tai Scrantone 
Petro Putinko krautuvėj W. 
Meškūnai ir P. Kantakevičius 
"subetino.” Meškūnas už Louis, 
o Kantakevičius už Schmelingą 
Žinoma, Kantakevičius laimėjo, 
bet muz. Jonas Vaičaitis sako, 
kad Račinskas laimėjo, nes jie 
pas Račinską tuos pinigus pra
leido.

~gero-

šeštadienį, liepos 4. Valley dvailkiai: kun.
View parke SLA 7-ta apskntis I j. c c ^ndrecka. iš Luzerne, 
laikė išvažiavimą Tai, pirmu sy- f įufcuskas iš Wilkes- 
kiu jie^žėjė.daugi/i/amonių ; Bafre> j InčiQra Kings. 
Mat. skelbė dalyvaus kumŠtimn- # Eierskis i5 Miners
kas Jack Sharkey, bet jo nebuvo. v Simkonis iš Wa-

trtsinorvirtV mufaie. Diktavo nemažai ir sve-KINGSTON ' tlmUuč^ dvasiškių ir šiaip žy- 
 ■ raių asmkmį. ’■/ »

Kristaus mokslui.”
Be abejo, visi geros valios 

pittstoniečiai sutiks su p. Hyde 
pareiškimu. Tad ar gali būti 
patinkamesnis Dievui labdarin
gas darbas už seserų rėmimą? 
Juk jos atsižadėjo savęs ir šio pa
saulio ir atsidavė Dievo garbei 
ir žmonijos labuį. Tad kas iš 

'mūsų pagailės jų naudai, jei jau 
ne daugiau, tai bent 10 centų?

Sąjungiečių išritėtai komisijai, 
kuri pardavinėja tikietus, pirmi
ninkauja kuopos pirmininkė p. 
Julė Sakalauskienė. Kitos komi- gely seimų, bet nei vienas seimas 
sijos narės yra šio poniutės: O. nepravedęs tokių naudingų tari-į 
Marozienė, kp. rašt., K. Vizgai- mų organizacijos gerovei, kaip šis 
tienė, Pr. Laurynaitlenė, D. Rut-' Jubiliejinis Seimas, 
kauskienė, M. Gilienė, K. Pode- 
lienė, M. Markauskienė ir Leo-į Pranas Jurevičius, LRKSA, 
kadija Račkauskienė. 4-tos apskrities vice pirm., sugry- Į

, . žęs iš Chicagos Jubiliejinio Sei-
Norintieji vykti j minėtą pik- m<j jako kad Amerįka didd- bet | 

nyką arba išbandyti savo laimi- > Ch miegtag irg. dideHg
■ kį. prašomi kre.pti. | išvardytas didcsnig jr pįttgtoną 
j ir visas kitas sąjungietes, o jos 
jumis su malonumu aprūpins pa
geidaujamais tikietais.

Birželio 30 Pittstono Šv. Kazi
miero bažnyčioj įvyko paskutinės 
birželio mėnesio vestuvės. Kun. 
V. Kupstas surišo moterystės sa
kramentu p-lę Elzbietą Abroma
vičiūtę iš Exeter su Bernardu 
Laibiniu iš Pittstono.

SCRANTON
PARAPIJOS ISVAžtAVl- 

MO RENGIMAS EINA 
GERAIKINGSTON

BOOSTER GAME d>'n’7« K B“""'
■ ■■</.. u ■ m • aA-. člus ir Jonto Januška sudamuo-

Lietuvių šv. Vardo dr-jo.tarti!ball komanda 2aia at> Sugar Notch » *• J«k-^ta« Ir Albina Baly, 
lietuvių komanda .ekmadienį. taltt dainavo duetu: i.em. akom- 
liepos 12. 3.ai. po pietų. Kingą- Panavo p-nf Ona “raa. ......................----------------------
tone, prie Pringle Street Dia-: Prumcijantą apdovanojo jau- gag kad j,g išvažiavimas būtų 
monde. Kova eis už čempijona- namečių ir augusių parapijinis: sekmingas. taipgi pirmininkas J. 
tą. v chorai, šv. Onos, šv. Pranciškaus, Navickas ragina visus parapijie-

Atsilankykit visi, seni ir jau-1 Vardo ir sodaliečių dr-jos. 
ni, ir pamatykit, kaip smarkia, 
žaidžia jūsų sūnūs ir broliai.

Ten pat bus išlošimas dviejų 
kotdakų, kuriuos leidžia Šv. Var
do draugija.

lietuvių komanda sekmadienį.

tone, prie Pringle Street Dia-

r U r - <- r ■———-Wt '
Sdt^tlECIŲ r

1 IŠVAŽIAVIMAS

taitė dainavo duetu; jiems akom

PITTSTON
SĄJUNG1ETES DIRBA 

. SESERŲ NAUDAI

Silvestras Pileckis, Susivieny- 
mo veteranas, sugryžo ii Chica- 
gos Jubiliejinio Seimo labai pa
tenkintas. Sako, dalyvavęs dau-

Pereitą savaitę pabėgo iŠ na
mų iš Lynwood trys jaunos lie
tuvaitės ir kitatautė. Neseniai 
Wilkes-Barre buvo Kay Bros, 
cirkas. Mergaitės susipažino su 
cirko darbininkais, kurie joms 
pripasakojo daug gražių dajykų 
apie cirko gyvenimą. Jos pabėgo 
iš namų, kad gauti darbą cirke— 
būti aktorkomis.

Pereitą savaitę brolių Virbaliu 
užeigoj, 425 E. Main St., Ply
mouth, trys jauni vaikėzai—An
tanas ir Juozas Krutuliai ir 
Arthur Davies pradėjo muštynes 
ir išdaužė langą, už ką buvo areš
tuoti ir nubausti. Kadangi ne
turėjo pinigų bausmių užsimokė-

I ti—buvo pasiųsti į kalėjimą.
Mrs. Mare Galiniene, Wyo-j _________

ming Klonio dainininkė, labai Pcrcit, savaitę pctras Valvoms 
gražiai ^pasižymėjo Chicagoj L . u Larksvillc prieš teitčją Cough

lin prisipažino, kad jis važinėjo 
automobiliu būdamas girtu už ką 
gavo du metu kalėjimo. Turi už
simokėti pabaudą ir teismo kaš
tus.

R. K. S. A. Jubiliejinio Seimo 
bankiete, liepos 1-mą, Morrison | 

į Hotely. Už gražų padainavimą i 
1 liko apdovanota dviem gražiais 
gyvų gėlių bukietais.

Šv. Juozapo lietuvių parapijos 
išvažiavimas arba "Lietuviška 
Diena" bus sekmadienį, liepos 19 
dieną, gražiam Lake Ariel Parke.

Visos komisijos deda pastan-

Juozas Venslauskas. naujas L. 
R. K. S. A. Vice Prezidentas, 
sugryžo iš Chicagos Jubiliejinio 
Seimo pilnas energijos ir pradė
siąs dar daugiau darbuotis orga
nizacijos gerovei.

'Su kUUS i ,
Sekmadienį, liepos 5, Dainos 

Draugija, susidedanti iš penkių 
didžiųjų Wyoming Klonio lietu
vių chorų, sūrengė piknyką Sans 
Souci parke. Diena pasitaikė 
graži, tai ir žmonių suvažiavo 
daug

2 vai. įvyko beisbolo rungtynės
Lietuvių Holy Name Lygos tarp Į Kuomet traukinys sustojo, pa- 
Kingstano ir Pittstono komandų. I sinvli lauk traukinio tnrnnutniai 
K i n gstoniokai supliekė pitstonio- 
ku» Skotas: Kingstonas 17, 
Pilts<TM« 4.

Ketvirtą valandą šokių pavili- 
jone tv .'«o Uinų pr< ^r*ma. Dai
nom* dirigavo muz. J. Kudirka, kių atrado negyvą Henry Robert- 
Progt amą vedė kun. J. Kaukai- son. 36 m., iš 4218 North Bernard 
tu. . Ave., Chicago.

Stubinuf'a <ios dainos My; 
Cnuntt v Užtraukim, jauniu e.. 
Ant tėvrlu- dvaro. Ihauti lin-- 
ma. Kur a oliuoja

Vidur \ į u .,gr 4'1 .v U' AŽią K A|- .
bą pasakė kaOMmintai prof. F. ■ uvaiti tęsėsi tniktalRgo Karps-
Kemėšis. to MR *cimas. vadinamu 'Greek

Po prakalbos programa sekė Catholic Union of Russian 
toliau SiMirr.yįa, R ■ n t hr • h. - .d*

dė Kur hega Šešupė. Suktlnėlis,1 66 delefRžai buvo pašalinti Ii 
Vilnius. Lietuvi.* l-.imna* *u . a#i av imu ut t-: kari jų man
• Dainos išėjo gražiai lataihus.oi*duotitųlriinjKų.ku.

į išvažiavime aHiiinkr «ir ha : r nr:a pnpatmt pop.rj,.,)* 
aiškiai kun A F.r-r«kn kur ’ S< Irlrgata., [trauke fa jų 

K Miliauske* »ur- J V In.’.u • .’4 i 'fitmą Iruma* į • .pati

zipylž lauk traukinio tarnautojai 
ir keleiviai. Ii miegamųjų vago
nų bėgo naktiniuose drebuliuose 
vyrai ir moterys. Kai kurie kru
vini.

Netoli nelaimės vietos prie tra

TRUKSMINGAS KARPA 
TO RUSŲ SEIMAS

Sekmadienį, liepos t*)? šv. Ma
rijos parapijos sodalietės belikta 
busais važiuoja prie Moosic Lake. 
Bušai nuo. bažnyčios i|ei» 9 val.- 
ryte. Mažosios sodaHetėsi bus 
vežamos veltui. Vyresniosios tu
rės užsimokėti po 35c.

Užsiregistravimas bus sekma
dienį, liepos 12, po pirmų ir ant
rų mišių. Norinčios važiuoti ne
pamirškit užsiregistruoti iš 
no.

Wllkes-Bwe. Pa. — Per dvi

UI-

PLYMOUTH

išvažiavimą liepos 19 dieną ir bū
site visi patenkinti.

P. Katilius, koresp.

IS STUDENTŲ VEIKLOS

visi gyvieji 
liepos 26-tą

esant, trans- 
pardavimas

i čius bendrai dirbti, nes pelnas, 
kaip jūs žinote, yra skiriamas pa- 

j rapijai.
Parke bus visokių valgių ir gė

rimų, bus visokios lenktynės, pa- 
į sivažinėjimai ir šokis po piet ir 
i vakare. į,

tnucAięin. u "7------  < Taigi visi lietuviai esate kvie-
p Litpęs į6rtą« įv. Onos šveptė-1 čiami atsilankyti į šį milžinišką 
ją^. -.J&iaus, ^Nukryžiuoto Seserų 
viqrnioly.no parka, Elmhurst’e, 
rengiamas piknykas. Pelnas ski
riamas seserų globoj amam našlai-

^ad seserims tą sunkią naštą 
Siek tiek palengvinti, sąjungie- 
tės stoja joms talkon. Ne tik pa
čios sąjungietės urmu rengiasi 
važiuoti į minėtą pikniką, bet jo
sios tikrina, kad 
Pittson’o lietuviai 
bus Ehnhurst'e.

Tokiai nuotaikai 
portacijos tikiatų
labai gerai vyksta. Pitstoniečiai, 
reikia pasakyti, yra giliukingi 
žmonės. Jie daug kuomi viršija 
savo kaimynus kas tikri
na, kad ne tik gražiausią dovaną, 
bet visos tr vs lavinos klius pitta- 
toniečiams. Kas gi gali pagailoti 
i© centų tikyba* Ir labdarybė.! 
palaikymui Priede to. ds yra 
galimybė laimėti ir dovanų

Kokį malonumą ir pasitenkini 
ma gali auteikti parama tiema 
kurie rūpinasi, kad K lataua Ka. 
rallja v,e*patan u ėemČje, pavyz
di'u gab būti ir p Hyde. J© Hil- 
rritk^mz pacitavo ir Tėvų Jėzui.

t. Kafimir :. narapijoK balny- 1 Kaune, leidtiamaa mtnraitia 

Boj. Cheat nut Bt. atuiMB plr- Minėt® f. Hyde taip'
0® iMteiag® Ir. •UI®. išreiškia: "Kai aš peiltdu į «®- 

Pnei iv miiia. kur, J Savu ilgs ir gąMsekimų pilna gwf.

d. i k'.ehm. |r>s v, prOCra i» at
lydėtas į bafnyha Procesijai va

LRKSA 6-TOS KUOPOS 
NARIAMS

LRKSA 6-tos kuopos stulrįa- 
ktams įvyk® liepos 12 dieną toej 
po antrų mišių bažnytinėj svetai
nėj. Malonėkit vis! prlbfit ir už- 
ufeimoHt duokle^. Sekr. J. /.

' s.,...——
KUN. JONO L. SAVUUO

PRIMICIJOS

Srkmidirni. bir Jrlio f«. kun

Jonas I* Savaite, eAmn pp. S®- 
vulių 26 Sr.onl St Plymouth

films »st įtekai msn k -
’ > r kr lairnėal tygip mintis k«d ai

Aną dieną Wilkes-Barre E. 
Market gatve eina mergina ir ve
dasi šuniuką. Prie kampo stovė
jo vienas lietuvis. Tas šuniukas, 
bėgdamas pro jį, sustojo ir pa
kėlė koją. Lietuvis šuniuką pa
spyrė. Ta mergina pradėjo rėk
ti. kad jos šunį spyrė. Netoli- Adomas Miliauskas, žinomas 
mats buvo lietuvis policistas Ma-1 pittstono kavalierius ir "rybo- 
linauskas. Išgirdęs riksmą, atėjo k„ •• licpog i ir 2 su draugais žu- 
prie tos merginos ir lietuvio. vavo Wallanpopeck ir parvežė 
Mergina papasakojo, kad tas lie- daug žuvy kad net vigag pittg. 
tuvis spyrė jos šunį. Policistas į tonag pakvipo fuvįmi8. 
klausia, kam tu spyrei tą šunį ? I _________
Lietuvis atsakė, girdi, šuo bėgda-1 Fernbrook park yra po Inaa. 
mas pro mane pakėlė koją, nelau-, Iaco Brog nauju menadicmcntu. 
kiau kol jis mane spirs, aš jį spy- parka> ijtai,yto Jvariai. Gera 
r,au- Į vieta draugijų išvažiavimams.

i Viena didžiausių ir gražiausių a- 
pylinkėj svetainių šokiams. Al. 
Cepanonis it Wilkes-Barre yra 
koncesijų menadžeris.

Birželio 4 dieną įvyko Studen
tų kuopos susirinkimas, kuriame 
dalyvavo visi kuopos nariai. Bu
vo svarstyta daug svarbių daly
kų, būtent, Studentų ir Profesi- 
jonalų Seimas, piknykai, etc.

šie studentai dalyvaus Studen
tų ir Profesijonalų Seime, Maria- 
napolis College. Thompson. Ctt.: 
kp. rašt. Vytautas žemaitis, Ka
zimieras Janula, Jonas Paliko- 
nis, Rozalija Kavaliauskaitė ir 
Lilija Klebauskaitė.

Birželio 28-tą dieną studentai 
turėjo savo privatinį Išvažiavi
mą Newton Lake.

Vincas Butkevičius, kp. iždin., 
birželio 28-tą išvyko į Penn State 
Coilegė studijų. Jis yra pasižy
mėjęs Central High School kaip 
geriausias muzikas ir yra laimė
jęs dovaną. Jis gali groti trimis 
instrumentais. Visi kuopos na
riai Vincui linki kuo geriausio 
pnuAimn *

Leokadija Žemaitytė, kvotww 
varė, išvažiavo porai savaičh* 
Itoatotų. Visi nariai laukia jot

Wilkes-Barre šv?. Trejybės pa
rapija rengia savo metinį pikny- 
ką sekmadienį, rugpiūčio 16. 
Sana Souci parke. Bus graži dai
nų programa. Klebonas kun. J. 
K. Miliauskas prašo apielinkės 
lietuvių organizacijų nieko tą 
dieną nerengti, o atsilankyti į 
švč. Trejybės parapijos piknyką.

MINERS MILLS
SV. VARDO DRAUGIJOS 

PARENGIMAS

Šv. 
pa-

šv. Pranciškaus parapijos 
Vardo draugija turės socialį 
rengimą, card party ir bingo sek
madienį, liepos 12, parapijos kie
me, kampas West Thomas ir 
Chandler Streets.

John F. Lalus yra generalis 
pirmsėdis, Joseph Gillis, George 
Alexis ir Ben Alexis rengėjų ko
miteto nariai. Pelnas parapijai.

Ben J. Alexia

i SH.V. PILECKIS
1 VEŽA ANCLHJS. LEDA IĮ 
j Perkrausto Forničlus

litauras Žaiaair/s, ralt.

Vincas česnavičius atidarė beer 
garden. 120 Grove St., Edwards- 
villėj. Pas jį sueina daug jau
nimo. Jo brųlis Leo dirba pas 
Shedleskį ir parduoda kelių bra
vorų alų.

(moving)
i 45 Sheridan Street
t WiZkwBarre TeL 3-7204 ,

GEORGES KOTELIS
Nakvojimui švarios, minkš
tos lovos. Xemos kainos. 
Greitas ir nu .dagus patar
navimas. Pusi pat geležin
kelio s*ot>.

T i myk it numerį:
88 East Market Str&el 

Wilke*-Barre, Pa.
Jurgis VadN*, Saviaiakas

PETRAUSKO UŽEIGA ;

4» BUCKINGHAM AVgNUB | 
BMMMk PA. 6

Užlaiko Visokius GSriaas I
ir Užkandžius 6

Mandagus Patarnavimas S

CHAS PETROWSKI j a r-v £

viqrnioly.no

